
15.12.2014

Świąteczne spotkanie u Marszałka Województwa Śląskiego

Spotkanie świąteczne odbyło się w historycznej Sali Sejmu Śląskiego. Wśród zaproszonych gości
byli Prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. Teresa Bracka i
Przewodniczący Katowickiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r. Bolesław Piątek oraz
przedstawiciele środowisk kombatanckich i służb mundurowych województwa śląskiego.
Duchowieństwo reprezentował Metropolita Katowicki abp ks. dr Wiktor Skworc i biskup Diecezji
Katowickiej Kościoła EwangelickoAugsburskiego Marian Niemiec.

Życzenia świątecznonoworoczne złożył uczestnikom Marszałek Województwa Śląskiego Wojciech
Saługa w obecności Wojewody Śląskiego Piotra Litwy. W trakcie spotkania nastąpiło uroczyste
przekazanie, przez harcerzy ze Śląskiej Komendy Chorągwi ZHP, Betlejemskiego Światła Pokoju.
Płomieniem, który jest symbolem pokoju, nadziei i radości, jak co roku, zostali obdarowani
przedstawiciele władz regionu, duchowieństwo i organizacje kombatanckie.



Minutą ciszy uczczono pamięć poległych w walce o wolność i niepodległość. 
Uroczystość uświetnił koncert kolęd w wykonaniu Orkiestry Reprezentacyjnej Komendy
Wojewódzkiej Policji w Katowicach oraz Zespołu Pieśni i Tańca "Śląsk".



 

9.12.2014

Spotkanie opłatkowe Rodziny Policyjnej 1939 r. w Katowicach

9  grudnia  2014  r.  w  Katowicach  odbyło  się  spotkanie  opłatkowe  Zarządu  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.

Na  zaproszenie  Prezes  Teresy  Brackiej  w  spotkaniu  opłatkowym  uczestniczyli  przedstawiciele
władz państwowych i samorządowych Województwa Śląskiego, Śląskiego Garnizonu Policji, Straży
Granicznej,  NSZZ  Policjantów,  Katowickiego  Oddziału  IPN,  Chorągwi  Śląskiej  ZHP  oraz
duchowieństwa.  W  spotkaniu,  które  jest  stałym  punktem  kalendarza  wydarzeń  naszego
Stowarzyszenia, wzięli  udział przedstawiciele oddziałów  terenowych Stowarzyszenia,  członkowie
Zarządu i Prezes Honorowa Maria Nowak.



Przybyłych  gości  powitała  Prezes  Teresa  Bracka  oraz  złożyła  wszystkim  Życzenia
Bożonarodzeniowe,  życząc:  pomyślności,  realizacji  nakreślonych  celów  na  rok  2015  oraz
spokojnej służby funkcjonariuszom służb mundurowych.
Nad  duchową  stroną  spotkania  pieczę  trzymał  Ks.  prałat  dr  Stanisław  Puchała  i  Ks.  kapelan
Joachim Gondro.

Na  zakończenie  spotkania  Prezes  Teresa  Bracka  zaprosiła  gości  do  udziału  w  ogólnopolskich
obchodach rocznicowych, które odbędą się w Katowicach z okazji 75. rocznicy Zbrodni Katyńskiej
  15  kwietnia  2015  r.  i  25lecia  utworzenia Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina  Policyjna
1939r., które odbędą się 17 września 2015 r.



 

8.12.2014

Znak policyjnej pamięci we Wrocławiu

8 grudnia 2014 r. w Komendzie Wojewódzkiej Policji we Wrocławiu uroczyście odsłonięto Tablicę
Epitafijną, upamiętniającą  funkcjonariuszy Policji  II RP  jak  i współczesnej Policji. W  ten sposób
oddano hołd tym, których prochy spoczywają na Polskim Cmentarzu Wojennym w Miednoje, a
zostali  zamordowani  przez  NKWD  w  Twerze  oraz  tym,  którzy  polegli  w  ostatnich  kilkunastu
latach, strzegąc bezpieczeństwa i porządku publicznego.

W  obecności  warty  honorowej  i  pocztów  sztandarowych  Dolnośląskiego  Garnizonu  Policji  i
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939  r.,  Tablicę  Epitafijną  odsłonili wspólnie:



nadinsp. Wojciech Ołdyński  Komendant Wojewódzki Policji we Wrocławiu  i Krystyna Kowalik 
Przewodnicząca Wrocławskiego Oddziału Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939
r.

Na  zaproszenie  organizatorów  w  uroczystości  wzięła  udział  delegacja  Zarządu  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939  r.  z/s w Katowicach,  na  czele  z  Prezes Teresą Bracką  i
Prezes Honorową Marią Nowak.

Wśród  zaproszonych  gości  byli  również  członkowie  Wrocławskiego  Oddziału  Rodziny  Policyjnej
1939  r.,  przedstawiciele  władz  państwowych  i  samorządowych  Województwa  Dolnośląskiego,
Wrocławskiego  Oddziału  IPN,  Dolnośląskiego  Garnizonu  Policji  oraz  ZW  NSZZ  Policjantów  we
Wrocławiu.



Po odsłonięciu i poświęceniu tablicy, złożono pod nią kwiaty i zapalono znicze pamięci. 
Podczas  uroczystości  uhonorowano  zasłużonych  członków  Wrocławskiego  Oddziału  Rodziny
Policyjnej  1939  r. Medalami  INVICTUS GLORIA,  które wręczyła Maria Nowak   Przewodnicząca
Kapituły Medalu w asyście nadinsp. Wojciecha Ołdyński  Komendanta Wojewódzkiego Policji we
Wrocławiu  i  Krystyny  Kowalik    Przewodniczącej  Wrocławskiego  Oddziału  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.

 

28.11.2014

Delegacja brytyjskiej Policji w Rodzinie Policyjnej 1939 r. w Katowicach

28 listopada 2014 r. w siedzibie Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939
r. w Katowicach odbyło się spotkanie z delegacją brytyjskiej Policji oraz przedstawicielami innych



brytyjskich służb mundurowych. 
Celem wizyty było poznanie historii Policji II RP, udziału jej funkcjonariuszy w II wojnie światowej
oraz martyrologii jej funkcjonariuszy.

Teresa Bracka   Prezes Stowarzyszenia przedstawiła gościom cele  i  zamierzania statutowe oraz
krótki rys historyczny naszego Stowarzyszenia.
Grzegorz Grześkowiak  przedstawiciel Zarządu, przedstawił rys historyczny Policji II RP oraz losy
jej  funkcjonariuszy  w  aspekcie  Zbrodni  Katyńskiej.  Omówił  również  historię  Miejsca  Pamięci
Narodowej    Grobu  Policjanta  Polskiego,  który  znajduje  się  na  terenie  Komendy Wojewódzkiej
Policji w Katowicach.

Prezes  Stowarzyszenia  na  zakończenie  spotkania  zaprosiła  gości  do  udziału  w  ogólnopolskich
obchodach, organizowanych przez nasze stowarzyszenie, upamiętniających 75. Rocznicę Zbrodni
Katyńskiej, które odbędą się w Katowicach 15 kwietnia 2015 r.



 

19.11.2014

Aula wykładowa otrzymała im. inspektora PP Karola Fuchsa

W Oddziale Prewencji Policji w Warszawie odbyło się uroczyste nadanie Auli Wykładowej Wydziału
Doskonalenia Zawodowego Komendy Stołecznej Policji imienia Śp.  inspektora Policji Państwowej
Karola Stanisława Fuchsa  ofiary Zbrodni Katyńskiej.

Na  zaproszenie  organizatorów  w  uroczystości  wzięła  udział  Teresa  Bracka    Prezes
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.
Odsłonięcia  pamiątkowej  tablicy,  poświęconej  patronowi,  dokonał  insp.  Michał  Domaradzki  
Komendant  Stołeczny  Policji  oraz Michał Wykowski    Prezes  Zarządu Głównego Warszawskiego
Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.

Pierwsza  część  uroczystości  odbyła  się  z  zachowaniem  ceremoniału  policyjnego.  Założeniem
organizatorów  było  przekazanie  młodemu  pokoleniu  historycznych  tradycji  Policji  II  RP.



Członkowie  GRH  Policji  Państwowej  przenieśli  uczestników  w  okres  międzywojenny.  W
mundurach  historycznych  i  z  użyciem  artefaktów  przedstawili  lekcję  historii  pt:  "Policyjnym
rowerem  przez  dwudziestolecie  międzywojenne",  omawiając  warunki  służby,  szkolenia  oraz
wyposażenia jakim dysponowali w okresie II RP funkcjonariusze Policji.

Spotkanie zakończyła premiera płyty edukacyjno  historycznej pt: "OstaszkówTwerMiednoje".
Tryptyk  został  opatrzony  komentarzem  insp. Grzegorza  Jacha,  autora  cyklu  tych wyjątkowych
materiałów. Uzupełnieniem podróży w przeszłość było odczytanie listu wysłanego do rodziny przez
policjanta  polskiego,  osadzonego  po  17  września  1939  roku  w  Obozie  Specjalnym  NKWD  w
Ostaszkowie, a także wiersza Krzysztofa Cezarego Buszmana.

Zdjecia: Paweł Ostaszewski

 

11.11.2014

Obchody Święta Niepodległości w stolicy Województwa Śląskiego

Na zaproszenie Wojewody Śląskiego  Piotra Litwy i Marszałka Województwa Śląskiego  Mirosława
Sekuły  oraz  Prezydenta  Miasta  Katowic    Piotra  Uszoka,  jak  co  roku,  delegacja  Zarządu
Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.,  na  czele  z  Prezes  Teresą  Bracką,
uczestniczyła w wojewódzkich obchodach Święta Niepodległości.



Po Mszy Św. za Ojczyznę, którą koncelebrował Metropolita Katowicki ks. abp dr Wiktor Skworc w
katowickiej Archikatedrze Chrystusa Króla, nastąpił przemarsz na Plac Bolesława Chrobrego, gdzie
przed pomnikiem marszałka Józefa Piłsudskiego odbyła się główna część obchodów. Uroczystość
uświetnił występ chóru Zespołu Pieśni i Tańca "Śląsk".

Ponadto  delegacja  Zarządu  Stowarzyszenia  oraz  członkowie  Katowickiego  Oddziału  Rodziny
Policyjnej 1939 r. złożyli kwiaty pod Pomnikiem Wojciecha Korfantego i Powstańców Śląskich na
terenie Katowic.

 

6.11.2014



Zapomniani bohaterowie  aspirant Józef Skuza

6  listopada  2014  r.  w Miejskim Ośrodku  Kultury  w Wojkowicach  odbyło  się  spotkanie  z  cyklu
"Zapomniani bohaterowie". 
Bohaterem tego spotkania był funkcjonariusz Policji Państwowej  aspirant Józef Skuza (1899 
1940)  ofiara Zbrodni Katyńskiej.

Spotkanie było  zorganizowane przy współpracy Miejskiego Ośrodka Kultury,  rodziny  asp.  Józefa
Skuzy i Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939r. z/s w Katowicach.

W  spotkaniu  wzięła  udział  Maria  Nowak    córka  asp.  Skuzy,  która  jest  również  Prezesem
Honorowym naszego Stowarzyszenia wraz  z  członkami  swojej  rodziny.  Ponadto w  uroczystości
wzięli  udział  przedstawiciele  władz  samorządowych  miasta  Wojkowice  i  powiatu  będzińskiego,
miejscowego komisariatu Policji oraz młodzież wojkowickich szkół.



W czasie spotkania zostało zaprezentowane życie i służba asp. Józefa Skuzy od czasu służby w 1
Pułku Strzelców Konnych Wojska Polskiego, podczas wojny polsko  bolszewickiej, następnie jako
funkcjonariusza  Policji  Państwowej  na  terenie  powiatu  będzińskiego  i  w  samych Wojkowicach,
jego udział w wojnie obronnej Polski we wrześniu 1939 r. oraz martyrologii w sowieckiej niewoli.
Asp. Józef Skuza został zamordowany w Kalininie (obecnie Twer), a  jego prochy spoczywają na
Polskim Cmentarzu Wojennym w Miednoje.

W czasie wystąpienia Teresa Bracka  Prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna
1939  r.  podkreśliła  znaczenie  tego  znaku  policyjnej  pamięci,  który  dla  młodzieży  szkolnej  był
wspaniałą lekcją historii. Młodzież zapoznając się ze historią asp. Józefa Skuzy poznała losy wielu
tysięcy polskich policjantów, którzy trafili po 17 września 1939 r. do sowieckiej niewoli  i zostali
zamordowani przez NKWD, na rozkaz ówczesnych przywódców ZSRR wiosną 1940 r.

Uczestnicy zwiedzili wystawę fotografii  i pamiątek po asp. PP Józefie Skuzie oraz przygotowaną,



przez  Tomasza Witańskiego    przedstawiciela  Grupy  Rekonstrukcji  Historycznej  "Policja  Śląska
19201939" z Tychów (jednocześnie członka Katowickiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939  r.)
okolicznościową wystawę poświeconą Policji II RP. 
Na  wystawie  zostały  zaprezentowane  artefakty  z  jego  kolekcji.  Zwiedzający  mogli  zobaczyć
dokumenty, zdjęcia, umundurowanie, uzbrojenie i wyposażenie używane przez międzywojennych
policjantów. 
Spotkanie uświetnił patriotyczny koncert poetycko  muzyczny.

 

4.11.2014

Dyskusja w redakcji "Gościa Niedzielnego" o książce "Wieża spadochronowa"

4  listopada  2014  r.  w  redakcji   Gościa  Niedzielnego   w  Katowicach,  w  sali  im.  Franciszka
Blachnickiego  odbyło  się  spotkanie  związane  z  promocją  nowego  wydania  książki  Kazimierza
Gołby "Wieża spadochronowa". Książka mówi o obronie Katowic przed wkraczającymi oddziałami
Freikorpsu i Wehrmachtu, we wrześniu 1939 roku. Autor korzystał przy pisaniu książki z ankiety
skierowanej do świadków tamtych czasów, zamieszczonej w roku 1946 w "Gościu Niedzielnym".
Ankiety  te  odnalazła  prof.  HeskaKwaśniewicz  w  roku  2003,  w  zasobach  Biblioteki  Śląskiej  w
Katowicach. 
W wydaniu tym zamieszczono posłowie prof. Krystyny HeskiejKwaśniewicz a także uzasadnienie
umorzenia śledztwa w sprawie zbrodni popełnionych na Polakach, w Katowicach przez Niemców
we wrześniu 1939 r., jakie prowadziła prokurator Ewa Koj z Katowickiego IPN.

Na  zaproszenie  organizatorów  w  spotkaniu  wzięła  udział  delegacja  Zarządu  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. na czele z Prezes Teresą Bracką.
W  dyskusji  na  temat  książki  i  samej  obrony  Katowic  wzięli  udział:  prof.  Krystyna  Heska
Kwaśniewicz, prok. Ewa Koj, prof. Ryszard Kaczmarek i dr Andrzej Grajewski.
Podczas dyskusji Grzegorz Grześkowiak  przedstawiciel Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia
Rodzina  Policyjna  1939  r.  poruszył  nieznany wątek  tej  historii  czyli  udziału w  obronie  Katowic
funkcjonariuszy  Miejskiej  i  Powiatowej  Komendy  Policji  Województwa  Śląskiego  w  Katowicach,
dowodzonych przez podinsp. PWŚl. Piotra Urbańczyka.



Ponadto  sprostował  informację,  dotyczącą  odpowiedzi  na  pytanie:  kto  jest  odpowiedzialny  za
zabójstwo podinsp. Piotra Urbańczyka funkcjonariusza Policji Województwa Śląskiego oraz gdzie
spoczywają jego prochy? Podinsp. Piotr Urbańczyk jest ofiarą Zbrodni Katyńskiej a nie jak podaje
się w opracowaniach historycznych, że został on zamordowany 4 września 1939 r. w Katowicach
przy ul. Zamkowej (obecnie Al. Wojciecha Korfantego) przez szturmowców Freikorpsu.

 

29.10.2014

Ku pamięci funkcjonariuszy Policji II RP

W związku ze zbliżającym się świętem Wszystkich Świętych, jak co roku, przedstawiciele Zarządu
Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  wraz  z  Prezes  Teresą  Bracką  oraz
członkowie  Katowickiego  Oddziału  Stowarzyszenia  na  czele  z  Przewodniczącym  Bolesławem
Piątkiem,  złożyli  kwiaty  i  zapalili  znicze  pamięci  przed  Grobem  Policjanta  Polskiego  na  terenie
Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach.



Hołd  policjantom  II  RP  oddali  również  przedstawiciele  władz  województwa  śląskiego  i  miasta
Katowic, służb mundurowych, organizacji i stowarzyszeń kombatanckich. 
Śląski Garnizon Policji  reprezentował nadinsp. Krzysztof  Jarosz   Śląski Komendant Wojewódzki
Policji.

Modlitwę  za  dusze  poległych,  zamordowanych  i  zaginionych  funkcjonariuszy  Policji  II  RP
poprowadził Ks. wikariusz Marek Brewko  Kapelan Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach.



Przedstawiciele  Katowickiego  Oddziału  Rodziny  Policyjnej  1939  r.  na  terenie  Szkoły  Policji  w
Katowicach  zapalili  znicze  pamięci  prze  Obeliskiem  upamiętniającym  śląskich  policjantów
zamordowanych przez NKWD na wschodzie.

 

23.10.2014

Ku pamięci śląskich policjantów  ofiar Zbrodni Katyńskiej

23  października  2014  r.  w  Bieruniu  odbyła  się  patriotyczna  uroczystość  "Katyń   ocalić  od
zapomnienia". 
Na  zaproszenie  organizatorów  w  uroczystości  wzięła  udział  delegacja  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r., na czele z Prezes Stowarzyszenia Teresą Bracką.



W uroczystości, również wzięli udział przedstawiciele powiatu, miast  i gmin, Policji, Państwowej
Straży Pożarnej, mieszkańcy powiatu oraz młodzież szkolna. 
W pierwszej części uroczystości, w siedzibie Starostwa Powiatu Bieruńsko  Lędzińskiego, w sali
obrad  odbyła  się  sesja  historyczna  poświęcona  Policji  Województwa  Śląskiego  1922    1939  i
martyrologii jej funkcjonariuszy w aspekcie Zbrodni Katyńskiej.

Wykłady wygłosili:

Grzegorz Grześkowiak  Zarząd OS Rodzina Policyjna 1939 r. 
"Rys historyczny formacji  Policja Województwa Śląskiego 1922  1939"
Sebastian Karwat  Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie, 
"Śląscy policjanci  ofiary Zbrodni Katyńskiej"
Anna Skiendziel  Katowicki Oddział IPN
"Prawny aspekt Zbrodni Katyńskiej"

Ponadto w budynku siedziby władz starostwa można było zwiedzić okolicznościową wystawę pt.:
"Policja  Województwa  Śląskiego  1922    1939",  przygotowaną  przez  Stowarzyszenie
Rekonstrukcji  Historycznej  z  Gliwic  "Policja  Województwa  Śląskiego  19221939",  Archiwum
Państwowe w Katowicach oraz Zarząd Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939r.



z/s  w  Katowicach.  Na  wystawie  można  było  zobaczyć  zdjęcia,  dokumenty,  umundurowanie,
wyposażenia i uzbrojenie po śląskich policjantach II RP.

W drugiej części uroczystości, przed siedzibą starostwa, odsłonięto Obelisk i posadzono dwa "Dęby
Pamięci" ku pamięć  funkcjonariuszy Policji Województwa Śląskiego: aspiranta PWŚl. Walentego
Piekorza  i  aspiranta  PWŚl.  Wilhelma  Spyry,  zamordowanych  przez  NKWD  wiosną  1940  r.  w
Twerze. Obelisk i dęby poświęcił ks. dziekan Janusz Kwapiszewski.

Następnie  odbył  się  Apel  Pamięci.  Przed  Obeliskiem  zostały  złożone  wieńce  i  zapalone  znicze
pamięci.  Młodzież  klas  pierwszych  bieruńskiego  liceum  złożyła  szkolne  ślubowanie,  następnie
przejęła sztandar szkoły od starszych koleżanek i kolegów.



 

12.10.2014

Cieszyńskie uroczystości z okazji 95lecia utworzenia Policji

12 października 2014r. w Cieszynie odbyły się uroczystości z okazji 95lecia utworzenia Policji w
Polsce.  W  uroczystościach  uczestniczyły  delegacje  kierownictwa  i  funkcjonariuszy  Śląskiego
Garnizonu  Policji,  Śląsko    Małopolskiego  Oddziału  Straży  Granicznej,  przedstawiciele
duchowieństwa, samorządowcy i mieszkańcy ziemi cieszyńskiej.

Wśród  zaproszonych  gości  byli  członkowie  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna
1939  r.  zamieszkali  na  terenie  powiatu  cieszyńskiego  i  w  Republice  Czeskiej.  Uroczystości
rozpoczęły się nabożeństwem w Kościele Jezusowym w Cieszynie. Po Mszy Św. nastąpił przemarsz
uczestników i gości ulicami na cieszyński Rynek, gdzie odbyły się uroczystości.

Podczas  uroczystości  m.in.  głos  zabrał  Grzegorz  Grześkowiak    przedstawiciel  Zarządu
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. W swym wystąpieniu przedstawił rys
historyczny  polskich  formacji  policyjnych  od  roku  1918  aż  po  dzień  dzisiejszy,  podkreślając



martyrologię funkcjonariuszy Policji II RP w aspekcie Zbrodni Katyńskiej i zaakcentowaniem wagi
i znaczenia historycznego miejsca, w którym odbywała się uroczystość.

Następnie  wiązanki  kwiatów  zostały  złożone  pod  tablicą  pamiątkową  przy  Domu  Narodowym.
Uroczystości zakończył Apel Pamięci i salwa honorowa Kompanii Honorowej Śląskiego Garnizonu
Policji oraz defilada pododdziałów. Uroczystość uświetnił koncert w wykonaniu Orkiestry Komendy
Wojewódzkiej Policji w Katowicach.

Głównym organizatorem uroczystości był Duszpasterz Policji Kościoła Ewangelicko Augsburskiego
ks.  dr  Tadeusz  Konik,  a  współorganizatorem m.in.  był  Zarząd  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia
Rodzina Policyjna 1939 r. z/s w Katowicach.



 

2.10.2014

Konferencja naukowa w Szkole Policji w Katowicach

W czwartek 2 października 2014 r. w Szkole Policji w Katowicach, pod patronatem Komendanta
Głównego Policji, odbyła się konferencja naukowa pn. "Policyjny Wrzesień 1939" zorganizowana
przez:

Zarząd Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. z/s w Katowicach
Szkołę Policji w Katowicach
Katowicki Oddział Instytutu Pamięci Narodowej
Śląski  Małopolski Oddział Straży Granicznej w Raciborzu



W  konferencji  wzięli  udział  członkowie  Katowickiego  Oddziału  Rodzina  Policyjna  1939  r.,
przedstawiciele władz wojewódzkich  i  samorządowych, Gabinetu Komendanta Głównego Policji,
funkcjonariusze  Straży  Granicznej  i  Straży  Więziennej,  przedstawiciele  duchowieństwa,
stowarzyszeń, młodzież z klas mundurowych katowickich szkół średnich oraz dziennikarze.

Uczestników  konferencji  powitał  w  imieniu  Komendanta  Szkoły  Policji  w  Katowicach  insp.  dr
Andrzeja  Łuczyszyna   Zastępcę Komendanta Szkoły  Policji w Katowicach,  następnie  delegacja
słuchaczy  Szkoły  Policji  w  Katowicach  udała  się  złożyć  wiązankę  kwiatów  pod  Obeliskiem  na
terenie  Szkoły  Policji  w  Katowicach,  który  upamiętnia  martyrologię  funkcjonariuszy  Policji
Województwa Śląskiego zamordowanych na wschodzie wiosną 1940 r. przez NKWD.



Następnym  punktem  konferencji  było  uroczyste  wręczenie  okolicznościowych  grawer  tonów
"Policyjny Wrzesień 1939" za zasługi w upamiętnianiu pamięci o policjantach II RP.
Wśród uhonorowanych instytucji, znalazły się:

Gabinet Komendanta Głównego Policji
 odebrał: insp. Jarosław Barski
Szkoła Policji w Katowicach
 odebrał : insp. dr Andrzej Łuczyszyn
Katowicki Oddział Instytutu Pamięci Narodowej
 odebrał: Andrzej Sznajder
Śląsko  Małopolski Oddział Straży Granicznej w Raciborzu
 odebrał: kpt. Tomasz Pielczyk

Grawertony wręczyła Teresa Bracka   Prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna



1939 r.
Insp. dr Andrzej Łuczyszyn wraz Prezes Stowarzyszenia Teresą Bracką złożyli serdeczne gratulacje
z  okazji  obejścia  stanowiska Dyrektora  Katowickiego Oddziału  Instytutu  Pamięci  Narodowej  dr
Andrzejowi Sznajderowi, który podczas konferencji pełnił funkcję przewodniczącego.

Chwilę później rozpoczęła się część pierwsza konferencji, podczas której uczestnicy mieli okazję
wysłuchać referatów:

dr Grzegorz Bębnik  Katowicki Oddział IPN
Polska doktryna obronna we wrześniu 1939 r.
Referat odczytał asp. mgr Bartosz Saczka ze Szkoły policji w Katowicach
kom. mgr Katarzyna Grześkowiak  Szkoła Policji w Katowicach
Śląscy policjanci w obronie Województwa Śląskiego we wrześniu 1939 r.
mgr Marcin Kania  Katowicki Oddział IPN
Policja Państwowa we wrześniu 1939 r.
mjr SG dr hab. Adrian Siadkowski  Śląsko  Małopolski Oddział SG
Polskie formacje graniczne we wrześniu 1939 r.



W  drugiej  części  konferencji  przedstawiciele  zaproszonych  Stowarzyszeń  i  Grup  Rekonstrukcji
Historycznej  omówili  cele  i  osiągnięci  w  swej  działalności  na  rzecz  kultywowania  historii.  Głos
zabrali reprezentanci:

Stowarzyszenia Rekonstrukcji Historycznej z Nowego Targu 
Policja Województwa Krakowskiego 1919  1939
Grupy Rekonstrukcji Historycznej z Cieszyna
4 Pułk Strzelców Podhalańskich
Grupy Rekonstrukcji Historycznej z Chorzowa 
Grupa Operacyjna "ŚLĄSK"

Na  zakończenie  konferencji  goście  zwiedzili  czasową  wystawę  historyczną  przygotowaną przez
rekonstruktorów. Na wystawie można było zobaczyć uzbrojenie, wyposażenie, umundurowanie
oraz zdjęcia i dokumenty po żołnierzach Wojska Polskiego i funkcjonariuszach Policji II RP.



Duża  frekwencja  i  zaangażowanie  uczestników  konferencji  jest  jednym  z  czytelnych  sygnałów
świadczących o wzroście zainteresowania historią Policji II RP, udziałem jej funkcjonariuszy w II
Wojnie Światowej, a także ich losem w aspekcie Zbrodni Katyńskiej. Jest to zatem dobry czas, by
odkrywać na nowo, a następnie nauczać  i przypominać wszystkim historię  tej  instytucji    tym
bardziej, że wiedza taka pomaga inspirować do działania na rzecz wspólnego dobra, a ponadto, co
znamienne dla szkół policji, pomaga budować etos zawodu policjanta.



 

28.09.2014

XIII Jasnogórskie Spotkanie Środowiska Policyjnego

W Częstochowie  odbyło  się  XIII  Jasnogórskie  Spotkanie  Środowiska  Policyjnego,  organizowane
przez  Społeczny  Komitet  Organizacji  Jasnogórskich  Spotkań  Środowiska  Policyjnego.  W
pielgrzymce  wzięli  udział  przedstawiciele  garnizonów  Policji  z  całego  kraju  z  Komendantem
Głównym Policji gen. nadinsp. Markiem Działoszyńskim na czele.
Jak  co  roku  w  pielgrzymce  uczestniczyli  członkowie  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina
Policyjna 1939 r. z Polski i zagranicy, na czele z Prezes Stowarzyszenia Teresą Bracką.

Pielgrzymka  policjantów,  ich  rodzin  oraz  stowarzyszeń  związanych  z  Policją  ruszyła  z  Pl.
Biegańskiego w Częstochowie. Zostały złożone wiązanki kwiatów, między innymi przez delegację
Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r., przed Pomnikiem Marszałka
Józefa  Piłsudskiego,  Pomnikiem  Błogosławionego  Ks.  Jerzego  Popiełuszki.  Natomiast  przed
Pomnikiem  Nieznanego  Żołnierza  odbył  się  Apel  Poległych  z  okazji  74.  rocznicy  Zbrodni



Katyńskiej.

Na  Jasnogórskich  Błoniach  o  13,15  odprawiona  została  uroczysta  Msza  Święta.  Następnie,
pielgrzymi udali się pod płaskorzeźbę Gloria Victis, gdzie Teresa Bracka  Prezes Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  odczytała  Zawierzenie  w  intencji  zamordowanych
polskich policjantów  ofiar Zbrodni Katyńskiej, a pielgrzymi oddali hołd poległym zamordowanym
i zaginionym funkcjonariuszom Policji II RP.

Wartę  honorową  w  umundurowaniu  historycznym  przy  płaskorzeźbie  Gloria  Victis  wystawili
członkowie Stowarzyszenia Rekonstrukcji Historycznej z Gliwic   Policja Województwa Śląskiego
1922    1939.  Delegacje  naszego  Stowarzyszenia,  pod  płaskorzeźbą  złożyły  wieńce  i  wiązanki
kwiatów.



Następnie policyjni pielgrzymi modlili się w intencji poległych funkcjonariuszy Policji, a także za
swoje bezpieczeństwo w trakcie pełnienia służby oraz przyszłość Polski przed Cudownym Obrazem
Matki Boskiej Jasnogórskiej Królowej Polski.
XIII Jasnogórskie Spotkanie Środowiska Policyjnego zakończyło się koncertem muzyczny.





 

27.09.2014

Uroczysty koncert z okazji 95lecia Polskiej Policji

27  września  o  18.00  w  Filharmonii  Częstochowskiej  im.  Bronisława  Hubermana  odbył  się
uroczysty koncert, którego organizatorem był Gabinet Komendanta Głównego Policji z udziałem
Orkiestry  Reprezentacyjnej  Policji  z  Warszawy  oraz  Chóru  Komendy  Wojewódzkiej  Policji  w
Białymstoku.



Wśród  zaproszonych  gości  byli  między  innymi  członkowie  Częstochowskiego  Oddziału
Ogólnopolskiego  Stowarzyszania  Rodzina  Policyjna  1939  r.  z  Przewodniczącą  Oddziału  Jadwigą
Zych.

Koncert poprowadził  insp. Grzegorz Jach  z Komendy Głównej Policji. Orkiestra Reprezentacyjna
Policji przedstawiła program:  Richard Addinsell  Koncert Warszawski, Georg Gershwin  Błękitna
rapsodia,  John  Wiliams    John  Wiliams  Swings,  Rossano  Galant    Resplendent  glory.  Chór
Komendy Wojewódzkiej w Białymstoku   przedstawił program: Maria Sawa  Loudote Dominum
Alleluja, Mikołaj Zieliński  O gloriosa Domina, Piotr Selim  W mroku jest tylko światło, A Little
Jazz  Mass    Sanctus,  Benedictus,  Agnus,  Dei.  Dyrygentem  chóru  była  prof.  dr  hab.  Wioletta
Miłkowska.



 

23.09.2014

Uroczysty pogrzeb ofiar NKWD we Włodzimierzu Wołyńskim

23 września 2014 r. we Włodzimierzu Wołyńskim (Ukraina) na Cmentarzu Komunalnym odbył się
uroczysty pochówek 1494 ofiar NKWD.
W  ceremonii  pogrzebowej  wzięły  udział  delegacje  władz  państwowych  Polski  i  Ukrainy,  wśród
których była delegacja Komendanta Głównego Policji. W skład delegacji Komendanta Głównego
Policji  weszli  między  innymi  przedstawiciele  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna
1939 r. z oddziałów w Łodzi, Katowicach i Kielcach na czele z Prezes Teresą Bracką.

Prowadzone przez stronę ukraińską w roku 1997 prace archeologiczne, na terenie grodziska we
Włodzimierzu Wołyńskim,  których  głównym  celem  było  przebadanie  reliktów  średniowiecznego
zamku,  doprowadziły  do  odnalezienia  masowych  mogił  z  czasów  wojny.  Wydobyto  wówczas



szczątki 97 osób, wśród których było wielu żołnierzy Wojska Polskiego i funkcjonariuszy Policji II
RP, o czym świadczyły oficerskie buty oraz strzępy mundurów. Zamordowani zostali w typowy dla
NKWD sposób  strzałem w tył głowy.

Prace archeologiczne zostały wznowione wczesną jesienią 2011 r. i finansowane w całości przez
Radę  Ochrony  Pamięci  Walk  i  Męczeństwa.  Prace  prowadzili  polscy  archeolodzy,  mający
doświadczenie, zdobyte podczas podobnego typu badań w podkijowskiej Bykowni, przy współpracy
archeologów  z  Wołyńskiego  Oddziału  Ukraińskiej  Akademii  Nauk,  reprezentowanej  przez
"Wołyńskie Starożytności". Ekshumowano wtedy szczątki 367 osób.
Podczas prac, które kontynuowano również w 2012 r. ekshumowano łącznie szczątki ponad 379
ofiar,  w  tym  znaczną  liczbę  Żydów,  zamordowanych  przez  Niemców.  Dowodem  na  to  była
odnaleziona w grobach niemiecka amunicja z roku 1941 oraz przewaga szczątków kobiet i dzieci.

W 2013 r. specjaliści Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, przy współpracy archeologów z



Wołyńskiego Oddziału Ukraińskiej Akademii Nauk odnaleźli szczątki 385 osób, zamordowanych w
latach  1939    1941,  w  typowy  dla  NKWD  sposób,  strzałem  w  tył  głowy.  Na  podstawie
odnalezionych między innymi kilkudziesięciu par butów wojskowych, guzików z orłem oraz trzech
policyjnych  numerów  identyfikacyjnych,  można  stwierdzić,  iż  wśród  ofiar  byli  żołnierze  i
oficerowie Wojska Polskiego oraz funkcjonariusze Policji.
Podczas  tegorocznego  etapu  prac  badawczych  na  terenie  dawnego  grodziska we Włodzimierzu
Wołyńskim ekshumowano szczątki 1494 osób.
Przy szczątkach znaleziono trzy medaliki katolickie, jeden polski guzik wojskowy, złotą obrączkę,
element pióra wiecznego (?) z wydrapanym imieniem Tusia i datą 18.XI.940, 9 złotych monet 1
rublowych  z  przełomu  XIX  i  XX wieku, monetę  10  kopiejkową  z  1939  r.,  kilkanaście  guzików
plastikowych  od  odzieży,  spinki  do  włosów,  grzebienie  oraz  fragmenty  stanowiące  pozostałości
kilkunastu sztuk obuwia. Ponadto znaleziono kilkaset łusek, w przewadze łuski kalibru 7,62 x 25
mm TT produkcji ZSRR. Układ szczątków w grobie, ilość i rozkład łusek w grobach i jego otoczeniu
wskazują, że egzekucji dokonano bezpośrednio przy mogile.

Według  wstępnych  ustaleń  szczątki  należą  do  obywateli  II  RP  (głównie  Polacy,  Ukraińcy),
zamordowanych  podczas  tzw.  ewakuacji  więzień  w  czerwcu  1941  r.,  kiedy  to  zaskoczone
niemiecką  napaścią  służby  sowieckie  dokonały  masowych  mordów  na  przebywających  w
więzieniach.
Grupą  archeologów,  podobnie  jak  w  poprzednich  latach,  kieruje  dr  Dominika  Siemińska,  pod
merytorycznym nadzorem prof. Andrzeja Koli.
Wydobyte  dotychczas  szczątki  zostały  uroczyście  pochowane  w  latach  2011,  2012  i  2013 w
specjalnie wydzielonej części włodzimierskiego cmentarza komunalnego.
W  miejscu  pochówku  Rada  Ochrony  Pamięci  Walk  i  Męczeństwa,  w  porozumieniu  ze  stroną
ukraińską, planuje wybudowanie pomnika, który w godny sposób uczciłby ofiary stalinowskiego i
nazistowskiego terroru.



Ceremonia odbyła się z udziałem asysty Wojska Polskiego i Armii Ukraińskiej. Szczątki 1494 ofiar
NKWD zostały złożone w kilkudziesięciu drewnianych trumnach we wspólnej mogile.
Nad  szczątkami  ofiar  NKWD,  odmówiono  modlitwę  ekumeniczną.  W  modlitwie  uczestniczyli
przedstawiciele  kościoła  ewangelickiego  oraz  kościołów  wschodnich.  Katolickiej  modlitwie
przewodniczył Biskup Polowy Wojska Polskiego ks. dr Józef Guzdek.

 

18.09.2014

Msza Święta w intencji zamordowanych w Zbrodni Katyńskiej policjantów II RP

18  września  2014  r.  w  Katedrze  Polowej  Wojska  Polskiego  w  Warszawie,  na  zaproszenie
Komendanta  Głównego  Policji  gen.  nadinsp.  Marka  Działoszyńskiego,  we  Mszy  Świętej  wzięła
udział  delegacja  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  na  czele  z  Prezes
Teresą  Bracką.  W  składzie  delegacji  byli  przedstawiciela  Zarządu  Stowarzyszenia  jak  i
Katowickiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r.



Msza  Św.  odbyła  się  w  intencji  policjantów  II  RP  zamordowanych  przez  sowietów  w  Zbrodni
Katyńskiej, a koncelebrował ją Krajowy Duszpasterz Policji, bp. polowy Wojska Polskiego ks. Józef
Guzdek.

W  uroczystości  uczestniczyli  gen.  nadinsp.  Marek  Działoszyński,  I  Zastępca  KGP  nadinsp.
Krzysztof  Gajewski  oraz  przedstawiciele  Straży  Granicznej,  Służby  Więziennej  i  Żandarmerii
Wojskowej.



Po  Mszy  Św.  delegacja,  na  czele  z  gen.  nadinsp.  Markiem  Działoszyńskim  oraz  bp.  Józefem
Guzdkiem złożyła wieńce pod tablicą upamiętniającą funkcjonariuszy pomordowanych w Twerze.
Następnie goście wzięli udział w wieczornicy, podczas której wysłuchali  recytacji  patriotycznych
wierszy  oraz  fragmentów  listów,  pisanych  przez  policjantów  do  rodzin  z  sowieckich  obozów
specjalnych NKWD. Wystąpili  również artyści z Chóru Komendy Stołecznej Policji oraz Orkiestry
Reprezentacyjnej Policji.

 

17.09.2014

17 września 1939  75. rocznica agresji sowieckiej na Polskę

Mszą Św. i Apelem Pamięci uczczono w Warszawie, pod Pomnikiem Poległych i Pomordowanych
na Wschodzie, 75. rocznicę agresji sowieckiej na Polskę.



Na  zaproszenie  Prezydenta  Miasta  Stołecznego  Warszawy  Hanny  GronkiewiczWaltz  w
uroczystościach wzięła udział delegacja Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.
na czele z Prezes Teresą Bracką. W skład delegacji weszli przedstawiciele Zarządu Stowarzyszenia
i Oddziałów Rodziny Policyjnej 1939 r. z Katowic i Warszawy.

W  uroczystościach  wzięli  udział  m.in.  przedstawiciele  Federacji  Rodzin  Katyńskich,  członkowie
Fundacji Golgota Wschodu, międzynarodowej fundacji Kresy  Syberia, Szef Biura Bezpieczeństwa
Narodowego  gen.  Stanisław Koziej, Wicemarszałek  Sejmu  Cezary  Grabarczyk,  Minister  Obrony
Narodowej Tomasz Siemoniak, Minister Sprawiedliwości Marek Biernacki.



Po Mszy Św. hymnem państwowym rozpoczął się Apel Pamięci. Odczytany został list Prezydenta
RP Bronisława Komorowskiego do uczestników uroczystości.
Modlitwę ekumeniczną odmówili ks. kmdr Janusz Bąk, ks. płk Michał Dudicz, past. ppor. Dawid
Banach, rabin Maciej Pawlak oraz imam Nezar Sharif.

Apel Pamięci zakończyła salwa honorowa i ceremonia złożenia wieńców i wiązanek kwiatów oraz
zapalenia zniczy pamięci pod pomnikiem.

 

17.09.2014

Uroczyste spotkanie na warszawskiej cytadeli Prezydenta RP
z Rodziną Policyjną 1939 r. i Rodziną Katyńską

17  września  2014  r.  Prezes  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  Teresa
Bracka oraz przedstawiciele Zarządu i Oddziałów Rodziny Policyjnej 1939 r. z Katowic, Kielc oraz
Łodzi wzięli udział w uroczystym spotkaniu z Prezydentem Rzeczypospolitej Polskiej Bronisławem
Komorowskim,  które  odbyło  się  z  okazji  zakończenia  pierwszego  etapu  budowy  Muzeum



Katyńskiego na terenie warszawskiej Cytadeli.

Na  uroczystości  obecny  był:  Minister  Obrony  Narodowej  Tomasz  Siemoniak,  Szef  Biura
Bezpieczeństwa  Narodowego  gen.  Stanisław  Koziej,  Biskup  Polowy  Wojska  Polskiego  Józef
Guzdek,  Prawosławny  Ordynariusz  Wojskowy  Biskup  Jerzy  Pańkowski,  Ewangelicki  Biskup
Wojskowy  Mirosław  Wola,  Naczelny  Rabin  Polski  Michael  Schudrich,  Sekretarz  Rady  Ochrony
Pamięci  Walk  i  Męczeństwa  Andrzej  Krzysztof  Kunert,  Dowódca  Garnizonu  Warszawa  gen.
Wiesław  Grudziński,  Prezes  Federacji  Rodzin  Katyńskich  Izabella  SariuszSkąpska,  Dyrektor
Muzeum Wojska Polskiego prof. Zbigniew Wawer, przedstawiciele Korpusu Dyplomatycznego oraz
zaproszeni goście.
Jednym  z  najważniejszych  fundamentów  wolnej  Polski  było  dochodzenie  prawdy  o  Katyniu  i
umacnianie  pamięci  o  Zbrodni  Katyńskiej    powiedział  w  okolicznościowym  przemówieniu
Prezydent RP Bronisław Komorowski.

W  czasie  uroczystości  Sekretarz  Rady  Ochrony  Pamięci  Walk  i  Męczeństwa  dr  hab.  Andrzej
Krzysztof Kunert przekazał na ręce Dyrektora Muzeum Wojska Polskiego prof. Zbigniewa Wawer
listę  ofiar  Zbrodni  Katyńskiej  oraz  trzy  artefakty  znalezione  w  katyńskich  "dołach  śmierci"  w
czasie prac badawczo  ekshumacyjnych.
Kolejnym punktem uroczystości była modlitwa ekumeniczna w intencji ofiar Zbrodni Katyńskiej.
W  modlitwie  uczestniczyli:  Biskup  Polowy  Wojska  Polskiego  Józef  Guzdek,  Michael  Joseph
Schudrich  Naczelny  Rabin  RP,  Biskup  Józef  Pańkowski  Prawosławny  Ordynariusz  Polowy  oraz
Biskup Mirosław Wola z Ewangelickiego Ordynariatu Polowego.
Po  modlitwie  Prezydent  RP  Bronisław  Komorowski  w  asyście  Prezes  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  Teresy  Brackiej  i  Prezes  Federacji  Rodzin  Katyńskich
Izabelli  SariuszSkąpskiej  oraz  Ministra  Obrony  Narodowej  Tomasza  Siemoniaka  i  Dyrektora
Muzeum  Wojska  Polskiego  prof.  Zbigniewa  Wawer,  odsłonił  tablice  epitafijne  ofiar  Zbrodni
Katyńskiej.



Pierwsza część tablic epitafijnych zawiera imiona i nazwiska polskich oficerów, zamordowanych w
Lesie Katyńskim, wiosną 1940 r.
Tablice  epitafijne  są  wykonane  z  szarej  ocynkowanej  blachy  oraz  szarego  granitu.  Swoim
wyglądem  przypominają  żołnierskie  nieśmiertelniki.  W  sumie  tablice  epitafijne  będą  zawierać
ponad 20 tysięcy nazwisk polskich jeńców wojennych, którzy po 17 września 1939 r., znaleźli się
w niewoli sowieckiej i zostali zamordowani w wyniku rozkazu władz ZSRR z dnia 5 marca 1940 r.
Na spotkaniu z delegacją Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. Prezydent RP
Bronisław  Komorowski  został  zaproszony  przez  Prezes  Stowarzyszenia  Teresę  Bracką  na
ogólnopolskie  obchody  25lecia  utworzenia  Rodziny  Policyjnej  1939  r.  i  75.  rocznicę  Zbrodni
Katyńskiej,  które  odbędą  się  we  wrześniu  2015  r.  w  Katowicach  przed  Grobem  Policjanta
Polskiego.  Prezydent  RP  przyjął  zaproszenie  na  uroczystości  i  zapewnił,  że  będzie  w  nich
uczestniczył jak tylko pozwolą na to jego obowiązki służbowe.

W  imieniu  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  przedstawiciel  Zarządu
Stowarzyszenia  Grzegorz  Grześkowiak  wręczył  Prezydentowi  RP  Bronisławowi  Komorowskiemu
Krzyż  Miednoje  z  odznakami  Rodziny  Policyjnej  1939  r.,  wykonane  w  srebrze.  Grzegorz
Grześkowiak  wręczył  również  Prezydentowi  RP  najnowszą  publikację  historyczną,  poświęconą
korpusowi  Policji  Województwa  Śląskiego    Album  "Policja  Autonomicznego  Województwa
Śląskiego" autorstwa Janusza Mikitina i Grzegorza Grześkowiaka, która powstała miedzy innymi
dzięki  współpracy  autorów  z  Zarządem  Stowarzyszenia.  Album  to  pierwsza  tego  rodzaju
publikacja  przedstawiająca  w  pełni  17  lat  służby  w  ochronie  porządku  publicznego  Policji  w
ówczesnym województwie śląskim.

 

5.09.2014

Komenda Powiatowa Policji w Lublińcu otrzymała sztandar



Kierownictwo  KPP  w  Lublińcu  do  udziału,  w  tym  ważnym  dla  jednostki  wydarzeniu,  zaprosiło
Prezes  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  Teresę  Bracką  i  Kazimierza
Radosławskiego  przedstawiciela Katowickiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r. Pan Kazimierz
Radosławski  był  zarazem  członkiem  Komitetu  Honorowego  Fundacji  Sztandaru.  Członkowie
Komitetu Honorowego w ten sposób nawiązali do chlubnych  tradycji oraz upamiętnili pamięć o
tych  co  odeszli,  wspominając  o  Śp.  asp.  PWŚl.  Bronisławie  Radosławskim,  który  w  okresie
międzywojennym  pełnił  służbę  w  Powiatowej  Komendzie  Policji  Województwa  Śląskiego  w
Lublińcu.  W  czasie  zawieruchy  wojennej  ewakuowany  na  wschód,  po  17  września  1939  r.
aresztowany  przez  NKWD  i  jako  jeniec  wojenny  zesłany  do  Obozu  Specjalnego  NKWD  w
Ostaszkowie. Wiosną 1940 r. został zamordowany przez NKWD w Twerze, jego prochy spoczywają
na Polskim Cmentarzu Wojennym w Miednoje.

Wśród gości byli  również przedstawiciele Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, Komendy Głównej
Policji, Komendy Wojewódzkiej Policji, Straży Pożarnej i Służby Więziennej. 
Nie zabrakło też samorządowców ze wszystkich gmin powiatu lublinieckiego.
Uroczystości  rozpoczęła Msza Św. w Kościele p. w. Św. Stanisława Kostki, po której uczestnicy
uroczystości przemaszerowali na Pl. Konrada Mańki, gdzie nastąpiło wręczenie sztandaru.

Następnie  odczytano  akt  nadania  sztandaru,  dokonano  poświęcenia  i  symbolicznego  wbicia



gwoździ,  wśród  których  był  gwoźdź  honorowy  upamiętniający  Ogólnopolskie  Stowarzyszenie
Rodzina Policyjna 1939 r. który wbił Kazimierz Radosławski.





 

2.09.2014

Ogólnopolskie uroczystości w Katowicach ku pamięci policjantów II RP

2.  września  2014  r.  w  Archikatedrze  p.w.  Chrystusa  Króla  w  Katowicach  oraz  przed  Grobem
Policjanta  Polskiego,  na  dziedzińcu  Komendy  Wojewódzkiej  Policji  w  Katowicach,  odbyły  się
obchody  75.  rocznicy  wybuchu  II  Wojny  Światowej    upamiętniające  martyrologię
funkcjonariuszy Policji II RP. 
Mszy Św. w Archikatedrze przewodniczył Arcybiskup Metropolita Katowicki ks. dr Wiktor Skworc.

Po  Mszy  Św.  uczestnicy  uroczystości  przemaszerowali  ulicami  Katowic  w  marszu  pamięci  pod
hasłem   Pamięć wyzwala  z  zapomnienia   do  Komendy Wojewódzkiej  Policji  w  Katowicach,  gdzie
przed Grobem Policjanta Polskiego rozpoczęła się druga część ogólnopolskich uroczystości. Podczas
uroczystości wręczone zostały odznaczenia państwowe  Medale "Pro Patria"  i Medale  "Invictus
Gloria" Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939  r.,  za pracę  społeczną na  rzecz
pamięci  o  historii  i  martyrologii  policjantów  II  RP  oraz  wspieranie  Stowarzyszenia  w  realizacji
działań statutowych.



Medalem "Pro Patria" zostali odznaczeni:

Grzegorz Kotwicki  Oddział Katowice RP 1939
asp. szt. Dariusz Kowalski  ZW NSZZ Policjantów
st. asp. Piotr Koziej  KWP Katowice
Maria Kurek  Radna UMiG w Busku
mł. insp. Dariusz Taborowski  KWP Katowice
podinsp. Marek Twardoch  KWP Katowice
podinsp. Krzysztof Szala  KWP Katowice
podkom. Wojciech Wójcikiewicz  KWP Katowice
Jarosław Zatorski  Burmistrz Chmielnika

Medale  "Pro  Patria"  wręczył  Jacek  Polańczyk    Dyrektor  Departamentu  w  Urzędzie  ds.
Kombatantów  i  Osób  Represjonowanych  w  asyście  nadinsp.  Krzysztofa  Jarosza    Śląskiego
Komendanta Wojewódzkiego Policji.

Medalem "Invictus Gloria" zostali wyróżnieni członkowie Rodziny Policyjnej 1939 r. :



Andrzej Borowski  Oddział Poznań
Daniela Jesionek  Oddział Radom
Jadwiga Kuczera  Oddział Tarnów
Alicja Marosz  Oddział Gorzów Wlkp.
Edward Marosz  Oddział Gorzów Wlkp.
Urszula Morańda  Oddział Tarnów
Anna Mróz  Oddział Warszawa
Dorota Obrączka  Oddział Kraków
Bolesław Piątek Oddział Katowice
Krystyna Płaskocińska  Oddział Radom
Anna Sikora  Oddział Kraków
Mirosław Sobieraj  Oddział Łódź 

Medale wręczył Adam Dudek  członek Kapituły Medalu "Invictus Gloria" w asyście Teresy Brackiej
 Prezes Stowarzyszenia.
Po  modlitwie  ekumenicznej  w  intencji  policjantów  II  RP,  Apelu  Poległych  i  salwie  honorowej,
wieniec  przed  Grobem  Policjanta  Polskiego  złożyła  w  imieniu  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia
Rodzina Policyjna 1939 r. Prezes Stowarzyszenia Teresa Bracka w asyście Adama Dudka  Członka
Zarządu  Stowarzyszenia  i  Grzegorza  Katowickiego    przedstawiciela  Katowickiego  Oddziału
Rodziny Policyjnej 1939 r.
Następnie wieńce  złożyli:  przedstawiciel  Urzędu  ds.  Kombatantów  i Osób Represjonowanych w
Warszawie, przedstawiciele władz administracji rządowej i samorządowej województwa śląskiego,
kierownictwa  Śląskiego  Garnizonu  Policji,  Szkoły  Policji  w  Katowicach,  oddziałów  "Rodzina
Policyjna  1939  r.",  delegaci  komend  wojewódzkich  z  kraju,  delegacja  NSZZ  Policjantów  oraz
delegacje instytucji i służb mundurowych współpracujących ze Śląskim Garnizonem Policji.



 

31.08.2014

Żywa lekcja historii w Siemianowicach Śl.

W niedzielę 31. sierpnia 2014 r. w Parku Tradycji Górnictwa i Hutnictwa, na terenie byłej kopalni
"Michał", w Siemianowicach Śl.  Michałkowicach odbyła się historyczna inscenizacja walk, które
rozegrały  się w  tym miejscu  1 września 1939  r. Historyczna  inscenizacja  została  zrealizowana
dzięki  współpracy  Zarządu  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  z/s  w
Katowicach ze  stowarzyszeniami  i  grupami  rekonstrukcji  historycznej oraz pomocy  logistycznej
Urzędu Miasta w Siemianowicach Śl. i Siemianowickiego Centrum Kultury.



Tak  jak 75  lat  temu, dowodzony przez SAObersturmbannführera Wilhelma Pisarskiego oddział
Freikorpsu opanował kopalnię "Michał" w Michałkowicach, gdzie starł się z miejscowym oddziałem
samoobrony dowodzonym przez kpt. rez. WP Walentego Fojkisa. 
Na pomoc polskiej samoobronie przybył jako pierwszy pluton motorowy Komendy Rezerwy Policji
Województwa Śląskiego, wyposażony w samochód pancerny. Plutonem tym dowodził asp. PWŚl.
Jan  Gaś.  W  walkach  o  kopalnie  brali  udział  także  funkcjonariusze  z  Komisariatu  PWŚl.  w
Siemianowicach Śl., którymi dowodził nadkom. PWŚl. Francieszek Gawlik.

Niestety,  obrzucony  granatami  policyjny  samochód  pancerny  stanął  w  płomieniach.  Dopiero
przybycie na pole walki III Batalionu 75 Pułku Piechoty z 23 Dywizji Piechoty Wojska Polskiego
dowodzonego przez mjr WP Tadeusza Chodorowskiego spowodowało, że szala zwycięstwa poczęła
błyskawicznie przechylać się na polską stronę. Ostatecznie oddział Freikorpsu został rozbity, a jego
dowódca SAObersturmbannführ Wilhelm Pisarski poległ.



Rekonstrukcja  walk  o  kopalnię  "Michał"  spotkała  się  z  ogromnym  zainteresowaniem  nie  tylko
mieszkańców  Siemianowic  Śląskich,  którzy  tłumnie  przybyli  żeby  ją  obejrzeć,  ale  także
mieszkańców z ościennych miast.

Z  ramienia  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  narrację  inscenizacji
prowadził  Grzegorz  Grześkowiak    przedstawiciel  Zarządu  naszego  Stowarzyszenia,  a  w  samej
inscenizacji  wzięli  udział  członkowie  Stowarzyszenia  Rekonstrukcji  Historycznej  "Policja
Województwa  Śląskiego  1922    1939"  z  Gliwic,  którzy  są  również  członkami  Katowickiego
Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r.



 

25.08.2014

W Szkole Policji w Katowicach uczczono 94. rocznicę utworzenia 
Policji Górnego Śląska

25 sierpnia 2014 r. delegacja Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.
na czele z Prezes Teresą Bracką wraz z przedstawicielem kierownictwa Szkoły Policji w Katowicach
i delegacją Zarządu Szkolnego NSZZ Policjantów Szkoły Policji w Katowicach, złożyli kwiaty przed
Obeliskiem ku czcić śląskich policjantów zamordowanych przez NKWD na wschodzie z okazji 94.
rocznicy utworzenia parytetowej Policji Górnego Śląska.



Rys historyczny Policji Górnego Śląska

II Powstanie Śląskie wybuchło w nocy 19 na 20 sierpnia 1920 r. Było odpowiedzią na próby
zbrojnego opanowania obszaru plebiscytowego przez niemieckie bojówki i coraz częstsze napady
na polskie lokale. Powstanie zostało ogłoszone przez Dowództwo POW G.Śl. i Polski Komisariat
Plebiscytowy. Politycznym przywódcą Powstania został Polski Komisarz Plebiscytowy Wojciech
Korfanty. 
Powstanie trwało tylko pięć dni. Walki powstańcze objęły powiaty: bytomski, toszeckogliwicki,
katowicki, lubliniecki, pszczyński, raciborski, rybnicki, tarnogórski i zabrski. Powstańcy zajęli
powiat katowicki i bytomski oraz większość tarnogórskiego, rybnickiego, zabrzańskiego i
lublinieckiego.



Wojciech Korfanty podjął negocjacje z Międzysojuszniczą Komisją Rządzącą i Plebiscytową dla
Górnego Śląska, wysuwając następujące postulaty, za których spełnienie, był gotów natychmiast
zakończyć Powstanie. Najważniejszymi z nich były:
 natychmiastowe rozwiązanie niemieckiej Sicherheitspolizei i utworzenie Policji Plebis cytowej na
prawie parytetowym,
 ustanowienie przy każdym starostwie jak i kontrolerze koalicyjnym polskich doradców,
 przyrzeczenie, że przy wszystkich innych urzędach, poczcie, szkolnictwie itd. również będą
ustanowieni polscy doradcy.
24 sierpnia 1920 r. Międzysojusznicza Komisja rozwiązała niemiecką Sicherheitspolizei, a na jej
miejsce, utworzyła parytetową Policję Plebiscytową, której po dwóch tygodniach funkcjonowania
zmieniono nazwę na Policję Górnego Śląska.
Po sześciu wiekach obcego panowania, Ślązacy mogli oficjalnie zwracać się w języku polskim do
urzędnika państwowego jakim był funkcjonariusz Policji Górnego Śląska. 
Policja Górnego Śląska bardzo mocno wpisała się w historię Śląska, a w szczególności plebiscytu
oraz III Powstania Śląskiego (1921). Została rozwiązana latem 1922 r. a jej miejsce zajęła Policja
Województwa Śląskiego która była siostrzaną formacją Policji Państwowej.

 

17.08.2014

Uczczono 95. rocznicę wybuchu I Powstania Śląskiego

17 sierpnia 2014 r. delegacja Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. na czele
z Prezes Teresą Bracką, uczciła rocznicę wybuchu I Powstania Śląskiego. Na porannej Mszy Św. w
Archikatedrze  p.w.  Chrystusa  Króla  w  Katowicach  członkowie  Zarządu  i  Katowickiego  Oddziału
modlili się w intencji Powstańców Śląskich, a następnie złożyli wiązanki kwiatów pod Pomnikiem
Wojciecha Korfantego oraz Powstańców Śląskich na terenie Katowic.

Rys historyczny 

I  Powstanie  Śląskie  wybuchło  w  nocy  z  16/17  sierpnia  1919  r.,  obejmując  tereny  powiatu
rybnickiego  i  pszczyńskiego  oraz  część  tzw.  Górnośląskiego  Okręgu  Przemysłowego.  Powstanie
było spontanicznym zrywem Ślązaków chcących przyłączenia Górnego Śląska do Polski. Na czele
powstania stanął Komendant POW GŚl. Alfons Zgrzebniok.
Bezpośrednią przyczyną wybuchu powstania była masakra górników z kopalni "Mysłowice", którzy
domagali  się  zaległych  wypłat.  Zginęło  wtedy  siedmiu  górników,  dwie  kobiety  i  trzynastoletni
chłopiec.  Dzień  po  masakrze  członkowie  POW  GŚl.  zaczęli  atakować  komendy  i  posterunki
niemieckiej Policji oraz Straży Granicznej. Jedne z pierwszych potyczek stoczono wokół Czułowa i
Tychów.  Powstańcy  opanowali  m.in.  Tychy,  Radzionków,  Piekary  oraz  częściowo  Katowice.
Niemcom udało się wkrótce przejąć inicjatywę strategiczną. Powstanie upadło 24 sierpnia 1919 r.

 

12.08.2014

Obchody Święta Wojska Polskiego w Katowicach

W dniu 12 sierpnia 2014 r. odbyły się obchody Święta Wojska Polskiego, których organizatorem
była Wojewódzka Komenda Uzupełnień w Katowicach. 
Na zaproszenie organizatora w uroczystościach wzięła udział delegacja Zarządu Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939  r.  na  czele  z  Prezes Teresą Bracką oraz  licznie przybyli
członkowie Katowickiego Oddziału naszego Stowarzyszenia.
Dziś  szczególnie  pamiętamy  o  żołnierzach,  którzy  walczyli  o  wolność  i  niepodległość  Polski.



Oddajemy im należną cześć i szacunek  tymi słowami Wicewojewoda Śląski Piotr Spyra zwrócił
się do uczestników obchodów Święta Wojska Polskiego, przed pomnikiem Żołnierza Polskiego w
Katowicach.

Wicewojewoda  odniósł  się  także  do  daty, w  którym obchodzone  jest  Święto Wojska  Polskiego,
przypominając że jest to data nieprzypadkowa, data wielkiego zwycięstwa Wojska Polskiego. 15
sierpnia  wybrano  dla  upamiętnienia  zwycięskiej  Bitwy  Warszawskiej.  Jest  to  tradycja
przedwojenna, kiedy na mocy rozkazu ówczesnego Ministra Spraw Wojskowych gen. Stanisława
Szeptyckiego od roku 1923 obchodzono w tym dniu Święto Żołnierza. 

Podczas uroczystości odczytano okolicznościowe rozkazy, wręczono nominacje na wyższe stopnie
wojskowe,  nagrody  i  wyróżnienia.  Była  to  także  okazja  do  złożenia  podziękowań  wszystkim
związanym z wojskiem    zarówno  żołnierzom,  jak  i  współpracującym  z wojskiem  instytucjom,
organizacjom i stowarzyszeniom. 
Uroczystości  zakończył  Apel  Poległych,  salwa  honorowa  oraz  złożenie  kwiatów  pod  Pomnikiem
Żołnierza Polskiego.



 

26.07.2014

Centralne Obchody Święta Policji w Warszawie

Uroczystości w Auditorium Maximum Uniwersytetu Warszawskiego

Centralne  obchody  Święta  Policji  rozpoczęły  się  uroczystością  w  Auditorium  Maximum
Uniwersytetu Warszawskiego na Krakowskim Przedmieściu. To tam, przed południem wręczono
nominacje  i  odznaczenia.  Odbył  się  również  koncert  muzyki  klasycznej.  Udział  w  uroczystości
wzięli  m.in.:  Jacek  Michałkowski    Szef  Kancelarii  Prezydenta  RP,  kierownictwo  Ministerstwa
Spraw Wewnętrznych na  czele  z Ministrem Bartłomiejem Sienkiewiczem, przedstawiciele władz
państwowych  i  duchowieństwa,  instytucji  działających  na  rzecz  bezpieczeństwa  publicznego
Polski, związków zawodowych, a także zagraniczni goście.

Na zaproszenie Komendanta Głównego Policji w uroczystości udział wzięła Prezes Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. Teresa Bracka oraz delegacja Warszawskiego Oddziału
naszego Stowarzyszenia.



Jacek  Michałowski    Szef  Kancelarii  Prezydenta  RP  w  imieniu  Prezydenta  RP  Bronisława
Komorowskiego  odznaczył  funkcjonariuszy  odznaczeniami  państwowymi,  a  Bartłomiej
Sienkiewicz  Minister Spraw Wewnętrznych wręczył odznaczenia resortowe.

Centralne Obchody Święta Policji na Placu Marszałka Piłsudskiego

Z Auditorium Maximum Uniwersytetu Warszawskiego uroczystości przeniosły się na Pl. Marszałka
Józefa Piłsudskiego. O godz. 14:00 nastąpiło oficjalne otwarcie  Święta Policji. Komendant Główny
Policji  złożył  meldunek  Premierowi  Donaldowi  Tuskowi  i  dokonano  przeglądu  kompanii
honorowych. Następnie podniesiono  flagę państwową na maszt  i  nastąpiła  zmiana posterunku
przed Grobem Nieznanego Żołnierza.

Po  wystąpieniach  Premiera  Rządu  RP  i  Komendanta  Głównego  Policji  odbyło  się  Ślubowanie
funkcjonariuszy  Oddziału  Prewencji  Policji  w Warszawie  oraz  uroczysta  promocja  absolwentów
Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie na pierwszy stopień oficerski  podkomisarza.



Następnie laureatom konkursu "Policjant, który mi pomógł", wręczono wyróżnienia. Jak co roku
kapituła konkursu, na postawie zgłoszeń nadesłanych m.in. przez osoby pokrzywdzone przemocą
w  rodzinie,  wybrała  pięciu  policjantów,  którzy  w  szczególny  sposób  angażują  się  w  pomoc
mieszkańcom swoich regionów.

Uroczystości na Pl. Marszałka Józefa Piłsudskiego zakończyły się złożeniem wieńca przed Grobem
Nieznanego Żołnierza i defiladą kompanii honorowych.



 

25.07.2014

Xlecie Stowarzyszenia Generałów Policji RP

Uroczystość poświęcona obchodom Xlecia Stowarzyszenia Generałów Policji RP odbyła się w sali
konferencyjnej Komendy Głównej Policji w Warszawie przy ulicy Domaniewskiej.
Na  zaproszenie  organizatorów  w  uroczystości  uczestniczyła  delegacja  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia Rodzina  Policyjna  1939  r.,  której  przewodniczyła  Prezes Stowarzyszenia  Teresa
Bracka.

Na  sali  obecne  było  kierownictwo  Komendy  Głównej  Policji  na  czele  z  gen.  insp.  Markiem
Działoszyńskim,  a  także  Komendanci  Wojewódzcy  Policji  z  całej  Polski,  przedstawiciele
duchowieństwa oraz organizacji i stowarzyszeń współpracujących ze Stowarzyszeniem.
W  trakcie  uroczystości  nastąpiło  wręczenie  odznaczeń  i  odznak  wyróżnionym  członkom
Stowarzyszenia Generałów Policji RP.



Za  pracę  społeczną  na  rzecz  pamięci  o  historii  Policji  II  RP,  zostali  uhonorowani  przez  Prezes
Teresę  Bracką  Medalem  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  "Invictus
Gloria",  między  innymi:  Adam  Rapacki,  Leszek  Lamparski,  Tadeusz  Budzik  oraz  Zygmunt
Kowalczyk.

Po wręczeniu wyróżnień zostały wygłoszone referaty o tematyce historycznej, związanej z Policją,
przez prof. Piotr Majer i prof. Andrzej Misiuk. Wszyscy goście mieli też okazję obejrzeć prezentację
multimedialną pt.: "10. lat stowarzyszenia Generałów Policji".
Na  zakończenie,  dla  uczestników  uroczystości,  zaśpiewał  chór  Komendy  Stołecznej  Policji  z
Warszawy.

 

24.07.2014



Wojewódzkie obchody Święta Policji w Katowicach

24 lipca 2014 r. odbyły się wojewódzkie obchody Święta Policji. Miejscem uroczystości był WHWS
"Spodek".

Na zaproszenie Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego nadinsp. Krzysztofa Jarosza w uroczystości
udział  wzięła  delegacja  Zarządu  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  na
czele z Prezes Teresą Bracką.

W  części  oficjalnej  udział  wzięli  nadinsp.  Wojciech  Olbryś    Zastępca  Komendanta  Głównego
Policji,  Piotr  Litwa    Wojewoda  Śląski,  parlamentarzyści,  samorządowcy  i  przedstawiciele
zaprzyjaźnionych służb, instytucji i organizacji społecznych.

Nominacje na wyższe stopnie policyjne, odznaczenia i nagrody wręczyli nadinsp. Wojciech Olbryś,
Piotr Litwa, nadinsp. Krzysztof Jarosz oraz insp. Paweł Szeląg  Komendant Miejski z Katowic.

Uroczystość  uświetnił  pokaz  musztry  paradnej  w  wykonaniu  Kompanii  Honorowej  Oddziału
Prewencji  Policji  w  Katowicach  oraz  koncert  Orkiestry  Komendy  Wojewódzkiej  Policji  w
Katowicach.  Na  koniec  w  hali  głównej  "Spodka"  zainscenizowany  został  dynamiczny  pokaz,
przygotowany  przez  Samodzielny  Pododdział  Antyterrorystyczny  Policji  z  Katowic  oraz  pokaz
udzielania pierwszej pomocy przygotowany przez Wydział Ruchu Drogowego KWP w Katowicach.



Przed  "Spodkiem"  swoje  umiejętności  zaprezentowali  natomiast  policjanci  z  katowickiego
Oddziału Prewencji. Można było również zobaczyć symulowany wypadek drogowy  i następującą
po nim akcję ratowniczą, a także pokazy driftu. Na placu,  jak  i we wnętrzu hali, swoje stoiska
wystawiły  wszystkie  komendy  miejskie  i  powiatowe  oraz  komórki  organizacyjne  Policji  z
Województwa  Śląskiego.  Nie  zabrakło  również  zaprzyjaźnionych  z  Policją  formacji:  Wojska
Polskiego,  Straży  Granicznej,  Służby  Celnej,  Inspekcji  Transportu  Drogowego  czy  Służby
Więziennej.  Najwięcej  atrakcji  skierowanych  było  do  najmłodszych   mogli  oni  uczestniczyć w
różnego  rodzaju  zabawach  profilaktycznych,  obejrzeć  spektakl,  wziąć  udział  w  licznych
konkursach, poznać  tajniki pracy policjantów  i spotkać się ze Sznupkiem  maskotką Śląskiego
Garnizonu  Policji.  Starszych  zainteresowały  trenażery  strzeleckie  oraz  ekspozycje  uzbrojenia  i
wyposażenia policyjnego, tego aktualnie używanego oraz takiego, jakim policjanci posługiwali się
w przeszłości.

Wystawcy  zadbali  o  to,  by  przyciągnąć  na  swoje  stoiska  jak  największą  liczbę  zwiedzających
poprzez dodatkowe atrakcje. Można było spotkać się z umundurowanym policjantem brytyjskim
(w tej roli wystąpił jeden z policjantów KWP w Katowicach, który 3 lata pełnił służbę w Brytyjskiej
Policji)  i zobaczyć jak tamtejsi  funkcjonariusze prowadzą pościg  i dokonują zatrzymania. Można
było spotkać się, i co najważniejsze zmierzyć na rękę, z wicemistrzem świata w armwrestlingu. W
licznych pokazach z  zakresu  sztuk walki udział wzięli  zawodnicy,  którzy mają na  koncie  tytuły
mistrzów  Europy  i  Polski  w  różnych  stylach.  O  kulinarną  stronę  wydarzenia  zatroszczył  się
wybitny  mistrz  kuchni  śląskiej      Remigiusz  Rączka.  Całą  imprezę  zakończył  koncert  zespołu
"Feel".



 

19.07.2014

Obchody XV. rocznicy utworzenia Szkoły Policji w Katowicach

Na zaproszenie Komendanta Szkoły Policji w Katowicach w uroczystości wzięła udział delegacja
Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939r.,  której  przewodniczyli:  Prezes  Teresa
Bracka i Przewodniczący Katowickiego Oddziału Bolesław Piątek.



W uroczystościach wziął udział m.in. Zastępca Komendanta Głównego Policji nadinsp. Wojciech
Olbryś oraz Zastępca Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego Policji w Katowicach mł.  insp. Piotr
Kucia,  przedstawiciele władz  państwowych  i  samorządowych województwa  śląskiego,  delegacje
służb mundurowych,  delegacje  Policji  z  Czech,  Niemiec, Węgier  i  Rumunii  oraz  licznie  przybyli
mieszkańcy Katowic.



W tym roku mija 15. rocznica utworzenia Szkoły Policji w Katowicach oraz 95. rocznica powołania
Policji.  Obchody  jubileuszowe  rozpoczęły  się  o  godzinie  9.30  uroczystą  Mszą  Świętą  w
Archikatedrze Chrystusa Króla w Katowicach.

Następnie uczestnicy przemaszerowali  na  Plac Sejmu Śląskiego,  gdzie  odbyła  się  główna  część
uroczystości. Następnie Zastępca Komendanta Głównego Policji nadinsp. Wojciech Olbryś wraz z
Komendantem  Szkoły  Policji  w  Katowicach  insp.  Jarosławem  Kaletą  wręczyli  odznaczenia  oraz
akty mianowania na wyższe stopnie służbowe.

Komendant Szkoły Policji w Katowicach insp. Jarosław Kaleta za pracę społeczną w kultywowaniu
pamięci  o  funkcjonariuszach  Policji Województwa Śląskiego  II  RP  i  ich martyrologii w  aspekcie
Zbrodni Katyńskiej oraz wspieranie w działaniach statutowych Rodziny Policyjnej 1939 r. został
wyróżniony  Ryngrafem Honorowym Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.
Ryngraf  wręczyła  Prezes  Stowarzyszenia  Teresa  Bracka  wraz  z  przedstawicielem  Zarządu



Stowarzyszenia Grzegorzem Grześkowiakiem.

Na zakończenie policjanci złożyli wieniec przed pomnikiem wybitnego Polaka i Ślązaka Wojciecha
Korfantego.  Uroczystość  zakończyła  się  policyjną  defiladą  przy  akompaniamencie  muzyki
odegranej przez Orkiestrę Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach.

 

16.07.2014

Nadanie sztandaru

16 lipca 2014 r. w Szkole Policji w Katowicach odbyło się uroczyste nadanie sztandaru Zarządowi
Wojewódzkiemu Stowarzyszenia Emerytów i Rencistów Policyjnych w Katowicach, co zbiegło się z



obchodami dnia emeryta policyjnego który przypada na dzień 16 lipca.

Na zaproszenie organizatorów na uroczystość w Szkole Policji w Katowicach przybyła delegacja
Zarządu  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  w  Katowicach  na  czele  z
Prezes Teresą Bracką.

Uroczystość  rozpoczęła  się  wciągnięciem  na  maszt  flagi  państwowej  i  złożeniem  kwiatów  pod
tablicą upamiętniającą funkcjonariuszy Policji Województwa Śląskiego II RP zamordowanych na
Wschodzie. Minutą ciszy uczczono również wszystkich policjantów, którzy polegli w służbie.



Następnie  odczytano  akt  nadania  sztandaru,  dokonano  poświęcenia  i  symbolicznego  wbicia
gwoździ,  wśród  których  był  gwoźdź  honorowy  upamiętniający  Ogólnopolskie  Stowarzyszenie
Rodzina  Policyjna  1939r.  Uroczystego  wbicia  w  drzewiec  sztandaru  dokonała  Prezes  Teresa
Bracka.

Przewodniczący  Społecznego  Komitatu  Fundacyjnego  Sztandaru Mieczysław Skowron przekazał
sztandar  Prezesowi  Zarządu  Głównego  Stowarzyszenia  Emerytów  i  Rencistów  Policyjnych
Henrykowi Borowińskiemu. To z  jego  rąk sztandar odebrał  i  przekazał pocztowi Prezes Zarządu
Wojewódzkiego Piotr Stypa. Następnie sztandar został zaprezentowany zgromadzonym na placu
pododdziałom Policji oraz gościom.
W  słowach  skierowanych  do  uczestników  uroczystości  Śląski  Komendant  Wojewódzki  Policji
nadinsp.  Krzysztof  Jarosz  podkreślił  znaczenie  sztandaru  jako  symbolu  łączącego  tych,  którzy
najlepsze lata swojego życia spędzili służąc w mundurze z tymi, którzy teraz go noszą, a kiedyś
niewątpliwie dołączą do grona emerytów.
Na  zakończenie  Orkiestra  Reprezentacyjna  Komendy  Wojewódzkiej  Policji  w  Katowicach  dała
krótki koncert, po czym odbyła się defilada.



17.06.2014

92.  rocznica  powrotu  części  Górnego  Śląska  do  Polski  i  utworzenia  Policji
Województwa Śląskiego

Z okazji przypadającej 20 czerwca  92. rocznicy powrotu części Górnego Śląska do Macierzy oraz
utworzenia  Policji  Województwa  Śląskiego,  która  przypadła  17  czerwca,  członkowie  Zarządu
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia "Rodzina Policyjna 1939 r." spotkali się na porannej modlitwie w
Archikatedrze  Chrystusa  Króla  w  Katowicach.  Następnie  delegacja  Zarządu  Stowarzyszenia,
której przewodniczyła Prezes Teresa Bracka, złożyła na pl. Sejmu Śląskiego w Katowicach kwiaty
pod pomnikiem Wojciecha Korfantego oraz na Grobie  Policjanta  Polskiego  na  terenie  Komendy
Wojewódzkiej Policji w Katowicach. 
Modlitwę przy Grobie Policjanta Polskiego za funkcjonariuszy Policji Województwa Śląskiego II RP
poprowadził Ks. Wikariusz Marek Brewko  Kapelan Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach.

23.05.2014

Obchody XXIII rocznicy powstania Straży Granicznej

23 maja 2014r. funkcjonariusze Śląsko  Małopolskiego Oddziału Straży Granicznej w Raciborzu
obchodzili XXIII rocznicę utworzenia tej formacji.
Na zaproszenie Komendanta Śląsko  Małopolskiego Oddziału SG ppłk Waldemara Hołodniuka w
uroczystościach  wzięła  udział  delegacja  Zarządu  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina
Policyjna 1939 r. w składzie: Prezes Teresa Bracka i przedstawiciel Zarządu Grzegorz Grześkowiak.

Wśród  zaproszonych  gości  byli m.  in.  Zastępca  Komendanta Głównego  Straży Granicznej gen.
bryg.  SG  Marek  Borkowski  Dyrektor  Departamentu  Współpracy  Międzynarodowej  i  Funduszy
Europejskich MSW Grzegorz Polak, posłowie, senatorowie, wojewodowie wraz z przedstawicielami
samorządów  terytorialnych  województwa  śląskiego,  małopolskiego  i  opolskiego,  służb
mundurowych oraz licznie przybyli mieszkańcy Raciborza.



Uroczystości rozpoczęły się na terenie Komendy Śląsko  Małopolskiego Oddziału SG od odsłonięcia
monumentu  z  Tablicą  Pamiątkową  upamiętniającą  funkcjonariuszy  Straży  Granicznej  oraz
żołnierzy  i  oficerów  Korpusu  Ochrony  Pogranicza,  zamordowanych  wiosną  1940  r.    przez
sowieckie NKWD. 
Uroczystego odsłonięcia dokonała Prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939
r. Teresa Bracka.

Inicjatorem powstania, a zarazem autorem projektu graficznego tego znaku pamięci o ofiarach
Zbrodni  Katyńskiej  był  członek  Zarządu  naszego  Stowarzyszenia  Grzegorz  Grześkowiak.
Monument został sfinansowany przez NSZZ Funkcjonariuszy SG.
Następnie uczestnicy uroczystości wzięli udział w Mszy Św. w Kościele p.w. Św. Jana Chrzciciela,
w intencji Ojczyzny, funkcjonariuszy Straży Granicznej  i  ich rodzin, którą koncelebrował Biskup
Pomocniczy Diecezji Opolskiej Ks. Prałata Rudolf Pierskała.



Tegoroczne obchody rocznicy powstania Straży Granicznej miały wyjątkowy charakter ze względu
na nadanie Śląsko  Małopolskiemu Oddziałowi Straży Granicznej imienia nadkomisarza SG Józefa
Bocheńskiego  legionisty, weterana III Powstania Śląskiego i żołnierza Września 1939 r. Wraz z
imieniem  nadano  Oddziałowi  sztandar,  ufundowany  dzięki  ofiarnej  zbiórce  społecznej,  symbol
zaszczytnej i wiernej służby dla dobra Ojczyzny.

Święto było okazją do złożenia podziękowań funkcjonariuszom oraz pracownikom za ich wzorową
służbę  i pracę. Wręczono zostały odznaczenia państwowe i resortowe oraz akty mianowania na
kolejne stopnie służbowe w Straży Granicznej. Wśród odznaczonych osób był Ślaski Komendant
Policji nadinsp. Krzysztof Jarosz, który został uhonorowany Złotym Medalem Za Zasługi Dla Straży
Granicznej.
Uroczystość zakończył pokaz musztry paradnej w wykonaniu Kompanii Honorowej oraz występ
Orkiestry Reprezentacyjnej Straży Granicznej.



22.05.2014

Znak policyjnej pamięci

22 maja  2014  r. w Komendzie  Powiatowej  Policji w Żywcu  odbyły  się  uroczystości  odsłonięcia
tablicy upamiętniającej funkcjonariuszy Policji Państwowej II RP z ziemi żywieckiej, którzy polegli
z rąk nazistów i sowieckiego NKWD. Uroczystość patronatem objął Śląski Komendant Wojewódzki
Policji nadinsp. Krzysztof Jarosz.

Na  zaproszenie  organizatorów  w  uroczystości  wzięła  udział  Prezes  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  Teresa  Bracka  oraz  Prezes  Honorowa  naszego
Stowarzyszenia Maria Nowak.
Uroczystość rozpoczęła się Mszą Św., która odbyła się w Katedrze pw. Narodzenia NMP w Żywcu.
Następnie  uczestnicy  uroczystości  przemaszerowali  ulicami  miasta  pod  budynek  Komendy
Powiatowej  Policji  w  Żywcu.  Odsłonięcia  Tablicy  Pamiątkowej  dokonał  Komendant  Powiatowy
Policji  w  Żywcu  nadkom.  Michał  Łukasik  wraz  z  Dyrektorem  Oddziału  Instytutu  Pamięci
Narodowej w Katowicach dr Andrzejem Drogoniem.

Następnie  nadkom.  Michał  Łukasik  odczytał  list  intencyjny  skierowany  do  uczestników



uroczystości  od  Śląskiego  Komendanta  Wojewódzkiego  Policji  nadinsp.  Krzysztofa  Jarosza.  Po
okolicznościowych wystąpieniach odbył się Apel Poległych. Na zakończenie uroczystości delegacje
złożyły pod Tablicą Pamiątkową wieńce i wiązanki kwiatów..

20.05.2014

Prezentacja książki "Wywózka. Deportacja mieszkańców Górnego Śląska do obozów
pracy przymusowej w Związku Sowieckim w 1945 r."

20 maja 2014 r. w Pałacu Goldsteinów (obecnie Urząd Stanu Cywilnego) w Katowicach odbyła się
prezentacja  książki  wydanej  przez  katowicki  oddział  IPN:  "Wywózka.  Deportacja mieszkańców
Górnego Śląska  do  obozów pracy  przymusowej w Związku Sowieckim w 1945  r.  Faktografia  
konteksty  pamięć"



Na  zaproszenie Dyrektora Katowickiego Oddziału  IPN dr Andrzeja Drogonia w spotkaniu wzięła
udział  delegacja Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina  Policyjna  1939  r.  na  czele  z
Prezes Teresą Bracką. Wśród gości byli  również: Arcybiskup Metropolita Katowicki ks. dr Wiktor
Skworc, Wiceprezydent Miasta Katowic Krystyna Siejna  i Przewodniczący Rady Miasta Katowice
Jerzy  Forajter.  W  spotkaniu  wzięli  udział  również  członkowie  Katowickiego  Oddziału  Rodziny
Policyjnej 1939 r.



Autorzy  książki,  Sebastian  Rosenbaum  i  Dariusz  Węgrzyn  (IPN  Katowice),  Zbigniew  Gołasz
(Muzeum Miejskie w Zabrzu), Kamil Kartasiński (Uniwersytet Śląski) odpowiadali na liczne pytania
związane z powstaniem książki.
Ponadto Burmistrz Radzionkowa Gabriel Tabor, przedstawił gościom założenia i cele powstającego
na  terenie  Radzionkowa  Centrum  Dokumentacji  Deportacji  Górnoślązaków  do  ZSRR  w  roku
1945.

Moderatorem  dyskusji  był  historyk  Katowickiego  Oddziału  IPN  Andrzej  Sznajder.  Prezentacja
książki była połączona z projekcją filmu dokumentalnego "Przemilczana tragedia".

17.05.2014

NOC MUZEÓW z Archiwum IPN

Katowicki Oddział Instytutu Pamięci Narodowej, już po raz piąty, włączył się w ogólnoeuropejski
projekt "Noc Muzeów", który odbył się 17 maja 2014 r. w godz. 18.0023.00 w siedzibie przy ul.
Józefowskiej 102 w Katowicach. 
Na zaproszenie Dyrektora Katowickiego Oddziału IPN dr Andrzeja Drogonia w "Nocy Muzeów" m.
in.  wzięli  udział  członkowie  Katowickiego  Oddziału  Rodziny  Policyjnej  1939  r.  oraz  Zarządu  na
czele z Prezes Stowarzyszenia Teresą Bracką. 
Oddziałowe  Biuro  Udostępnienia  i  Archiwizacji  Dokumentów  IPN  w  Katowicach  udostępniło  do
zwiedzenia magazyny  i  czytelnię,  archiwiści  opowiadali m.in.  o metodach działań operacyjnych
funkcjonariuszy UBP / SB.
Goście mogli  poznać  operacyjne działania  funkcjonariuszy UBP  / SB od  tzw.   kuchni ,  zgłębiając
również tajniki operacyjnego żargonu bezpieki.



8.05.2014

Obchody Dnia Zwycięstwa w Katowicach

Z  okazji  69  rocznicy  zakończenia  II  Wojny  Światowej  przedstawiciele  władz  Województwa
Śląskiego  i  miasta  Katowic,  złożyli  wieńce  i  kwiaty  pod  Pomnikiem  Żołnierza  Polskiego  w
Katowicach na Pl. Żołnierza Polskiego na Osiedlu im. Ignacego Paderewskiego.
W  uroczystościach  wzięła  udział  delegacja  Zarządu  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina
Policyjna 1939 r. na czele z Prezes Teresą Bracką. 
W obchodach uczestniczyli  licznie przybyli kombatanci, przedstawiciele organizacji społecznych  i
młodzież  szkolna.  Wiązanki  kwiatów  złożono  również  na  Cmentarzu  Garnizonowym  w
Katowicach.

3.05.2014



Obchody uchwalenia Konstytucji 3go Maja i wybuchu III Powstania Śląskiego 
w Katowicach

Na  zaproszenie  Wojewody  Śląskiego  w  uroczystościach  wzięła  udział  delegacja  Zarządu
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia  "Rodzina  Policyjna  1939  r."  na  czele  z  Prezes  Teresą  Bracką  i
Prezes Honorową naszego Stowarzyszenia Marią Nowak.

Uroczystości  rozpoczęły  się  Mszą  Świętą  w  Archikatedrze  Chrystusa  Króla,  którą  celebrował
Metropolita  Katowicki  ks.  abp  dr  Wiktor  Skworc.  Następnie  kompanie  honorowe  służb
mundurowych,  poczty  sztandarowe  i  uczestnicy  przeszli  kolumną  marszową  na  Pl.  Sejmu
Śląskiego.

Na Pl. Sejmu Śląskiego, pod pomnikiem Wojciecha Korfantego, zebrali się przedstawiciele władz
państwowych  i  samorządowych  województwa  śląskiego  na  czele  z  Piotrem  Litwą   Wojewodą
Śląskim,  Mirosławem  Sekułą    Marszałkiem  Województwa  i  Piotrem  Uszokiem    Prezydentem
Miasta Katowic oraz parlamentarzyści na czele z eurodeputowanym Jerzym Buzkiem.



Obecne były służby mundurowe, przedstawiciele  instytucji, organizacji społecznych oraz szkół o
profilach policyjnych, wojskowych i strażackich województwa śląskiego. 
Po  wciągnięciu  na  maszt  flagi  państwowej,  okolicznościowych  przemówieniach  i  odczytaniu
okolicznościowego  apelu,  złożono  kwiaty  pod  pomnikiem  Wojciecha  Korfantego.  Uroczystość
uświetnił występ solistów z Zespołu Pieśni i Tańca "Śląsk" oraz krótki koncert orkiestry Komendy
Wojewódzkiej  Policji  w  Katowicach.  Na  zakończenie  uroczystości  odbyła  się  defilada  kompanii
honorowych służb mundurowych województwa śląskiego.

2.05.2014

Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej w Katowicach

Białoczerwoną  flagę,  której  święto  obchodzone  jest  2  maja,  wciągnięto  na  maszt  na  Pl.
Chrobrego przy dźwiękach Mazurka Dąbrowskiego.



Na zaproszenie organizatora uroczystości płk Krzysztofa Radwana  Szefa Wojewódzkiego Sztabu
Wojskowego w  Katowicach w  uroczystościach wzięła  udział  delegacja  Zarządu  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia "Rodzina Policyjna 1939 r." na czele z Prezes Teresa Bracka.

W  uroczystości  uczestniczyli  kombatanci,  służby  mundurowe,  przedstawiciele  instytucji  i
urzędów. Śląski Urząd Wojewódzki reprezentował Piotr Spyra  Wicewojewoda Śląski. 
Wicewojewoda Śląski Piotr Spyra powiedział, cyt.: Spotkaliśmy się w dniu święta flagi narodowej,
żeby symbolicznie oddać cześć  i pamiętać o  tych wszystkich, którzy za  tę  flagę zginęli, broniąc
kraju, zginęli z pobudek patriotycznych wykonując swój obowiązek, ale pamiętamy dzisiaj też o
tych, którzy mając tę flagę w sercu pracowali i pracują dla dobra Polski, dla dobra nas wszystkich.
Pamiętamy o żołnierzach, policjantach, którzy z tą flagą na ramieniu służyli i służą w operacjach
policyjnych,  operacjach  antyterrorystycznych  oraz  misjach  pokojowych  na  całym  świecie.
Parlament Rzeczypospolitej Polskiej uznał, że nasza flaga narodowa  białoczerwona, jest godna
tego,  żeby mieć  swoje  święto,  bo  ta  flaga  symbolizuje  wszystko  co  piękne  i  dobre  w  polskiej
tradycji, w polskiej historii. Dlatego  tu  jesteśmy  i dlatego mamy nadzieję, że z  roku na  rok  to
święto  flagi,  dzień  białoczerwonej,  będzie  obchodzony w większym wymiarze  i  przy  większym
udziale obywateli.



25.04.2014

Międzynarodowa Konferencja w Szkole Policji w Katowicach

25  kwietnia  br. w  Szkole  Policji  w  Katowicach w  auli  im.  podinsp.  Policji Woj.  Śląskiego  Piotra
Urbańczyka  odbyła  się  międzynarodowa  konferencja  naukowa  pn.  "Historia  szkolnictwa
policyjnego  XV lecie Szkoły Policji w Katowicach".

Na zaproszenie Komendanta Szkoły insp. Jarosława Kalety w konferencji uczestniczyła delegacja
Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.,  na  czele  z  Prezes  naszego
Stowarzyszenia  Teresą  Bracką  oraz  liczne  grono  członków  Katowickiego  Oddziału  Rodziny
Policyjnej 1939 r.wraz z Przewodniczącym Oddziału Jerzym Urbańczykiem. Wśród zaproszonych
gości była, miedzy innymi, Grupa Rekonstrukcji Historycznej  Policja Województwa Krakowskiego
19191939 z Nowego Targu.



Część pierwsza konferencji poświęcona była historii szkolnictwa i przedstawiała kształtowanie się
szkolnictwa  policyjnego  na  przestrzeni  lat,  poprzez  okres  II  RP,  oraz  początkowy  okres  Polski
Ludowej, prelegenci w swoich referatach poruszyli bardzo interesujące tematy:

Grzegorz  Grześkowiak    Ogólnopolskie  Stowarzyszenie  Rodzina  Policyjna  1939  
zaprezentował  rys  historyczny  szkolnictwa  policyjnego  w  okresie  II  RP  na  przykładzie
ówczesnego województwa śląskiego,
Marcin Kania   IPN Katowice  przedstawił kształtowanie się szkolnictwa w początkowym
okresie Polski Ludowej,
podinsp. Daniel Głowacz  KGP w Warszawie  w zarysie przedstawił losy Policji Państwowej,
przybliżając sylwetki Komendantów Głównych Policji od roku 1919 r.,
insp. Jarosław Kaleta  Komendant SP w Katowicach  przedstawił historię Szkoły Policji w
Katowicach w przekroju jej 15tu lat funkcjonowania.

W drugiej części konferencji przedstawione zostało szkolnictwo policyjne, jak wygląda obecnie, w
jakich warunkach są kształceni funkcjonariusze Policji. Czynnikami sprzyjającymi kształceniu na
poziomie  podstawowym  jak  i  doskonaleniu  się  policjantów  są:  kadra  dydaktyczna  doskonale



przygotowana do prowadzenia zajęć ze słuchaczami, baza dydaktyczna i pomoce naukowe. 
Prelegenci  z  poszczególnych  szkół  przybliżyli  historię  ich  powstania  oraz  łączenie  chlubnych
tradycji z teraźniejszością:

ppłk Eva Vichlendowa  Szkoła Policji w Holeszowie w Republice Czeskiej,
kom. dr hab. Jacek Dworzecki  Wyższa Szkoła Policji w Szczytnie,
podkom. Michał Zielonka  Szkoła Policji w Pile,
insp. Witold Majchrowicz  Szkoła Policji w Słupsku.

Podsumowaniem konferencji niech będzie cytat z wystąpień jednego z prelegentów:
" Kto nie zna historii i tradycji swoich przodków, nie jest godzien nosić swojego munduru"

18.04.2014

Spotkanie Wielkanocne śląskich policjantów

W  Komendzie  Wojewódzkiej  Policji  w  Katowicach  18  kwietnia  br.  odbyło  się  Wielkanocne
spotkanie,  którego gospodarzem był  nadinsp. Krzysztof  Jarosz    Śląski  Komendant Wojewódzki



Policji.

W  spotkaniu  uczestniczyli  przedstawiciele  władz  państwowych  i  samorządowych  województwa
śląskiego. Wśród zaproszonych gości była Teresa Bracka  Prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia
Rodzina  Policyjna  1939  r. Wśród  gości  znaleźli  się  również  przedstawiciele  współpracujących  z
Policją instytucji i urzędów, policyjnych związków zawodowych, komendanci miejscy i powiatowi
oraz naczelnicy wydziałów katowickiej Komendy Wojewódzkiej Policji.

Nad  duchową  oprawą  spotkania  czuwał  kapelan  policyjny  Ks.  wikariusz  Mariusz  Olejnik,  który
wygłosił kilka słów o przeżywaniu Świąt Wielkanocnych. 
Goście złożyli sobie życzenia i podzielili się tradycyjnym jajkiem wielkanocnym.



14.04.2014

Rozstrzygnięcie  V  Wojewódzkiego  Konkursu  Historyczno    Literackiego  "Prawda  i
kłamstwo o Katyniu"

14 kwietnia 2014 r., w sali konferencyjnej Katowickiego Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej
odbyło się uroczyste rozstrzygnięcie V Wojewódzkiego Konkursu HistorycznoLiterackiego "Prawda
i  kłamstwo  o  Katyniu",  którego  uczestnikami  byli  uczniowie  szkół  gimnazjalnych  i  średnich
województwa śląskiego. 
Organizatorem i zarazem patronem honorowym tego wydarzenia był Katowicki Oddział IPN oraz
biuro poselskie posłanki na Sejm RP Jadwigi Wiśniewskiej. 
Na  zaproszenie  organizatorów  w  uroczystości  udział  wzięli  członkowie  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.:  Teresa  Bracka    Prezes,  Maria  Nowak    Prezes
Honorowa naszego Stowarzyszenia oraz Jerzy Urbańczyk  Przewodniczący Katowickiego Oddziału
Rodziny Policyjnej 1939 r. 
Uroczystą galę wręczenia nagród i wyróżnień uświetniła refleksja historyczna Rafała Michalskiego
"W kręgu prawdy i kłamstwa. Zbrodnia Katyńska z perspektywy XXI w." oraz koncert muzyczny
Andrzeja Kołakowskiego "Kiedy myślę: Katyń....."

11.04.2014

Przed  Grobem  Policjanta  Polskiego  w  Katowicach,  odbyły  się  uroczystości
upamiętniające 74. rocznicę Zbrodni Katyńskiej

W  uroczystościach,  na  terenie  Komendy  Wojewódzkiej  Policji  w  Katowicach,  udział  wzięli:
członkowie  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodziny  Policyjna  1939  r.  z  całego  kraju,
kierownictwo  Śląskiego  Garnizonu  Policji  na  czele  z  nadinsp.  Krzysztofem  Jaroszem    Śląskim
Komendantem  Wojewódzkim  Policji,  delegacje  władz  wojewódzkich  i  samorządowych
województwa  śląskiego,  przedstawiciele  Komendanta  Głównego  Policji,  policjanci,  delegacje
organizacji kombatanckich oraz młodzież szkół gimnazjalnych i średnich.



Na  uroczystości  przybyli  także  przedstawiciele  Komend  Wojewódzkich  Policji  z  województwa
dolnośląskiego, małopolskiego oraz świętokrzyskiego. 
Przybyłych gości, w imieniu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r., powitała
Prezes Stowarzyszenia Teresa Bracka.

Modlitwę  za  dusze  zamordowanych  przez  NKWD  funkcjonariuszy  Policji  II  RP    ofiar  Zbrodni
Katyńskiej    poprowadził  Proboszcz  Archikatedry  Chrystusa  Króla  w  Katowicach  Ks.  Andrzej
Marcak  wraz  z  Kapelanami  Policji,  Wojska  Polskiego  oraz  kapelanem  ŚląskoMałopolskiego
Oddziału Straży Granicznej w Raciborzu.



W  trakcie  uroczystości,  na  wniosek  Wojewódzkiego  Komitetu  Rady  Ochrony  Pamięci  Walk  i
Męczeństwa przy Śląskim Urzędzie Wojewódzkim w Katowicach, decyzją Przewodniczącego Rady
Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa z dnia 17 marca 2014 r. Medalem Opiekuna Miejsc Pamięci
Narodowej zostali wyróżnieni: 

Złotym Medalem:

  Pani Urszula Myszuda

Srebrnym Medalem:

  Pan insp. Jarosław Kaleta 
  Pani kom. Katarzyna Grześkowiak 
  Pan Marcin Kania

Medale  za  szczególne  zasługi w upowszechnianiu  idei pamięci narodowej oraz wyróżniającą  się



działalność  związaną  z  upamiętnianiem  miejsc  walk  i  męczeństwa  Narodu  Polskiego,  a  także
opiekę nad  tymi miejscami, w  imieniu Wojewody Śląskiego wręczyła Dyrektor Wydziału Spraw
Obywatelskich i Cudzoziemców Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego Magdalena SzewczukSzturc w
asyście  nadinsp.  Krzysztofa  Jarosza    Śląskiego  Komendanta  Wojewódzkiego  Policji  i  Teresy
Brackiej  Prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.

Przed  Grobem  Policjanta  Polskiego  został  odczytany  list  intencyjny  od  nadinsp.  Marka
Działoszyńskiego  Komendanta Głównego Policji oraz Piotra Litwy  Wojewody Śląskiego. 
Grupa uczniów ze Szkoły Podstawowej w Ornontowicach pod artystyczną opieką mgr Urszuli Pali,
przygotowała etiudę patriotyczną poświęconą martyrologii funkcjonariuszy Policji II RP.
Głos  zabrała  Maria  Nowak    Prezes  Honorowa  naszego  Stowarzyszenia.  W  swym  krótkim
wystąpieniu nawiązała do występu młodzieży, który przypomniał jej pożegnanie w dn. 1 września
1939 r. z  jej Ojcem aspirantem Policji Państwowej Józefem Skózą, gdy ruszał na wojnę. Maria
Nowak  serdeczne  podziękowania  skierowała  do  Prezes  Stowarzyszenia  Teresy  Brackiej  za
wspaniałą organizację kwietniowych ogólnopolskich uroczystości.

Następnie  odczytano  Apel  Poległych,  a  Kompania  Reprezentacyjna  Śląskiej  Garnizonu  Policji
oddała  salwę  honorową.  Na  zakończenie  uroczystości  przed  Grobem  Policjanta  Polskiego  



Miejscem Pamięci Narodowej    zostały  złożone wieńce, wiązanki  kwiatów  oraz  zapalono  znicze
pamięci.
Narratorami  uroczystości  byli:  nadkom. Wojciech  Lewandowski  i  st.  sierż.  Damian  Gembala  z
Wydziału Prezydialnego Śląskiej Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach.

Zarząd  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  z  siedzibą  w  Katowicach,
wyraża  szczególne  podziękowania  za  pomoc  w  organizacji  uroczystości  kierownictwu,
funkcjonariuszom i pracownikom cywilnym Śląskiej Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach,
Stowarzyszeniu Rekonstrukcji Historycznej "Policja Województwa Śląskiego 19221939" z Gliwic i
Grupie  Rekonstrukcji  Historycznej  "Policja  Województwa  Krakowskiego  19191939"  z  Nowego
Targu.  Dziękujemy  serdecznie  grupie  młodzieży  ze  Szkoły  Podstawowej  w  Ornontowicach  za
wspaniały występ artystyczny. 
Ponadto  dziękujemy  wszystkim  za  przybycie  na  ogólnopolskie  obchody  upamiętniające
martyrologię funkcjonariuszy Policji II RP przed Grobem Policjanta Polskiego w Katowicach.

09.04.2014

Apel Pamięci w Ornontowicach



9 kwietnia 2014 r. odbył się w Szkole Podstawowej w Ornontowicach, uroczysty Apel Pamięci ku
czci śląskich policjantów II RP zamordowanych przez NKWD, wiosną 1940 r. na wschodzie oraz
Żołnierzy Wyklętych, którzy walczyli po II wojnie światowej z sowietyzacją Polski.
Na zaproszenie dyrekcji szkoły w uroczystości udział wziął Teresa Bracka  Prezes Ogólnopolskiego
Stowarzyszani  Rodzina  Policyjna  1939  r.,  delegacja  Katowickiego  Oddziału  z  Przewodniczącym
Jerzym  Urbańczykiem  oraz  krewni  zamordowanych  przez  NKWD  policjantów.  Goście  wraz  z
uczniami uczcili pamięć wszystkich, którzy walczyli o Wolną i Suwerenną Ojczyznę.
Występ  artystyczny  przygotowała młodzież  pod  opieką  artystyczna mgr  Urszuli  Pali    członkini
Katowickiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r.
Po  Apelu  Pamięci  członkowie  Rodziny  Policyjnej  1939  r.  udali  się  na  cmentarz  parafialny  w
Ornontowicach,  gdzie  pod  płytą  epitafijną  upamiętniającą  funkcjonariuszy  Policji  Województwa
Śląskiego  ofiary Zbrodni Katyńskiej, złożyli kwiaty i zapalili znicze pamięci.

6.04.2014

Msza Katyńska w Kościele Garnizonowym w Katowicach

Uroczysta Msza Święta, chwila zadumy i wiązanki kwiatów  w Katowicach oddano hołd polskim
jeńcom wojennym zamordowanym w lesie katyńskim. W czwartek minęło 74. lat od chwili, kiedy
to 3 kwietnia 1940 r. ruszyły pierwsze transporty śmierci z polski jeńcami wojennymi z Obozów
Specjalnych  NKWD  w  Kozielsku,  Ostaszkowie  i  Starobielsku.  Zginęli,  bo  dochowali  wierności
Ojczyźnie!
Na zaproszenie Katowickiego Oddziału Federacji Rodzin Katyńskich w uroczystościach wzięli udział
członkowie  Zarządu  oraz  Katowickiego  Oddziału  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  "Rodzina
Policyjna  1939  r.",  na  czele  z  Prezes  Stowarzyszenia  Teresą  Bracką  i  Prezes  Honorową  Marią
Nowak oraz Przewodniczącym Katowickiego Oddziału Jerzym Urbańczykiem.
Po Mszy Świętej, uczestnicy uroczystości złożyli pod Pomnikiem Ofiar Katynia, wiązanki kwiatów i
zapalili znicze pamięci. 

25.03.2014

Uroczysta gala w Katowicach

25  marca  br.  w  Zarządzie  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  w
Katowicach odbyła się uroczysta gala, podczas której uhonorowano nadinspektora Dariusza Biela
 Komendanta Wojewódzkiego Policji w Katowicach (20092012) i we Wrocławiu (20122013).



W gali, którą otworzyła Teresa Bracka  Prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna
1939  r.,  wzięli  udział  przedstawiciele  kierownictwa  Śląskiej  Komendy  Wojewódzkiej  Policji  w
Katowicach, dowództwa Śląsko  Małopolskiego Oddziału Straży Granicznej z Raciborza, Śląskiego
Urzędu Marszałkowskiego w Katowicach oraz członkowie Zarządu OS Rodziny Policyjnej 1939  r.
Wśród zaproszonych gości nie zabrakło Marii Nowak  Prezes Honorowej naszego Stowarzyszenia
oraz podinsp. Romana Huli  Komendanta Głównego Policji (19911992) a także funkcjonariuszy
Wydziału Prezydialnego Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach

Nadisnp.  Dariusz  Biel  został  uhonorowany  za  okazaną  pomoc  i  wsparcie  w  realizacji  celów  i
zamierzeń statutowych Wrocławskiemu Oddziałowi Rodziny Policyjnej 1939 r. Grawerton wręczyła
Krystyna Kowalik  Przewodnicząca Wrocławskiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r. w asyście
insp. Andrzeja Łuczyszyna  Zastępcy Komendanta Wojewódzkiego Policji we Wrocławiu oraz mł.
insp. Zbigniewa Klimusa  Zastępcy Komendanta Wojewódzkiego Policji w Katowicach.



Następnie  Teresa  Bracka,  na  ręce  mjr  Bartosza  Derona  z  dowództwa  Śląsko    Małopolskiego
Oddziału Straży Granicznej, przekazała do Izby Pamięci Straży Granicznej dokumenty dotyczące
służby żołnierzy Korpusu Ochrony Pogranicza z lat 1925 i 1935.
Na  koniec  uroczystości  Prezes  Teresa  Bracka  zaprosiła  wszystkich  do  uczestnictwa  w  dniu  11
kwietnia  2014  r.  w  ogólnopolskich  uroczystościach  przed  Grobem  Policjanta  Polskiego  w
Katowicach, które upamiętnią przypadającą w tym roku 74 rocznicę Zbrodni Katyńskiej.

14.03.2014

Wizyta pracowników z Muzeum Katyńskiego w Warszawie

W dniach 13 i 14 marca 2014 r. w Zarządzie Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna
z/s w Katowicach gościł zespół pracowników z Muzeum Katyńskiego, będącego oddziałem Muzeum
Wojska Polskiego w Warszawie. 
Z  ramienia  Zarządu  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  obowiązki
gospodarzy sprawowali: Teresa Bracka  Prezes Stowarzyszenia i Grzegorz Grześkowiak  członek
Zarządu.



Zespół  pod  przewodnictwem  Sławomira  Frątczaka    Kierownika  Muzeum  Katyńskiego
przeprowadził  inwentaryzację ok. 400 artefaktów pochodzących z   dołów śmierci  w Miednoje, a
pozyskanych w trakcie prac sondażowo  ekshumacyjnych prowadzonych latem 1991 r. Artefakty
użyczone  Stowarzyszeniu  przez Muzeum Katyńskie  w Warszawie  stanowią  podstawę  wystawy
edukacyjnej pt.: ODKRYWAMY HISTORIĘ: Ostaszków  Twer  Miednoje. Program jak i wystawa
powstała dzięki dofinansowaniu Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa. W okresie od stycznia
2008 do grudnia 2013 w programie uczestniczyło ponad 9  tys. osób. Wśród gości  znalazły  się
miedzy innymi delegacje funkcjonariuszy Policji z takich krajów jak: Austria, Chorwacja, Czechy,
Irlandia,  Niemcy,  Serbia,  USA,  Węgry.  Głównym  odbiorcą  tego  programu  jest  młodzież  szkół
ponadgimnazjalnych,  która  ma  okazję  zapoznać  się  z  historią  Policji  II  RP,  udziałowi  jej
funkcjonariuszy  w  II  wojnie  światowej  oraz  martyrologii  policjantów  w  aspekcie  Zbrodni
Katyńskiej.



Sławomir Frątczak  Kierownik Muzeum Katyńskiego bardzo wysoko ocenił sposób eksponowania i
zabezpieczenia artefaktów oraz liczbę osób, które zwiedziły ekspozycję.
Prezes Stowarzyszenia Teresa Bracka uhonorowała Sławomira Frątczaka albumem pamiątkowym
wydanym w roku 2013 z okazji dwudziestej rocznicy odsłonięcia i poświęcenia Grobu Policjanta
Polskiego pt.:  Policjanci II RP  wierni do końca .

5.03.2014

Przy Grobie Policjanta Polskiego  Miejscu Pamięci Narodowej na terenie Komendy Wojewódzkiej
Policji  w  Katowicach,  członkowie  Zarządu  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna
1939r., pod przewodnictwem Prezes Teresy Brackiej, zapalili znicze pamięci i odmówili modlitwę za
dusze zamordowanych i zmarłych w obozach i więzieniach NKWD, funkcjonariuszy Policji II RP.

Spotkanie  upamiętniło  ofiary  największej  zbrodni  na  polskich  jeńcach wojennych  w  okresie  II
Wojny Światowej  Zbrodni Katyńskiej, której początkiem było skierowanie w dn. 5 marca 1940 r.
przez Ławrientieja Berię  Ludowego Komisarza Spraw Wewnętrznych ZSRR notatki służbowej do
Józefa Salina w sprawie ostatecznego rozwiązania kwestii polskich jeńców wojennych osadzonych
w obozach i więzieniach NKWD po 17 września 1939 r. na terytorium Związku Radzieckiego.

28.02.2014

Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych w Katowicach

W dniach 27  28 lutego 2014 r. w kościele pw. Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Marii Panny
odbyły się katowickie obchody Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych. 



Organizatorami  tegorocznych  obchodów  byli:
Dyrektor  Oddziału  Instytutu  Pamięci  Narodowej  w
Katowicach  i  Proboszcz  Parafii  pw.  Niepokalanego
Poczęcia  Najświętszej  Marii  Panny  Katowicach.
Współorganizatorzy:  Wojewoda  Śląski,  Marszałek
Województwa Śląskiego, Prezydent Miasta Katowice,
Szef  Wojewódzkiego  Sztabu  Wojskowego  w
Katowicach,  Prezes  Stowarzyszenia  Pamięci  Armii
Krajowej w Katowicach.

Na  zaproszenie  organizatorów w  obchodach wzięła
udział  delegacja  Zarządu  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. na czele z
Prezes  Teresą  Bracką  i  Prezes  Honorową  Marią
Nowak,  poczet  sztandarowy  Rodziny  Policyjnej
1939  r.,  którego  chorążym  jest  Wiceprezes
Stowarzyszenia Jerzy Urbańczyk.
W  uroczystościach  wzięli  udział  licznie  przybyli
członkowie  Katowickiego  Oddziału  naszego
Stowarzyszenia. 

I dzień  27.02.2014 r.  sala wykładowa przy kościele Mariackim:
  wykład otwarty dr. Andrzeja Drogonia "Druga konspiracja polska  odrzucona i wymazywana z
pamięci karta etosu walki o Niepodległą, czy kolejne stracone Pokolenie?"
   koncert  patriotyczny  franciszkanina  Łukasza  Buksy,  autora  tomiku  wierszy  poświęconych
Żołnierzom Wyklętym: "Trzydziestu trzech zapomnianych".

II dzień  28 lutego 2014 r. uroczystości w kościele Mariackim:
  powitanie gości: dr Andrzej Drogoń, dyrektor katowickiego oddziału IPN
  koncert pieśni patriotycznych w wykonaniu Zespołu Pieśni i Tańca "Śląsk"
  Msza Św. w intencji "Żołnierzy Wyklętych"
  Apel Poległych przed Kościołem Mariackim
  spotkanie pokoleń: Kombatanci  młodzież.

10.02.2014

Prelekcja w Szkole Policji w Katowicach

10 lutego 2014 r. w Auli Szkoły Policji im. podispektora Policji Woj. Śląskiego Piotra Urbańczyka w
Katowicach odbyła się prelekcja, poświęcona Policji Województwa Śląskiego 1922  1939.



Prelegentem  był  Tomasz  Witański    członek  Katowickiego  Oddziału  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.
Na początku spotkania przybyłych gości powitał Komendant Szkoły insp. Jarosław Kaleta. Wśród
zaproszonych  osób  były  delegacje:  Zarządu  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna
1939  r.,  której  przewodniczyli:  Prezes  Teresa  Bracka  i  Wiceprezes  Jerzy  Urbańczyk,
Stowarzyszenie Rodzin Katyńskich w Katowicach na czele z Prezes Ewą Bojanowską i kapelanem
Rodzin Katyńskich Archidiecezji Katowickiej ks. Antonim Pośpiechem.

Na  prelekcji  nie  zabrakło  również  członków  Katowickiego  Oddziału  naszego  Stowarzyszenia,
wykładowców i słuchaczy Szkoły Policji, co świadczy o dużym zainteresowaniu.



Tomasz  Witański  przedstawił  rys  historyczny  Policji  Województwa  Śląskiego,  udział  jej
funkcjonariuszy  w  II  wojnie  światowej  oraz  ich  martyrologię  w  aspekcie  Zbrodni  Katyńskiej.
Następnie omówił pamiątki zebrane przez siebie, a związane  tą  formacją na zaimprowizowanej
ekspozycji, którą przygotował w ramach spotkania. Prelegent wystąpił w mundurze służbowym,
noszonym w okresie międzywojennym przez śląskich policjantów.

 

3.02.2014

Pogrzeb biskupa Tadeusza Szurmana

3 lutego 2014 r. w luterańskim kościele Zmartwychwstania Pańskiego w Katowicach odbyły się
uroczystości  pogrzebowe  Śp.  bp.  Tadeusza  Szurmana,  biskupa  diecezji  katowickiej  Kościoła
EwangelickoAugsburskiego w Polsce.



W  ostatnim  pożegnaniu  Śp.  bp.  Tadeusza  Szurmana  wzięli  udział  duchowni  różnych  wyznań
chrześcijańskich,  przedstawiciele  judaizmu  i  islamu  oraz  delegacje  władz  wojewódzkich  i
samorządowych województwa śląskiego.
Ogólnopolskie  Stowarzyszenie  Rodzina  Policyjna  1939  r.  reprezentowała  delegacja  na  czele  z
Wiceprezesem Stowarzyszenia Jerzym Urbańczykiem oraz poczet sztandarowy Rodziny Policyjnej
1939 r.

Biskup  Tadeusz  Szurman  zmarł  30  stycznia  2014  r.  w  wieku  60  lat.  Był  inicjatorem  wielu
przedsięwzięć kulturalnych i społecznych. Był autorem wielu artykułów z dziedziny teologii, spraw
społecznych,  historii,  współpracował  z  kwartalnikiem  "Myśl  Protestancka",  działał  w  radzie
redakcyjnej kwartalnika "Ewangelik", wydał dwa tomiki poezji. W 2012 r. Rada Miasta Katowice
jednogłośnie  przyjęła  uchwałę  w  sprawie  przyznania  bp.  Tadeuszowi  Szurmanowi,  tytułu
"Honorowy Obywatel Miasta Katowice". 
Abp  senior  Damian  Zimoń  określał  Śp.  bp.  Tadeusza  Szurmana  jako  człowieka  głęboko
wierzącego.  Podkreślał  także  wzajemne  wsparcie,  jakim  darzyli  się  podczas  ekumenicznych
spotkań.  Człowiek ewangeliczny, głęboko wierzący pasterz Kościoła EwangelickoAugsburskiego.

 

26.01.2014

70. rocznica utworzenia 27 Wołyńskiej Dywizji Piechoty Armii Krajowej

26  stycznia  2014  r.  w  Kościele  Garnizonowym  p.w.  Św.  Kazimierza  w  Katowicach  odbyła  się
uroczysta Msza Św. z okazji 70. rocznicy utworzenia 27 Wołyńskiej Dywizji Piechoty AK.
Podczas  Mszy  uczestnicy  modlili  się  za  dusze  poległych,  zmarłych  i  zaginionych  żołnierzy  27.
Wołyńskiej Dywizji Piechoty Armii Krajowej. Mszę Św. celebrował ks. kpt. Grzegorz Golec. 
Ogólnopolskie Stowarzyszenie Rodzina Policyjna 1939 r. reprezentowali członkowie Katowickiego
Oddziału oraz poczet sztandarowy Rodziny Policyjnej 1939 r., którego chorążym jest Wiceprezes
Stowarzyszenia Jerzy Urbańczyk.
W  Mszy  Św.  udział  wzięli  kombatanci,  członkowie  ich  rodzin,  liczne  poczty  sztandarowe  z
województwa śląskiego oraz rekonstruktorzy w umundurowaniu historycznym. 
Po  Mszy  Św.  uczestnicy  przeszli  pod  Tablicę  Pamiątkową  przy  ul.  Kopernika,  poświeconą
żołnierzom Armii Krajowej. Tam złożono wieńce i wiązanki kwiatów oraz zapalono znicze pamięci.



 

13.01.2014

SPOTKANIE OPŁATKOWE W BIELSKU  BIAŁEJ

Spotkania  opłatkowe  stały  się  już  tradycją,  chodzi  o  to  by  wspólnie  przeżywać  raz  jeszcze
wyjątkowy  nastrój  jaki  tworzą  Święta  Bożego  Narodzenia  i  powitanie Nowego Roku.  Radosna,
życzliwa  i  rodzinna  atmosfera  towarzyszyła  spotkaniu  Bielskiego  Oddziału  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia  Rodziny  Policyjnej  1939  r.  Spotkanie  odbyło  się  13  stycznia  2014  r.  w  II
Komisariacie Policji w Bielsku  Białej. 
W uroczystości wzięła udział Prezes naszego Stowarzyszenia Teresa Bracka oraz przedstawiciele
kierownictwa  i  kadry  bielskiej  Policji.  Gospodarzem  spotkania  był  Przewodniczący  Bielskiego
Oddziału  Michał Pudło.
Najważniejszą częścią spotkania było podzielenie się opłatkiem  symbolem zgody  i  pojednania,
ponadto była  to okazja, by wymienić poglądy, podyskutować o minionym czasie  i  o nadziejach
związanych z Nowym Rokiem  2014. 
Na zakończenie spotkania Prezes Teresa Bracka wyraziła podziękowanie za wieloletni wolontariat
na  rzecz Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina  Policyjna 1939  r. byłemu Przewodniczącemu
Bielskiego  Oddziału  Janowi  Kaczmarkowi.  Pan  Jan  Kaczmarek  został  uhonorowany  przez  Panią
Prezes  pamiątkowym  albumem  wydanym  z  okazji  dwudziestolecia  odsłonięcia  i  poświęcenia
Grobu Policjanta Polskiego w Katowicach.

 

11.01.2014

SPOTKANIE OPŁATKOWE RODZINY POLICYJNEJ 1939 R. WE WROCŁAWIU

11  stycznia  2014  r.  odbyło  się  spotkanie  opłatkowe  członków  Wrocławskiego  Oddziału
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939  r. Organizatorem, była Przewodnicząca
Oddziału Krystyna Kowalik oraz Wiceprzewodniczący Oddziału Piotr Kacprzyński.

Na zaproszenie organizatorów w spotkaniu udział wzięła Teresa Bracka  Prezes Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  i  Maria  Nowak    Prezes  Honorowa  naszego
Stowarzyszenia.



Spotkanie rozpoczęło się od modlitwy i zapalenia zniczy przy Golgocie Wschodu, która mieści się
na terenie Parafii NMP Matki Pocieszenia we Wrocławiu. Modlitwę za poległych i zamordowanych
oraz zmarłych funkcjonariuszy Policji II RP poprowadził ks. Damian Siemowicz  Proboszcz Parafii
NMP Matki  Pocieszenia  wraz  z  ks.  Stanisławem  Stelmaszczykiem    Kapelanem  Dolnośląskiego
Garnizonu Policji.

W trakcie spotkania, w Domu Parafialnym przy kościele p.w. NMP Matki Pocieszenia, uczestnicy
podzielili się opłatkiem i złożyli sobie noworoczne życzenia. 
Przewodnicząca Wrocławskiego Oddziału Krystyna Kowalik uhonorowała za wieloletnią współpracę
z  Rodziną  Policją  1939  r.  specjalnym  podziękowaniem, w  formie  ozdobnego  grawertonu,  takie
osoby  jak:  nadinsp.  gen.  Andrzeja  Matejuka,  nadinsp.  Andrzeja  Maciejewskiego  oraz  ks.
Stanisława Stelmaszczyka.



Na  zakończenie  spotkania  głos  zabrała  Maria  Nowak    Prezes  Honorowa,  dziękując
przewodniczącej  oraz  członkom  Wrocławskiego  Oddziału  za  23  lata  wspólnej  pracy  na  rzecz
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.

 

7.01.2014

Spotkanie opłatkowe Katowickiego Oddziału

7  stycznia  2014  r.  w  Komendzie  Wojewódzkiej  Policji  w  Katowicach  odbyło  się  spotkanie
opłatkowe  członków  Katowickiego  Oddziału  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna
1939 r. Organizatorem, jak co roku, był Wiceprezes naszego Stowarzyszenia Jerzy Urbańczyk.

Witając gości Wiceprezes Jerzy Urbańczyk podkreślił wagę spotkania, które stało się już coroczną
tradycją  i  wpisało  się  na  stałe  w  kalendarz  Katowickiego  Oddziału  Stowarzyszenia  Rodzina
Policyjna  1939  r.  W  spotkaniu  udział  wzięła  także  Teresa  Bracka    Prezes  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.



Na zaproszenie Wiceprezesa Jerzego Urbańczyka w spotkaniu wzięła udział delegacja Katowickiej
Rodziny Katyńskiej z Prezes Ewą Bojanowską.
W trakcie spotkania uczestnicy podzielili  się opłatkiem  i złożyli  sobie noworoczne życzenia. Nad
duchową stroną spotkania pieczę  trzymali Ks. Prałat Henryk Zganiacz  i Ks. Prałat dr Stanisław
Puchała.

 

6.01.2014

Orszak Trzech Króli w Katowicach

Wyjątkowo uroczystą oprawę miała Msza Św. poprzedzająca Orszak Trzech Króli w Katowicach.
Swoje jubileusze obchodzili arcybiskupi: 16. rocznicę Święceń Biskupich abp Wiktor Skworc i 90.
urodziny abp Stanisław Szymecki.



Eucharystii w Katedrze przewodniczył Prymas Polski abp Józef Kowalczyk. Mszę dziękczynną m.in.
sprawowali  Metropolita  Katowicki  abp  Wiktor  Skworc,  biskup  legnicki  Stefan  Cichy,  bp  Paweł
Stobrawa oraz arcybiskupi seniorzy: abp Stanisław Szymecki, abp Szczepan Wesoły, abp Damian
Zimoń i bp Alojzy Orszulik.

W  uroczystościach  wzięła  udział  delegacja  Zarządu  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina
Policyjna 1939 r. na czele z Prezes Teresą Bracką i Wiceprezesem Jerzym Urbańczykiem, poczet
sztandarowy  Rodziny  Policyjnej  1939  r.  oraz  licznie  przybyli  członkowie  Katowickiego  Oddziału
naszego Stowarzyszenia.

Homilię  wygłosił  bp  legnicki  Stefan  Cichy.  Przypomniał  znaczenie  organizowanych  Orszaków
Trzech Króli. Kapłan nawiązał także do kolejnej rocznicy święceń biskupich abp. Wiktora Skworca.
Obecny  Metropolita  Katowicki  przyjął  je  6  stycznia  1998  r.  z  rąk  Błogosławionego  Kościoła
Katolickiego Papieża Jana Pawła II w Bazylice Św. Piotra w Rzymie.
W Orszaku Trzech Króli, który po Mszy Św. wyruszył spod Katedry ulicami Katowic wzięło udział
ok. 10 tysięcy osób, jak szacują organizatorzy.

 

4.01.2014



Pożegnanie Mistrza Wojciecha Kilara

4 stycznia 2014 r. w Katowicach, Ojczyzna pożegnała, wielkiego Polaka, kompozytora światowej
sławy Wojciecha Kilara, Ślązaka ze Lwowa, Honorowego Obywatela Katowic, Kawalera Orderu Orła
Białego i francuskiego Orderu Legii Honorowej.

Ceremonia pogrzebowa odbyła się w Archikatedrze Chrystusa Króla. Pogrzeb, na który przyszły
tłumy katowiczan i mieszkańców Województwa Śląskiego, przyjechali goście z kraju i zagranicy,
miał charakter państwowy. Odbył się z udziałem Kompanii Honorowej Wojska Polskiego, pocztów
sztandarowych i orkiestry wojskowej.

W  ceremonii  pogrzebowej  Mistrza  wzięła  udział  delegacja  Zarządu  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia Rodzina  Policyjna 1939  r.  na  czele  z  Prezes  Teresą Bracką  oraz  licznie przybyli
członkowie Katowickiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r. 
W  trakcie  nabożeństwa  żałobnego  zabrzmiały  utwory  kompozytora:  "Angelus",  "Symfonia
Adwentowa",  "Agnus  Dei",  "Veni  Creator"  oraz  "Exodus"  w  wykonaniu  Narodowej  Orkiestry
Symfonicznej Polskiego Radia, Filharmonii Śląskiej, Orkiestry Aukso, Zespołu Śpiewaków Miasta
Katowice "Camerata Silesia" i Zespołu Pieśni i Tańca "Śląsk".
Mszę  żałobną    koncelebrował  Metropolita  Katowicki  abp  dr  Wiktor  Skworc.  Po  nabożeństwie
kondukt  pogrzebowy  z  wojskową  asystą  honorową  przeszedł  na  Cmentarz  Parafialny  przy  ul.
Sienkiewicza,  gdzie  w  rodzinnym  grobowcu,  przy  salwie  honorowej,  została  złożona  urna  z



prochami Wojciecha Kilara. Kompozytorowi "Krzesanego" i "Orawy" zagrała na pożegnanie kapela
góralska z Podhala.

 

Wojciech Kilar (1932  2013)

Urodził się 17 lipca 1932 r. we Lwowie, zmarł 29 grudnia 2013 r. w Katowicach. Od
roku  1948  był  mieszkańcem  Katowic.  Gry  na  fortepianie  uczył  się  w  Państwowej
Średniej Szkole Muzycznej w Rzeszowie. Jako pianista zadebiutował w roku 1947 na
konkursie Młodych Talentów, wykonując własne dwie miniatury dziecięce. W  latach
1947  1948 uczęszczał do Państwowego Liceum Muzycznego w Krakowie, w latach
1948    1950  do  Państwowego  Liceum  Muzycznego  w  Katowicach.  Po  ukończeniu
szkoły  średniej  rozpoczął  studia  w  Państwowej  Wyższej  Szkole  Muzycznej  w
Katowicach.  Studiował  u  Władysławy  Markiewiczówny  (fortepian),  u  Artura
Malawskiego  (teoria  muzyki)  i  u  Bolesława  Woytowicza  (fortepian  i  kompozycja).
Dyplom ukończenia studiów z najwyższym odznaczeniem uzyskał w 1955 r.

Był  stypendystą  rządu  francuskiego, kształcił  się pod kierunkiem Nadii Boulanger w
Paryżu.
Wojciech  Kilar  był  wybitnym  kompozytorem  muzyki  poważnej,  należał  do
współtwórców  polskiej szkoły awangardowej i muzyki filmowej. Napisał muzykę do
ponad 150 filmów.
Jego najsłynniejsze dzieła muzyki klasycznej to: "Krzesany", "Orawa", "Siwa mgła",
"Exodus", "Victoria", "Angelus", "Missa pro pace".

 

18.12.2013

Spotkania opłatkowe w Warszawie

W  sali  konferencyjnej  Komendy  Głównej  Policji  w  Warszawie  odbyło  się  uroczyste  spotkanie
opłatkowe kadry kierowniczej Policji. Uczestniczyli w nim Bartłomiej Sienkiewicz  Minister Spraw
Wewnętrznych  oraz  Marcin  Jabłoński    Podsekretarz  Stanu  w  MSW,  kierownictwo  Komendy
Głównej  Policji,  Komend  Wojewódzkich  Policji  i  szkół  Policji,  Szef  Centralnego  Biura
Antykorupcyjnego, szefowie służb podległych MSW.



Na  zaproszenie  Komendanta Głównego  Policji  w  spotkaniu wzięła  udział  Teresa  Bracka  Prezes
Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  Prezes  Teresa  Bracka  w  czasie
spotkania,  po  złożeniu  życzeń  Bożonarodzeniowych,  w  rozmowie  z  Ministrem  Spraw
Wewnętrznych  i  Komendantem  Głównym  Policji  zaprosiła  obu  Panów  na  ogólnopolskie
uroczystości  w  kwietniu  2014  r.,  które  jak  co  roku  odbędą  się  w  Katowicach  przed  Grobem
Policjanta  Polskiego.  Kwietniowe  uroczystości  upamiętniają  zamordowanych  przez  NKWD
funkcjonariuszy Policji II RP.

Tego  samego  dnia  w  siedzibie  Rady  Ochrony  Pamięci Walk  i  Męczeństwa  w Warszawie  Prezes
Teresa Bracka na zaproszenie Władysława Bartoszewskiego  Przewodniczącego Rady  i Andrzeja
Kunerta  Sekretarza Rady wzięła udział w spotkaniu opłatkowym.



Na  spotkaniu  Prezes  naszego  Stowarzyszenia  także  zaprosiła  Władysława  Bartoszewskiego  i
Andrzeja Kunerta na kwietniowe ogólnopolskie uroczystości w Katowicach upamiętniające ofiary
Zbrodni Katyńskiej. Obaj Panowie przyjęli zaproszenie naszej Pani Prezes.

 

11.12.2013

Spotkanie opłatkowe Rodziny Policyjnej 1939 r. w Katowicach



11  grudnia  2013  r.  w  Komendzie  Wojewódzkiej  Policji  w  Katowicach  odbyło  się  spotkanie
opłatkowe Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.

Na  zaproszenie  Prezes  Teresy  Brackiej  w  spotkaniu  opłatkowym  uczestniczyli  przedstawiciele
władz państwowych i samorządowych Województwa Śląskiego, Śląskiego Garnizonu Policji, Straży
Granicznej, Wojska Polskiego, Państwowej Straży Pożarnej, Policyjnych Związków Zawodowych,
Instytutu Pamięci Narodowej, Związku Harcerstwa Polskiego oraz duchowieństwa. W spotkaniu,
które jest stałym punktem kalendarza wydarzeń naszego Stowarzyszenia, wzięli udział również
przedstawiciele oddziałów terenowych, członkowie Zarządu oraz Maria Nowak  Prezes Honorowa
naszego Stowarzyszenia.

Przybyłych  gości  powitała  Prezes  Teresa  Bracka    dziękując  gościom  za  przybycie  oraz  złożyła
wszystkim Życzenia Bożonarodzeniowe, życząc: pomyślności, realizacji nakreślonych celów na rok
2014 oraz spokojnej służby funkcjonariuszom służb mundurowych i żołnierzom Wojska Polskiego.



Nad duchową stroną spotkania pieczę trzymał Ks. kapelan Joachim Gondro. 
W trakcie spotkania wręczono Księgi Pamiątkowe: Policjanci II RP  wierni do końca, wydane z
okazji  20  rocznicy  odsłonięcia  i  poświęcenia  Grobu  Policjanta  Polskiego  w  Katowicach.  Księgą
zostały uhonorowane, za zasługi dla Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.,
takie osoby jak: 
Jadwiga Zych  Przewodnicząca Częstochowskiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r. 
Anna Karbowniczek  członkini Komisji Rewizyjnej OS Rodzina Policyjna 1939 r. 
ppłk SG Waldemar Hołodniuk  Komendant ŚląskoMałopolskiego Oddziału SG
Jacek Siebel  Dyrektor Muzeum Historii Katowic.

Księgi Pamiątkowe wręczyła Prezes Teresa Bracka w asyście Wiceprezesa Jerzego Urbańczyka.
Spotkanie upłynęło w miłej atmosferze, zakończone odśpiewaniem kolęd.



 

9.12.2013

Pamięci zamordowanych policjantów i żołnierzy II RP we Włodzimierzu Wołyńskim

Na  cmentarzu  miejskim  we  Włodzimierzu  Wołyńskim  zostały  złożone,  do  wspólnej  mogiły,
szczątki 385  funkcjonariuszy Policji  II RP, żołnierzy Wojska Polskiego oraz ukraińskich  cywilów,
wydobyte  jesienią 2013  r. Nie ma wątpliwości,  że Polacy  i Ukraińcy  zostali  zamordowani przez
funkcjonariuszy  NKWD,  świadczy  o  tym między  innymi  zastosowana  przez  oprawców metoda
zabijania  strzał w tył głowy tzw. "strzał katyński".

W pogrzebie wzięła udział 15 osobowa delegacja reprezentująca Komendanta Głównego Policji. W
skład delegacji miedzy innymi weszli członkowie Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina
Policyjna  1939r.  z/s w  Katowicach:  Teresa  Bracka    Prezes  Stowarzyszenia,  Jerzy  Urbańczyk  
Wiceprezes Stowarzyszenia, Grzegorz Grześkowiak  członek Zarządu oraz trzyosobowa delegacja
Warszawskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  na  czele  z  Prezesem  Michałem
Krzysztofem Wykowskim.

Polską  stronę  rządową  w  pogrzebie  reprezentowali:  Tomasz  Siemoniak    Minister  Obrony
Narodowej,  Waldemar  Strzałkowski    przedstawiciel  Kancelarii  Prezydenta  RP,  gen.  Mieczysław
Gocuł    Szef  Sztabu  Generalnego  WP,  Jan  Stanisław  Ciechanowski    Kierownik  Urzędu  ds.
Kombatantów i Osób Represjonowanych oraz Andrzej Kunert  Sekretarz Rady Ochrony  Pamięci
Walk i Męczeństwa. Andrzej Kunert zapowiedział budowę we Włodzimierzu Wołyńskim pomnika,



który  uczciłby  wszystkie  spoczywające  tam  ofiary.  Zgodnie  z  deklaracjami  pomnik  powinien
powstać do września 2014 r.
Modlitwę  odmówił  ks.  płk  SG Zbigniew Kępa    Kapelan Ordynariatu  Polowego  i  Notariusz Kurii
Polowej.  Wraz  z  nim  wspólnie  modlili  się  kapelani  Lubelskiego  Garnizonu  Policji  oraz
Nadbużańskiego  Oddziału  Straży  Granicznej.  Nad  trumnami,  w  których  złożono  szczątki
pomordowanych modlitwę odmówili także duchowni greckokatoliccy, prawosławni oraz wyznania
mojżeszowego.
Pogrzeb  odbył  się  z  zgodnie  z  ceremoniałem  wojskowym.  Odegrane  zostały  hymny  Polski  i
Ukrainy, pamięć o zamordowanych uczczono salwą honorową. 
W uroczystości bardzo licznie wzięła udział miejscowa polonia oraz delegacje ukraińskie z Wołynia.

 

19.11.2013

Centralne obchody święta patrona Policji

19  listopada  2013  r.  w  Białymstoku  odbyły  się  prawosławne  obchody  święta  Św.  Michała
Archanioła,  patrona  Policji.  Ogólnopolskie  Stowarzyszenie  Rodzina  Policyjna  1939  r.
reprezentowała, zaproszona przez organizatorów, Prezes Stowarzyszenia Teresa Bracka.

W  uroczystościach  uczestniczyło  kierownictwo  Policji,  przedstawiciele  administracji  rządowej  i
samorządowej,  komendanci  wojewódzcy  Policji  z  kraju  oraz  delegacje  podlaskich  służb
mundurowych. W ceremonii również udział wzięli funkcjonariusze garnizonu Policji województwa
podlaskiego wraz z rodzinami.



Po  wprowadzeniu,  do  cerkwi  pod  wezwaniem  Świętej  Sofii    Mądrości  Bożej  Hagia  Sophia  w
Białymstoku,  pocztów  sztandarowych  i  oddaniu  honorów  przed  ołtarzem  uroczystą  Liturgię
odprawił Ekscelencja Biskup Jerzy. Kolejnym punktem uroczystości była modlitwa dziękczynna do
Świętego Michała Archanioła za Ojczyznę a także za funkcjonariuszy i pracowników Policji oraz ich
rodzin.
Obchody  święta  patrona  Policji  Świętego  Michała  Archanioła  uświetnił  Chór  Komendy
Wojewódzkiej Policji w Białymstoku.

 

11.11.2013

Obchody Święta Niepodległości w Katowicach

Na  zaproszenie  Wojewody  Śląskiego,  Marszałka  Województwa  i  Prezydenta  Miasta  Katowic,
organizatorów  wojewódzkich  obchodów  Święta  Niepodległości  w  Katowicach,  udział  wzięła
delegacja Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939  r. na  czele  z Prezes
Teresą Bracką.

Po uroczystej Mszy Świętej, w  intencji Ojczyzny z Archikatedry Chrystusa Króla w Katowicach,
uczestnicy  przeszli  na  plac  Bolesława  Chrobrego,  gdzie  odbyła  się  oficjalna  część  obchodów
tegorocznego święta.



Pod pomnikiem Marszałka  Józefa Piłsudskiego, delegacje, wśród których była delegacja Zarządu
Stowarzyszenia, złożyły wieńce i wiązanki kwiatów. 
Uroczystości  zakończyła  defilada wszystkich  służb mundurowych biorących udział w obchodach
Święta Niepodległości.

 

9.11.2013

40lecie Orkiestry Śląskiego Garnizonu Policji

9 listopada 2013 r. w sali koncertowej Akademii Muzycznej w Katowicach odbył się jubileuszowy
koncert Orkiestry Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach. 
Na  uroczysty  koncert  przybyli  goście,  na  czele  z  Wojewodą  Śląskim  i  Śląskim  Komendantem
Wojewódzkim Policji.



Na  zaproszenie  organizatorów  Ogólnopolskie  Stowarzyszenie  Rodzina  Policyjna  1939  r.
reprezentowali: Prezes Teresa Bracka i Wiceprezes Jerzy Urbańczyk. 
Orkiestra została utworzona w 1973 r. Kapelmistrzem orkiestry, liczącej obecnie 27 policjantów 
muzyków,  od marca  2010  r.  jest  asp. Waldemar  Skotarski.  Z  okazji  40lecia  orkiestry  została
wydana ich druga płyta "Policja Rozrywkowo".

W  kwietniu  2013  r.  po  czterdziestu  latach  służby  w  strukturach  Oddziału  Prewencji  Policji  w
Katowicach,  rozkazem  Śląskiego  Komendanta  Wojewódzkiego  Policji,  orkiestra  stała  się,  obok
orkiestr z Warszawy i Wrocławia, trzecią orkiestrą etatową Policji.

Od początku swego istnienia uczestniczy ona w różnego rodzaju uroczystościach państwowych,



resortowych,  kościelnych  oraz  akacjach  charytatywnych.  Wielokrotnie  reprezentowała  Śląski
Garnizon Policji na festiwalach krajowych i międzynarodowych.
W  swoim  repertuarze  ma  utwory  marszowe,  koncertowe,  transkrypcje  muzyki  symfonicznej,
utwory religijne, a także liczne opracowania standardów muzyki rozrywkowej.

W ciągu 40 lat istnienia orkiestry, muzycy dali ponad 4000 koncertów na terenie całego kraju. Za
swoją  działalność  artystyczną,  kultywowanie  tradycji  śląskiej  oraz  udział  w  licznych
przedsięwzięciach  organizowanych  na  terenie  Województwa  Śląskiego  orkiestra  została
uhonorowana Złotą Odznaką Honorową za Zasługi dla Województwa Śląskiego.

 

7.11.2013

"Z poddasza kultury"  wystawa malarstwa Jana Bógdoła

7  listopada 2013 r. w Miejskim Domu Kultury Batory w Chorzowie odbył się wernisaż malarski
Jana Bógdoła.
Na  zaproszenie  organizatora  w  wernisażu  wzięła  udział  delegacja  Zarządu  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  na  czele  z  Prezes  Teresą  Bracką. Wśród wielu  gości
wernisażu nie zabrakło również członków Katowickiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r.

Jan Bógdoł w swoim dorobku ma dziesiątki prac. Maluje najczęściej farbą olejną. Są to pejzaże,
portrety, postacie kobiece, krajobrazy  szczególnie śląskie oraz mazurskie. Inspiruje go wszystko,



co się wokół niego dzieje: ludzie, wydarzenia, przyroda. W obrazach wyraża siebie, swoje myśli,
uczucia, wrażenia, przeżycia. 
O  swoim  malarstwie  Jan  Bógdoł  powiedział    To  jest  moja  wielka  życiowa  pasja.  Staram  się
powiedzieć wszystko za pomocą obrazu. Malując obraz dla kogoś, wkładam w to siebie.

Jan Bógdoł (ur. 3.07.1930 w Katowicach)  aktor.
Absolwent Studia Dramatycznego przy Teatrze Śląskim w Katowicach. Występował na  scenach
teatrów na terenie kraju i zagranicy. Odnosił sukcesy zarówno w repertuarze klasycznym, jak i
współczesnym.  Zagrał  ponad  150  ról  w  teatrze,  teatrze  telewizji,  filmie  i  w  słuchowiskach
radiowych.  Nieobca  jest  mu  również  praca  w  teatrach  offowych,  alternatywnych  i
eksperymentalnych  Teatr Yota  występy we Francji, projekt Lecha Majewskiego "Tramwaj" w
Niemczech, spektakle autorskie Stanisława Bieniasza "Biografia" w trzech wersjach językowych.

Od  ponad  20  lat  jest  członkiem  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r. W



Stowarzyszeniu  przez wiele  lat  był  członkiem Zarządu Rodziny Policyjnej 1939  r.,  inicjatorem  i
współorganizatorem  utworzenia  przy  Zarządzie  Stowarzyszenia  w  Katowicach  Izby  Pamięci
poświęconej historii i martyrologii policjantów II RP. Był inicjatorem utworzenia w ramach Śląskiej
Biblioteki Cyfrowej stron poświęconych funkcjonariuszom Policji II RP.
Za osiągnięcia artystyczne i pracę społeczną został uhonorowany między innymi Nagrodą Ministra
Kultury i Sztuki oraz orderami i odznaczeniami państwowymi.
Życzmy artyście jeszcze wiele, wiele lat twórczości.

Wystawę  można  zwiedzać  w  dniach  7    27  listopada  2013  r.  w  Miejskim  Domu
Kultury Batory w Chorzowie przy ul. Stefana Batorego 6.

 

5.11.2013

W Rzeszowie wręczono nagrody IPN "Świadek Historii"

5 listopada 2013 r. w Filharmonii Podkarpackiej im. Artura Malawskiego w Rzeszowie odbyła się
uroczystość  wręczenia  Nagrody  Honorowej  "Świadek  Historii".  Wręczenia  nagród  tegorocznym
laureatom dokonał dr Łukasz Kamiński  Prezes Instytutu Pamięci Narodowej. 
Nagroda  Honorowa  "Świadek  Historii"  przyznawana  jest  osobom  szczególnie  zasłużonym  dla
upamiętniania historii Narodu Polskiego w poszczególnych regionach. Nagrodę przyznaje Kapituła,
której przewodniczącym jest Prezes Instytutu Pamięci Narodowej.

Wśród  tegorocznych  laureatów  znalazła  się  Anatolia  Gazda  członkini  Rzeszowskiego  Oddziału
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. 
Na  zaproszenie  organizatora  w  uroczystości  wzięła  udział  delegacja  Zarządu  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. której przewodniczyła Prezes Teresa Bracka.
Anatolia  Gazda  od  ponad  20  lat  działa  jako  wolontariuszka  w  Ogólnopolskim  Stowarzyszeniu
Rodzina  Policyjna  1939  r.  W  roku  1995  zainicjowała  i  założyła  w  Rzeszowie  oddział  Rodziny
Policyjnej  1939  r.,  a  następnie  przez  wiele  lat  była  jego  przewodniczącą.  Była  inicjatorką  i
współorganizatorką  wystaw,  prelekcji  poświęconym  historii  Policji  II  RP  i  martyrologii  jej
funkcjonariuszy  w  czasie  II  Wojny  Światowej.  W  uroczystości  uczestniczyli  również  najbliżsi
Anatolii Gazy oraz członkowie Rzeszowskiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r.



Za wolontariat na rzecz Rodziny Policyjnej 1939 r. Anatolia Gazda została uhonorowana księgą
pamiątkową pt.  "Policjanci  II RP   wierni  do  końca. Księga  Pamiątkowa w dwudziestą  rocznicę
powstania Grobu Policjanta Polskiego w Katowicach 19932013" pod  red. Marcina Kani. Album
wręczała Teresa  Bracka    Prezes  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  w
asyście członków Zarządu oraz st. asp. Piotra Kozieja, który reprezentował Śląskiego Komendanta
Wojewódzkiego Policji nadinsp. Krzysztofa Jarosza.

 

31.10.2013

Spotkanie przy Grobie Policjanta Polskiego

31  października  2013  r.  przed Grobem Policjanta  Polskiego  na  terenie  Komendy Wojewódzkiej
Policji  w  Katowicach,  jak  każdego  roku  przed  Dniem  Wszystkich  Świętych,  członkowie
Katowickiego Oddziału Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. oraz członkowie
Zarządu na czele z Prezes Teresą Bracką  i Wiceprezesem Jerzym Urbańczykiem złożyli wiązanki
kwiatów i zapalili znicze pamięci.



Liturgię  za  poległych,  pomordowanych  i  zmarłych  policjantów  sprawował  Ks.  Prałat  Henryk
Zganiacz. 
Na  terenie  Szkoły  Policji  w  Katowicach  Jerzy  Urbańczyk    Wiceprezes  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia Rodzina Policyjnej 1939 r. w asyście insp. Jarosława Kalety  Komendanta Szkoły
Policji w Katowicach złożył kwiaty i zapalił znicze przed Obeliskiem ku czci funkcjonariuszy Policji
Województwa Śląskiego, zamordowanych przez NKWD na wschodzie oraz pod Tablicą Pamiątkową
podinsp. PWŚl. Piotra Urbańczyka.

 

30.10.2013

Wojewoda Śląski pokłonił się przed Grobem Policjanta Polskiego

30  października  2013  r.  delegacja  władz  państwowych,  samorządowych  i  służb mundurowych
Województwa Śląskiego, na czele z Zygmuntem Łukaszczykiem  Wojewodą Śląskim, odwiedziła
groby  powstańców,  żołnierzy,  policjantów  i  więźniów  politycznych. W  ten  sposób  uczczono  ich



pamięć, przed zbliżającym się świętem Wszystkich Świętych i Dniem Zadusznym.

Delegacja złożyła kwiaty i zapaliła znicze przed Grobem Policjanta Polskiego na terenie Komendy
Wojewódzkiej Policji w Katowicach. Modlitwę za poległych, zamordowanych i zmarłych policjantów
poprowadził ks. Marek Brewko  Kapelan Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach.

W  spotkaniu  wzięła  udział  Teresa  Bracka    Prezes  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina
Policyjna 1939 r., członkowie Zarządu oraz kierownictwo Śląskiego Garnizonu Policji.

 



25.10.2013

Międzynarodowe Sympozjum w Szkole Policji w Katowicach

25  października  2013r.  w  Szkole  Policji  w  Katowicach  odbyła  się  III  część  Międzynarodowego
Sympozjum  pt.:  "Muzealnictwo,  archiwistyka,  kolekcjonerstwo  i  wystawiennictwo  policyjne.
Historia  i  współczesność",  które  otworzył  insp.  Jarosław  Kaleta    Komendant  Szkoły  Policji  w
Katowicach.

Na  zaproszenie  organizatorów  w  sympozjum, między  innymi,  wzięła  udział  delegacja  Zarządu
Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  na  czele  z  Prezes  Stowarzyszenia
Teresą  Bracką  i  Wiceprezesem  Jerzym  Urbańczykiem  oraz  członkowie  Katowickiego  Oddziału
Rodziny Policyjnej 1939 r.

Uczestnicy  sympozjum  mieli  okazję  wysłuchać  niezwykle  ciekawych  wykładów  na  temat
muzealnictwa  i  kolekcjonerstwa  artefaktów  związanych  z  Policją  oraz  formacjami  ją
poprzedzającymi na przykładzie takich krajów jak Belgia, Francja, Ukraina oraz Polska. W gronie
prelegentów znaleźli się:

dr Andrzej Dragoń (Katowicki Oddział IP)
Archiwalia  dotyczące  Policji  Woj.  Śląskiego  w  zasobach  Instytutu  Pamięci



Narodowej
insp. mgr Jarosław Kaleta (SP w Katowicach) 
Szkoła Policji w Katowicach i jej Sala tradycji
podinsp. Daniel Głowacz (KGP w Warszawie),
Z pamiętnika przodownika Policji Państwowej
dr Adam Gałkowski (UW w Warszawie)
Muzea Policji w Belgii i Francji
dr hab. Helena Krasowska (PAN w Warszawie)
Muzea Policji na Ukrainie
asp. mgr inż. Tomasz Dzierga (SP w Katowicach)
O kolekcjonerstwie i kolekcjach słów kilka

Po  wystąpieniach  odbyła  się  dyskusja.  Głos  zabrał,  między  innymi,  Grzegorz  Grześkowiak  
Członek Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna  1939  r. w Katowicach  oraz
Marcin Kania  Katowicki Oddział IPN i Katowicki Oddział Rodziny Policyjnej 1939 r. 
Następnie  uczestnicy  sympozjum  mieli  okazję  zobaczyć  wystawę  pt.:  "Policja  w  ochronie
dziedzictwa narodowego" oraz zwiedzić Salę Tradycji Szkoły Policji w Katowicach.

 

23.10.2013

Odsłonięcie Pomnika Katyńskiego w Tychach

23 października 2013 r. odsłonięcia pomnika dokonał Andrzej Dziuba  Prezydent Miasta Tychy, a
poświęcenia abp Wiktor Skworc  Metropolita Katowicki. 
Podczas  uroczystości  skomentowano  zaskakujący  dla  polskiej  strony  wyrok  Trybunału  w
Strasburgu, który zapadł 21 października 2013 r. w sprawie Zbrodni Katyńskiej.

 Toczy się walka o pamięć. Katyń przegrał w Strasburgu, ale wygrał w Tychach. Pomnik Katyński
w Tychach to cichy świadek męczeńskiej śmierci tysięcy Polaków. Ten pomnik woła o pamięć. Jest
to  wołanie  o  pamięć  pełną  miłości  i  prawdę,  która  zawsze  kosztuje    powiedział  abp  Wiktor
Skworc, podczas poświęcenia Pomnika Katyńskiego.
 Ten pomnik to nasze NIE dla tego, co się stało w Strasburgu. To nasza niezgoda na twierdzenie,
że w Katyniu nic  się nie  stało.  To nieprawda,  że ginęli  tam przeciwnicy Związku Sowieckiego  i
ludzie  przygotowani  na  to,  by wyrządzić  krzywdę miejscowej  ludności.    powiedział  dr  Andrzej



Drogoń  dyrektor Katowickiego Oddziału IPN.

Na  zaproszenie  organizatorów  w  uroczystości  wzięła  udział  bardzo  liczna  grupa  członków
katowickiego  Oddziału  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  wraz  z
Wiceprezesem Stowarzyszenia Jerzym Urbańczykiem oraz poczet sztandarowy Rodziny Policyjnej
1939 r.

Uroczystość poprzedziła Msza Św. w intencji ofiar Zbrodni Katyńskiej w kościele p.w. bł. Karoliny
Kózkówny,  której  przewodniczył  abp  Wiktor  Skworc    Metropolita  Katowicki  z  udziałem:
duchowieństwa,  władz  miasta,  młodzieży,  wojska,  pocztów  sztandarowych  oraz  mieszkańców
miasta.



 

20.10.2013

Posadzenie Dębu Pamięci ku czci policjanta II RP w Katowicach

20 października 2013 r. na terenie Zespołu Szkół Zakonu Pijarów im. Matki Bożej Królowej Szkół
Pobożnych  w  Katowicach  posadzono  Dąb  Pamięci  poświęcony  funkcjonariuszowi  Policji
Województwa Śląskiego  ofierze Zbrodni Katyńskiej. 
Odsłonięcia obelisku z tablicą epitafijną dokonali krewni Śp. asp. PWŚl. Rudolfa Miozgi.
W uroczystości, na zaproszenie dyrekcji szkoły, wzięła udział delegacja Zarządu Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.,  której  przewodniczyli:  Prezes  Teresa  Bracka  i
Wiceprezes Jerzy Urabńczyk oraz poczet sztandarowy Rodziny Policyjnej 1939 r. W uroczystości
wzięli udział uczniowie wraz z rodzicami oraz grono pedagogiczne.



Śp. aspirant PWŚl. Rudolf Miozga (18981940)

Weteran Powstań Śląskich (191919201921); funkcjonariusz Policji Woj. Śląskiego (1922
1939). Jeniec Obozu Specjalnego NKWD w Ostaszkowie (19391940), zamordowany przez
funkcjonariuszy NKWD (kwiecień 1940). Pogrzebany na Polskim Cmentarzu Wojennym w

Miednoje. 
Postanowieniem Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego z dn. 5.10.2007 pośmiertnie awansowany

na stopień służbowy  aspiranta Policji Państwowej.

 

17.10.2013

Pięciolecie odsłonięcia i poświęcenia pomnika ku pamięci funkcjonariuszy Policji
Województwa Śląskiego II RP

17  października  2013  r.  w  kościele  p.w.  Św.  Michała  Archanioła  w  Ornontowicach  została
odprawiona Msza Święta w intencji policyjnych ofiar Zbrodni Katyńskiej, liturgii przewodniczył ks.
prałat dr Stanisław Puchała.



Po Mszy Św. odbyła się procesja na cmentarz, gdzie pod pomnikiem ku czci funkcjonariuszy Policji
Województwa Śląskiego zamordowanych na wschodzie przez NKWD złożono wiązanki kwiatów i
zapalono znicze pamięci.

W uroczystości wzięła udział delecja Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna
1939  r.  na  czele  z  Prezes  Teresą  Bracką  i  Wiceprezesem  Jerzym  Urbańczykiem.  Uroczystość
uświetnił  także  poczet  sztandarowy  Rodziny  Policyjnej  1939  r.  oraz  licznie  przybyli  członkowie
Katowickiego Oddziału Rodziny  Policyjnej  1939  r. W  obchodach wzięła  udział  również młodzież
szkolna i mieszkańcy gminy Ornontowice.

 

29.09.2013

XII Jasnogórskie Spotkanie Środowiska Policyjnego

29 września 2013 r. odbyło się XII Jasnogórskie Spotkanie Środowiska Policyjnego, organizowane



przez  Społeczny  Komitet  Organizacji  Jasnogórskich  Spotkań  Środowiska  Policyjnego.  W
pielgrzymce  wzięli  udział  przedstawiciele  garnizonów  Policji  z  całego  kraju  z  nadinsp.  Markiem
Działoszyńskim  Komendantem Głównym Policji na czele.

Jak  co  roku  w  pielgrzymce  uczestniczyli  członkowie  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina
Policyjna 1939 r. z Polski i zagranicy, na czele z Prezes Stowarzyszenia  Teresą Bracką. 
Pielgrzymka  policjantów,  ich  rodzin  oraz  stowarzyszeń  związanych  z  Policją  ruszyła  z  Pl.
Biegańskiego w Częstochowie.



Zostały  złożone  wiązanki  kwiatów,  między  innymi  przez  delegację  Zarządu  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.,  przed  Pomnikiem  Marszałka  Józefa  Piłsudskiego,
Pomnikiem  Błogosławionego  Ks.  Jerzego  Popiełuszki.  Natomiast  przed  Pomnikiem  Nieznanego
Żołnierza odbył się Apel Poległych z okazji 73 rocznicy Zbrodni Katyńskiej.

O  12.00  na  Jasnogórskich  Błoniach  odprawiona  została  uroczysta  Msza  Święta.  Następnie,
pielgrzymi udali się pod płaskorzeźbę Gloria Victis, gdzie Teresa Bracka  Prezes Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  odczytała  Zawierzenie  w  intencji  policyjnych  ofiar
Zbrodni Katyńskiej, a pielgrzymi oddali hołd zamordowanym i poległym funkcjonariuszom Policji II
RP. Wartę honorową w umundurowaniu historycznym przy płaskorzeźbie Gloria Victis wystawili
członkowie Stowarzyszenia Rekonstrukcji Historycznej z Gliwic   Policja Województwa Śląskiego
19221939.  Delegacje  Naszego  Stowarzyszenia  pod  płaskorzeźbą  złożyły  wieńce  i  wiązanki
kwiatów.



Następnie policyjni pielgrzymi modlili się w intencji poległych funkcjonariuszy Policji, a także za
swoje  bezpieczeństwo  w  trakcie  pełnienia  służby  oraz  przyszłość  Ojczyzny  przed  Cudownym
Obrazem Matki Boskiej Jasnogórskiej Królowej Polski. 
XII Spotkanie Jasnogórskie środowiska Policyjnego zakończyło się koncertem chóru policyjnego.



 

27.09.2013

Obchody 74. rocznicy powołania Polskiego Państwa Podziemnego

27 września 2013 r. w Katowicach odbyły się obchody 74. rocznicy utworzenia Polskiego Państwa
Podziemnego.  Organizatorem  uroczystości  był  Katowicki  Oddział  Stowarzyszenia  Pamięci  Armii
Krajowej.  W  uroczystości,  na  zaproszenie  organizatora,  wzięła  udział  delegacja  Zarządu
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939  r.  z/s w Katowicach w składzie: Teresa
Bracka  Prezes oraz Jerzy Urbańczyk  Wiceprezes a także poczet sztandarowy Rodziny Policyjnej
1939 r. 
Na uroczystość przybyli licznie członkowie Katowickiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r.



Obchody  rozpoczęły  się  Mszą  Św.  w  Kościele  p.w.  Niepokalanego  Poczęcia  NMP,  następnie
uczestnicy przemaszerowali ulicami Katowic pod Pomnik Żołnierza Polskiego przy ul. Granicznej,
gdzie odbył się Apel Poległych.
Po  Apelu,  delegacje,  w  tym  delegacja  Rodziny  Policyjnej  1939  r.  ,  złożyły  wieńce  i  wiązanki
kwiatów oraz zapalono znicze pamięci. Uroczystość zakończył występ chóru młodzieży szkolnej. 
Uroczystość odbywa się pod patronatem Katowickiego Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej.

 

25.09.2013

Pierwsze posiedzenie Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna
1939 r.

25. września 2013 r. w siedzibie Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939
r. odbyło się pierwsze zebranie, na którym ukonstytuował się Zarząd Stowarzyszenia:

 prezes Stowarzyszenia

Teresa Bracka

 wiceprezes Stowarzyszenia

Jerzy Urbańczyk

Zarząd Stowarzyszenia:

Jadwiga Bałos  skarbnik
Marcin Bracki  sekretarz
Grażyna Tęczar  członek
Adam Dudek  członek
Grzegorz Grześkowiak  członek

Komisja Rewizyjna:

Bogusław Panaszek  przewodniczący
Anna Karbowniczek  członek
Jerzy Szymanek  członek

 

17.09.2013



Walne zebranie członków Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939r.

17.  września  2013  w  Auli  Komendy  Wojewódzkiej  Policji  w  Katowicach  im.  asp.  Policji
Województwa Śląskiego Jana Kali, odbyło się walne zebranie sprawozdawczo  wyborcze członków
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.
W pierwszej części, głos zabrała Maria Nowak  Prezes Stowarzyszenia, która przywitała zebranych
i  podsumowała  minioną  kadencję.  Na  przewodniczącego  Walnego  Zebrania  wybrano  Adama
Dudka  Wiceprezesa Stowarzyszenia. Następnie Maria Nowak omówiła sprawozdanie Zarządu za
minioną kadencję. Komisja Rewizyjna udzieliła Zarządowi absolutorium.
W  trakcie  trwania  zebrania  odbyły  się  wybory  do  Zarządu.  Po  ogłoszeniu  wyników  przez
Przewodniczącego Komisji Mandatowo  Wyborczej  Marcina Kanię (Oddział Katowice), do nowych
władz Stowarzyszenia zostali wybrani:

 prezes Stowarzyszenia:

Teresa Bracka  Oddział Katowice

 członkowie Zarządu:

Jadwiga Bałos  Oddział Katowice
Grażyna Tęczar  Oddział Kraków
Marcin Bracki  Oddział Katowice
Jerzy Urbańczyk  Oddział Katowice
Adam Dudek  Oddział Katowice
Grzegorz Grześkowiak  Oddział Katowice

 członkowie Komisji Rewizyjnej:

Bogusław Panaszek  Oddział Katowice
Anna Karbowniczek  Oddział Katowice
Jerzy Szymanek  Oddział Wrocław

Uchwałą  walnego  zebrania  ustępująca  Prezes  Stowarzyszenia  Maria  Nowak  otrzymała  tytuł
Honorowego Prezesa Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.

 

17.09.2013

Podziękowanie  za  długoletnią  pracę  na  rzecz  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia
Rodzina Policyjna 1939 r. Pani Prezes Marii Nowak

17 września 2013 r. w Auli  im. Aspiranta PWŚl. Jana Kali w Komendzie Wojewódzkiej Policji w
Katowicach  odbyło  się  uroczyste  pożegnanie  i  podziękowanie  Marii  Nowak,  ustępującej  Prezes
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodziny Policyjnej 1939 r. 
W uroczystości wzięli udział przedstawiciele oddziałów Rodziny Policyjnej 1939 r. z całego kraju,
kierownictwo  i  kadra  Śląskiego  Garnizonu  Policji,  Szkoły  Policji  w  Katowicach,  przedstawiciele
Komendy  Głównej  Policji,  Katowickiego  Oddziału  Instytutu  Pamięci  Narodowej  oraz
współdziałających z Rodziną Policyjną 1939 r. instytucji, stowarzyszeń i organizacji.



Gorące podziękowanie złożył  osobiście prof. Andrzej Kunert  Sekretarz Rady Ochrony Pamięci
Walk  i  Męczeństwa,  podkreślając  w  swym  wystąpieniu  wyjątkowe  zaangażowanie  i  olbrzymią
pasję  w  pracy  społecznej  Marii  Nowak  jako  Prezesa  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina
Policyjna 1939 r. na rzecz pamięci o policjantach II RP i ich martyrologii.

Maria Nowak za swą społeczną pracę w Ogólnopolskim Stowarzyszeniu Rodzina Policyjna 1939 r.
została uhonorowana: Złotym Krzyżem Zasługi RP, Złotym  i Srebrnym Medalem Za Zasługi dla
Policji, Złotym i Srebrnym Medalem Opiekuna Miejsc Pamięci Narodowej, Medalem Pro Patria oraz
Medalem Pro Memoria.



 

17.09.2013

Obchody 20. rocznicy poświecenia i otwarcia Grobu Policjanta Polskiego 
w Katowicach oraz Dnia Pamięci Pomordowanych i Poległych Policjantów II RP

17 września 2013 r. w Miejscu Pamięci Narodowej na terenie Komendy Wojewódzkiej Policji w
Katowicach odbyły się uroczyste obchody 20. rocznicy powstania Grobu Policjanta Polskiego oraz
Dnia Pamięci Pomordowanych i Poległych Policjantów II RP.

W  obchodach  uczestniczyli  przedstawiciele  władz  wojewódzkich  i  samorządowych,  Komendy
Głównej  Policji,  kierownictwo  Komendy  Wojewódzkiej  Policji  w  Katowicach,  delegaci  Komend
Wojewódzkich Policji z kraju, przedstawiciele kierownictwa Szkół Policji oraz Komend Miejskich  i
Powiatowych  Śląskiego  Garnizonu  Policji,  duchowni  oraz  wielu  zaproszonych  gości,  w  tym
młodzież ze śląskich szkół.



W intencji funkcjonariuszy Policji II RP poległych i zamordowanych w czasie II Wojny Światowej
jak  i w okresie Polski Ludowej, została odprawiona przez kapelanów Policji Msza Święta, której
przewodniczył ks. prałat dr Stanisław Puchała.
Podczas  uroczystości  zostali  uhonorowani  Medalem  "Invictus  Gloria"    Odznaką  Honorową
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.,:

Witold Banaś  pierwszy Prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.,
który odebrała wdowa Elżbieta Banaś.
prof. Andrzej Kunert  sekretarz Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa.
dr Andrzej Drogoń  Dyrektor Katowickiego Oddziału IPN.
Antoni Duda  Przewodniczący ZG NSZZ Policjantów w latach 19992012.

Ponadto złotym Medalem za Zasługi dla Policji został odznaczony ks. prałat dr Stanisław Puchała,
wieloletni  Proboszcz  Archikatedry  Chrystusa  Króla.  Odznaczenie  w  imieniu  Ministra  Spraw
Wewnętrznych wręczył nadinsp. Krzysztof Jarosz  Śląski Komendant Wojewódzki Policji.



W trakcie uroczystości wyróżnionym osobom wręczono księgę pamiątkową pt. "Policjanci II RP 
wierni do końca. Księga Pamiątkowa w dwudziestą rocznicę powstania Grobu Policjanta Polskiego
w Katowicach 19932013" pod red. Marcina Kani. Album osobiście wręczał dr Andrzej Drogoń 
Dyrektor  Katowickiego  Oddziału  IPN  w  asyście  Jerzego  Urbańczyka    Przewodniczącego
Katowickiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r. Publikacją zostali nagrodzeni:

Maria Nowak  Prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.
nadinsp. Jarosz  Śląski Komendant Wojewódzki Policji
insp. Jarosław Kaleta  Komendant Szkoły Policji w Katowicach
Grażyna Tęczar  Przewodnicząca Krakowskiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r.
Hubert  Szymkowiak    społeczny  opiekun  Grobu  Policjanta  Polskiego  z  ramienia  Rodziny
Policyjnej 1939 r. w latach 19932011
Jan  Bógdoł    inicjator  i  współtwórca  Izby  Pamięci  przy  Zarządzie  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. w Katowicach



W  trakcie  uroczystości  odbyła  się  premiera  etiudy  edukacyjno    patriotycznej  pt.:  "Byliśmy,
Jesteśmy, Będziemy", której reżyserem i autorem scenariusza był insp. Grzegorz Jach z Komendy
Głównej Policji w Warszawie. W etiudzie wystąpili uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 37 im. ks.
Jana Twardowskiego  w  Katowicach  oraz  członkowie  Stowarzyszenie  Rekonstrukcji  Historycznej
"Policja  Województwa  Śląskiego  19221939"  z  Gliwic,  Grupy  Rekonstrukcji  Historycznej
"Garnizon  Policji  Państwowej  1939"  w  Nowym  Targu  oraz  Programu  Profilaktyka  a  Sztuka  w
Rudzie Śląskiej.
Po Apelu Poległych, przed Grobem Policjanta Polskiego złożone zostały wieńce  i zapalone znicze
pamięci.

Po  zakończeniu  uroczystości  nadinsp.  Krzysztof  Jarosz  złożył  na  ręce  Mari  Nowak    Prezes
Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  podziękowania  za  dotychczasowe
pełnienie  funkcji  Prezesa  i  związaną z  tym współpracę. Maria Nowak dziękując  oświadczyła,  że



nadal będzie wspierać działalność Rodziny Policyjnej 1939 r. jako jej członkini.

Zarząd  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  składa  serdeczne
podziękowania  za  pomoc  w  realizacji  uroczystości  kierownictwu  oraz  funkcjonariuszom  i
pracownikom  cywilnym Śląskiego Garnizonu  Policji, wszystkim  instytucjom,  stowarzyszeniom  i
osobom, które walnie przyczyniły się do organizacji i przeprowadzenia tej podniosłej uroczystości.
Jednocześnie dziękujemy wszystkim  gościom  za  przybycie  i  uczestnictwo w  uroczystości  przed
Grobem Policjanta Polskiego w Katowicach.



Szczególne podziękowania Zarząd Stowarzyszenia kieruje do członków Rodziny Policyjnej 1939 r.
za tak liczne przybycie na tą bardzo podniosłą uroczystość z całego kraju jak i zagranicy.



 

14.09.2013

IV Piknik Służb Mundurowych w Radzionkowie

14. września 2013 r. po raz czwarty, na Plantach Radzionkowskich w Rojcy, odbył się Piknik Służb
Mundurowych, w którym wzięło udział ponad 20  formacji mundurowych  i służb zabezpieczenia
jak i grup rekonstrukcyjnych. W tym roku po raz pierwszy zaprezentował się na pikniku 5. Pułk
Chemiczny Wojska Polskiego z Tarnowskich Gór.



Na  zaproszenie  organizatorów  na  pikniku  zaprezentowała  się  delegacja  Katowickiego  Oddziału
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r., której przewodniczył Jerzy Urbańczyk.
Mieszkańcy  Radzionkowa,  mogli  się  zapoznać  z  założeniami  i  celami  statutowymi  Rodziny
Policyjnej 1939 r., historią Policji Województwa Śląskiego II RP oraz losem jej funkcjonariuszy w
czasie II Wojny Światowej jak i w Polski Ludowej.



Wraz  a  oddziałek  katowickim wystąpili  członkowie Stowarzyszenia Rekonstrukcji  Historycznej  z
Gliwic  "Policja  Województwa  Śląskiego  19221939"  w  umundurowaniu  historycznym,
prezentując uzbrojenie i wyposażenie śląskich policjantów z okresu międzywojennego.

Na stoiskach przedstawicieli innych służb była okazja obejrzeć m.in. "okazy" skonfiskowane przez
celników,  jak np.  fragmenty  rafy koralowej,  czy  też  suplementy diety,  które  zrobiono z  rośliny
prawnie chronionej. Natomiast 34. Dywizjon Rakietowy Obrony Powietrznej Wojska Polskiego z
Bytomia  zaprezentował  m.in.  armatę  przeciwlotniczą  ZU  232  a  Grupa  Rekonstrukcyjna  z
Siemianowic Śląskich motocykl BMW R75 z czasów II Wojny Światowej. 
Nie tylko formacje dopisały, ale i mieszkańcy, którzy bardzo licznie pojawili na imprezie.



 

2.09.2013

Pielgrzymka do Miednoje

Wystąpienie Prezes Stowarzyszenia Marii Nowak

Uczestnicy Uroczystości
z okazji XIII rocznicy otwarcia
Polskiego Cmentarza Wojennego w Miednoje

Szanowni zebrani, pomimo wieku oraz stanu zdrowia podjęłam trud pielgrzymki, chcąc  jeszcze
raz uklęknąć z Wami przy mogiłach naszych ojców bestialsko zamordowanych, wiosną 1940 roku
na rozkaz Stalina. Jest to dla mnie miejsce szczególne, uświęcone krwią naszych bliskich, polskich
Policjantów II Rzeczypospolitej.
Doskonale  pamiętam,  jak  przez  lata  czekałam  na
informacje o moim Ojcu, który we wrześniu 1939 roku
realizował  zadania  obronne  i  w  konsekwencji  trafił
do  sowieckiej  niewoli.  Dlatego  czas,  kiedy  w  czerwcu
1995 roku na Cmentarzu w Miednoje wmurowano akt
erekcyjny  oraz  kamień  węgielny,  a  następnie
w 2000  roku  cmentarz  otwarto  i  poświęcono,  był  dla
mnie i moich bliskich czasem szczególnym. Z szacunku
dla tych, którzy do końca zachowali godność i umierali
z  honorem  za  ojczyznę możemy  teraz  pielgrzymować
na ich mogiły, aby zapalić znicze, pochylić głowy i oddać
im cześć.
Wspomnę  Wam  tylko,  że  gdy  stoję  przed  Grobem
Policjanta  Polskiego  w  Katowicach    naszym  "małym
Miednoje"  gdzie spoczywają szczątki jednego z sześciu
tysięcy trzystu polskich Policjantów II Rzeczypospolitej,
sercem jestem tutaj, w miejscu, w którym jest również cząstka mnie. W zadumie modlę się za
dusze naszych ojców oraz wszystkich pomordowanych przez NKWD.



Kierując  do  Was  te  słowa  chciałam  przytoczyć  fragment  wiersza  "Rehabilitacja"  Wisławy
Szymborskiej,  "umarłych  wieczność  dotąd  trwa,  dokąd  pamięcią  się  im  płaci".  Dlatego
wspominajmy i przekazujmy pamięć o tych wydarzeniach kolejnym pokoleniom.
Jestem dumna z tego, że jako córką policjanta II Rzeczypospolitej, który wraz z innymi spoczywa
na tym cmentarzu, mogę stanąć w tym miejscu przed Wami i wspólnie złożyć hołd tym, którzy
oddali życie za ojczyznę, abyśmy teraz mogli żyć w wolnej i niepodległej Polsce.

Cześć ich pamięci!!!
Dziękuje za uwagę.

 

15.08.2013

Święto Wojska Polskiego, KATOWICE  DOBIESZOWICE

Na rannym nabożeństwie z okazji święta Wojska Polskiego w kościele pw. Najświętszego Serca
Pana Jezusa Misjonarzy Oblatów w Katowicach członkowie Katowickiego Oddziału Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939  r. na  czele  z  Jerzym Urbańczykiem  Przewodniczącym
Oddziału  modlili  się  w  intencji  żołnierzy  Wojska  Polskiego  pełniących  służbę  na  misjach
zagranicznych  jak  i  w  kraju.  Po  Mszy  Św.  pod  pomnikiem  Żołnierza  Polskiego  w  Katowicach
zostały złożone kwiaty i zapalone znicze pamięci.



Na  zaproszenie  Stowarzyszenia  Rekonstrukcji  Historycznej  z  Gliwic  "Policja  Województwa
Śląskiego 1922  1939" członkowie Katowickiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r. uczestniczyli
w  obchodach  święta  Wojska  Polskiego  na  terenie  Dobieszowic  przy  schronie  bojowym  nr  52,
którego  głównym  organizatorem  było  Stowarzyszenie  na  Rzecz  Zabytków  Fortyfikacji  "Pro
Fortalicium".  Schron  bojowy  nr  52  wchodził  w  skład  Śląskiego  Obszaru  Warownego
wybudowanego  w  okresie  międzywojennym  dla  ochrony  granicy  jak  i  rejonu  przemysłowego
ówczesnego  Województwa  Śląskiego.  Jednak  to  nie  jedyna  atrakcja,  jaką  przygotowali
organizatorzy tego dnia, można było także zobaczyć samochody opancerzone: Skota i Rosomaka,
sprzęt artyleryjski, pojazdy terenowe i motocykle z okresu II Wojny Światowej.



Na  miejscu  można  było  podziwiać  stanowiska  bojowe  zorganizowane  przez  członków  Grup
Rekonstrukcji  Historycznej  występujących  w  polskim  umundurowaniu  z  okresu  II  RP  jak  i  II
Wojny Światowej.

 

24 i 25. 07. 2013

Święto Policji w Szkole Policji w Katowicach

Święto Policji w Szkole Policji w Katowicach rozpoczęto  24 lipca 2013 r. Mszą Św. odprawianą w
Kościele pod wezwaniem Najświętszego Serca Pana Jezusa i św. Jana Bosko w Katowicach 
Piotrowicach. W nabożeństwie, prowadzonym przez Ks. kapelana Grzegorza Węglorza, udział
wzięli komendanci, kadra i słuchacze Szkoły. Na zaproszenie Komendanta Szkoły Policji w
Katowicach w obchodach Święta Policji wzięli udział przedstawiciele Zarządu Ogólnopolskiego



Stowarzyszenia Rodziny Policyjnej 1939 r. w Katowicach: Teresa Bracka  Wiceprezes
Stowarzyszenia i Grzegorz Grześkowiak  członek Zarządu, poczet sztandarowy Rodziny Policyjnej
1939 r. oraz członkowie Katowickiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r.
25 lipca 2013 r. odbyły się oficjalne obchody Święta Policji, połączone z zakończeniem szkolenia
zawodowego podstawowego SZP1/13. Uroczystość rozpoczęła się od złożenia meldunku  przez
insp. Jarosława Kaletę  Komendanta Szkoły nadinsp. Markowi Działoszyńskiemu  Komendantowi
Głównemu Policji, który po odebraniu meldunku dokonał przeglądu oddziałów Policji.

Następnie pod obeliskiem upamiętniającym funkcjonariuszy Policji Województwa Śląskiego,
zamordowanych przez NKWD na wschodzie wiosną 1940 r., delegacje Szkoły Policji w Katowicach
oraz Komendy Głównej Policji w Warszawie złożyły wiązanki kwiatów i zapaliły znicze pamięci.
Wartę honorową wystawili członkowie Stowarzyszenia Rekonstrukcji Historycznej z Gliwic 
"Policja Województwa Śląskiego 1922  1939" w umundurowaniu historycznym.

Po przemówieniu insp. Jarosława Kalety  Komendanta Szkoły, nastąpiła najbardziej wyczekiwana
część uroczystości  wręczenie odznaczeń i awansów na wyższe stopnie służbowe.



Na wniosek insp. Jarosława Kalety za wieloletnią współpracę ze Szkołą Policji w Katowicach w
propagowaniu historii i martyrologii funkcjonariuszy Policji II RP, budowaniu tożsamości
narodowej młodego pokolenia Polaków oraz etosu zawodu policjanta Minister Spraw
Wewnętrznych odznaczył Srebrnym Medalem za Zasługi dla Policji: Grzegorza Grześkowiaka 
członka Zarządu i Jerzego Urbańczyka  Przewodniczącego Katowickiego Oddziału Rodziny
Policyjnej 1939 r.

Uroczystość zakończyła defilada pododdziałów szkolnych oraz koncerty Orkiestry Policyjnej i
 Orkiestry Dętej Kopalni Węgla Kamiennego Wieczorek.

 

20.07.2013

Centralne obchody Święta Policji

W stolicy odbyły się centralne obchody Święta Policji  największej formacji uzbrojonej w Polsce.
W południe funkcjonariusze odebrali na Zamku Królewskim odznaczenia i nominacje na wyższe
stopnie służbowe. Wśród kilkudziesięciu wyróżnionych osób, spośród zaproszonych na powyższą



uroczystość, była Maria Nowak  Prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939
r., która została uhonorowana Złotym Medalem za Zasługi dla Policji.

W  uroczystości  na  Zamku  Królewskim  wzięli  udział  m.in.  Wiceprezesi  Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.: Teresa Bracka i Adam Dudek.
Minister  Spraw Wewnętrznych  zwrócił  uwagę,  że  w  ciągu  ostatnich  23  lat  zginęło  blisko  170
policjantów  to kilka razy więcej niż żołnierzy na misjach zagranicznych. Jak ocenił, prawdziwą
ceną służby policjantów jest ryzyko utraty życia i zdrowia.

Po  południu  na  Pl.  Zamkowym  odbyła  się  promocja  absolwentów  Wyższej  Szkoły  Policji
w Szczytnie i ślubowanie nowych policjantów ze stołecznego Oddziału Prewencji.
Uroczystość  zakończyła  defilada  oddziałów  Policji.  Od  przedpołudnia  na  Pl.  Zamkowym
i  warszawskim  Nowym  Mieście  można  było  słuchać  występów  orkiestr  policyjnych  z  Polski
i  Ukrainy.  Na  Pl.  Zamkowym  policjanci  przygotowali  wystawę  swojego  sprzętu  i  wyposażenia.
Z bliska można było zobaczyć m.in. radiowozy i motocykle różnych typów, robota samobieżnego



i  wyposażenie  funkcjonariusza  z  Oddziału  Prewencji.  Natomiast  następnego  dnia  rano
w Komendzie Głównej Policji oddano hołd funkcjonariuszom poległym na służbie i zamordowanym
w czasie II Wojny Światowej.

 

14.07.2013

Obchody Święta Policji w Województwie Śląskim

14 lipca 2013 r. w Bielsku  Białej odbyły się wojewódzkie obchody Święta Policji. 
W  uroczystościach  udział  wzięli:  nadinsp.  Wojciech  Olbryś    Zastępca  Komendanta  Głównego
Policji,  kierownictwo  Śląskiego  Garnizonu  Policji,  parlamentarzyści,  przedstawiciele  władz
państwowych i samorządowych oraz służb i instytucji współdziałających z Policją.



Na  zaproszenie  nadinsp.  Krzysztofa  Jarosza    Śląskiego  Komendanta  Wojewódzkiego  Policji  
w  obchodach  Święta  Policji  wzięli  udział  członkowie  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina
Policyjna 1939 r.: Teresa Bracka  Wiceprezes Stowarzyszenia i Jan Kaczmarek  Przewodniczący
Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r. w Bielsku  Białej oraz członkowie Bielskiego Oddziału wraz z
rodzinami. 
Uroczyste  obchody  Święta  Policji  w  Bielsku    Białej  rozpoczęły  o  godz.  12.30  Mszą  Świętą  w
Katedrze  Św.  Mikołaja  w  intencji  Śląskiego  Garnizonu  Policji.  Następnie  na  Pl.  Ratuszowym
rozpoczął  się  uroczysty  apel,  gdzie  nastąpiło  wręczenie  odznaczeń  państwowych  oraz  aktów
mianowania na wyższe stopnie policyjne.

Następnym  punktem  Święta  Policji  był  festyn.  Festyn  rozpoczął  się  programem  edukacyjno  
rozrywkowym  dla  dzieci  i  młodzieży  oraz  mieszkańców  miasta  i  powiatu.  W  czasie  festynu
wystąpił Zespół Pieśni i Tańca "Ondraszek" ze Szczyrku.
Zasady bezpieczeństwa w ruchu drogowym  na wesoło  można było poznać za sprawą programu



artystycznego, przygotowanego przez Miejski Zespół Szkół z Czeladzi. 
Dużą atrakcją był występ Orkiestry Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach.
Na policyjnym festynie nie zabrakło oczywiście pokazów sprzętu i wyposażenia policyjnego, w tym
pokazów policyjnych komandosów. W akcji  można było również zobaczyć służbowe psy i konie.

Z myślą o najmłodszych przygotowano konkursy i zabawy, w tym laboratorium kryminalistyczne,
w którym można było spróbować przygody z daktyloskopią i traseologią, i poczuć się jak technik
policyjny.
Na Pl. Ratuszowym pojawiło się też mobilne miasteczko ruchu drogowego. Atrakcją był symulator
jazdy w warunkach specjalnych, w którym można było zostać kierowcą ciężarówki lub autobusu,
a nawet przeżyć pozorowany wypadek drogowy.
W ramach obchodów Święta Policji otwarta została nowa siedziba Komisariatu Policji w Jasienicy.

 

2.07.2013

XXXVIII sesja Rady Miasta Katowice

26  czerwca  2013  r.  w  Urzędzie Miejskim w  Katowicach  odbyła  się  XXXVIII  sesja  Rady Miasta
Katowice. W czasie posiedzenia Rady Miejskiej, między innymi, została przegłosowana uchwała o
nadaniu  nazwy  ronda  w  Katowicach,  w  ciągu  ul.  Burowieckiej  z  wjazdem  od  al.  Walentego
Roździńskiego. Rondo otrzymało nazwę: Rondo Ofiar Miednoje. 
Wniosek  o  nadanie  nazwy  został  złożony  11  lutego  2013  r.  na  ręce  Przewodniczącego  Rady
Miejskiej w Katowicach przez Katowicki Oddział Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna
1939  r.  celem  upamiętnienia  polskich  jeńców  wojennych  z  Obozu  Specjalnego  NKWD  w
Ostaszkowie,  zamordowanych wiosną 1940  r. w Kalininie  (obecnie  Twerze),  a  pogrzebanych w
"dołach śmierci" w rejonie wioski Miednoje (Rosja). 
Dzięki staraniom Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.  i ówczesnego rządu
polskiego, w latach 1999  2000 na tym miejscu został zbudowany  Polski Cmentarz Wojenny
na którym spoczywa ponad 6 tys. polskich jeńców wojennych. 
Wniosek  Katowickiego  Oddziału  Rodziny  Policyjnej  1939  r.  miał  również  na  celu  uczczenie
przypadającej w kwietniu 2013 r.  70. rocznicy ujawnienia Zbrodni Katyńskiej.

2425.06.2013

Przedstawiciele "Rodziny Policyjnej 1939r." Województwa Śląskiego 
na obchodach Roku Ks. Kard. Augusta Hlonda w Warszawie

W dniach 24  25 czerwca 2013 r. odbył się wyjazd patriotyczno  edukacyjny do Warszawy dla



przedstawicieli środowisk kombatanckich województwa śląskiego. Organizatorem przedsięwzięcia
był Katowicki Oddział Instytutu Pamięci Narodowej.

Organizowane  w  Warszawie  i  w  Województwie  Śląskim  wydarzenia  złożyły  się  na  program
obchodów  Roku  Ks.  Kardynała  Augusta  Hlonda.  Zgodnie  z  ubiegłoroczną  decyzją  Sejmiku
Województwa  Śląskiego    rok  2013  jest  w  Województwie  Śląskim  poświęcony  pamięci  Ks.
Kardynała Augusta Hlonda  wybitnego Polaka i syna ziemi Śląskiej, pierwszego Biskupa Diecezji
Katowickiej, Prymasa Polski w latach 1926  1948. 
24  czerwca  2013  r.  w  Bazylice  Archikatedralnej  pw.  Męczeństwa  św.  Jana  Chrzciciela  w
Warszawie członkowie "Rodziny Policyjnej 1939 r." Województwa Śląskiego wraz z Prezes Marią
Nowak  i  innymi  uczestnikami  wyjazdu  wzięli  udział  w  uroczystej  Mszy  Św.  w  intencji  Ks.
Kardynała  Augusta  Hlonda,  której  przewodniczył  Metropolita  Warszawski  Ks.  Kard.  Kazimierz
Nycz. Oprawę muzyczną liturgii zapewnił Zespół Pieśni i Tańca "Śląsk" im. Stanisława Hadyny.

W  ramach  wyjazdu  uczestnicy  odwiedzili:  Cmentarz  Powązkowski  na  którym  przy  grobie  Śp.
Ministra  Andrzeja  Przewoźnika  członkowie  "Rodziny  Policyjnej  1939  r."  zapalili  znicze  pamięci.



Zwiedzono również Muzeum Powstania Warszawskiego i ekspozycję katyńską w Muzeum Wojska
Polskiego.

 

24.05.2013

W  Komendzie Wojewódzkiej  Policji  w  Katowicach  odbyło  się  w  piątek  wprowadzenie  Śląskiego
Komendanta Wojewódzkiego Policji   nadinspektora Krzysztofa  Jarosza. Dokonał go Komendant
Główny Policji nadinsp. Marek Działoszyński w obecności władz województwa, zaproszonych gości,
kierownictwa  jednostek  Śląskiego  Garnizonu  i  KWP  w  Katowicach,  związkowców,  kapelanów  i
przedstawicieli stowarzyszeń.  Jednocześnie ze Śląskim Garnizonem Policji pożegnał  się nadinsp.
Dariusz Działo.

W  uroczystości  na  zaproszenie  kierownictwa  KWP  w  Katowicach  wzięła  udział  Maria  Nowak  
Prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.
Ceremonia  odbyła  się  w  Auli  Komendy  Wojewódzkiej  Policji  im.  aspiranta  PWŚl.  Jana  Kali.
Rozpoczęło  ją  złożenie  meldunku  Komendantowi  Głównemu  Policji  i  wprowadzenie  sztandaru.
Następnie  przedstawiono  sylwetki  obu  generałów    ustępującego  i  obejmującego  stanowisko
Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego Policji. Po odczytaniu decyzji  personalnej Ministra Spraw



Wewnętrznych,  głos  zabrali  nadinsp.  Marek  Działoszyński    Komendant  Główny  Policji,  dr
Zygmunt Łukaszczyk  Wojewoda Śląski, nadinsp. Dariusz Działo   Komendant Stołeczny Policji
oraz nowo mianowany Śląski Komendant Wojewódzki Policji nadinsp. Krzysztof Jarosz.

Następnie  generałowie  odebrali  gratulacje  i  podziękowania  od  przybyłych  gości.  Uroczystość
zakończyło  złożenie  meldunku  oraz  odprowadzenie  Sztandaru  KWP  w  Katowicach.  Po  części
oficjalnej uczestnicy wpisali się do księgi pamiątkowej oraz odpowiadali na pytania przybyłych na
uroczystość przedstawicieli środków społecznego przekazu.

 

18.05.2013

Noc Muzeów z IPN  Katowice

Oddział  Instytutu  Pamięci  Narodowej  w  Katowicach  już  po  raz  piąty  włączył  się
w ogólnoeuropejski  projekt  "Noc muzeów".  18 maja 2013  r. w  siedzibie  oddziału  IPN przy  ul.
Józefowskiej 102 oraz ul. Kilińskiego 9.



Na zaproszenie dr Andrzeja Drogonia  Dyrektora Katowickiego Oddziału IPN w spotkaniu wzięli
udział przedstawiciele Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.: Teresa Bracka 
Wiceprezes  i  Grzegorz  Grześkowiak    członek  Zarządu  oraz  członkowie  Katowickiego  Oddziału
Rodziny Policyjnej 1939 r. na czele z Przewodniczącym Jerzym Urbańczykiem.

Podczas tegorocznej "Nocy Muzeów" wiodącym tematem było zagadnienie II Wojny Światowej.
Dariusz Pietrucha ze Stowarzyszenia na Rzecz Zabytków Fortyfikacji  Pro Fortalicium  opowiedział o
Obszarze  Warownym  "Śląsk".  Członkowie  stowarzyszenia  zaś  zaprezentowali  umundurowanie
historyczne i uzbrojenie Wojska polskiego i Wehrmachtu z okresu kampanii wrześniowej 1939 r.
Historyk katowickiego IPN dr Grzegorz Bębnik promował swoją najnowszą publikację pt.  Katowice



we  wrześniu  1939 ,  omawiając  miedzy  innymi  udział  funkcjonariuszy  policji  Województwa
Śląskiego. 
Daria  Czarnecka  wygłosiła  referat  pt.  "Stanisław  Gustaw  Jaster  ps.  ťHelŤ    żołnierz  czy
konfident?"

Archiwiści  z  Oddziałowego  Biura  Udostępnienia  i  Archiwizacji  Dokumentów  IPN  w  Katowicach
oprowadzali  zwiedzających  po  nowych  magazynach  i  kartotekach  archiwum.  Zaprezentowano
także wystawę materiałów archiwalnych dotyczących propagandy w PRL. Dla zwiedzających IPN
przygotowano  poczęstunek,  goście  mogli  spróbować  wypieków  zrobionych  na  podstawie
przepisów odnalezionych w dokumentach.

W budynku IPN przy ul. Kilińskiego 9, Robert Ciupa (Katowicki Oddział IPN) zaprezentował wyniki
projektu  badawczo    edukacyjnego  "Śladami  zbrodni".  W  dawnym  areszcie  MO  udostępniono
zwiedzającym stałą ekspozycję pt. "Oczy i uszy bezpieki. Metody inwigilacji społeczeństwa przez
Służbę  Bezpieczeństwa  za  pomocą  środków  technicznych:  tajnej  obserwacji,  dokumentacji
fotograficznej, perlustracji korespondencji i podsłuchów w latach 19561989".



 

3.05.2013

Święto uchwalenia Konstytucji 3 Maja i wybuchu III Powstania Śląskiego

Na zaproszenie organizatorów w wojewódzkich obchodach 222. rocznicy uchwalenia Konstytucji
3go  Maja  i  92  rocznicy  wybuchu  IIIgo  Powstania  Śląskiego  wzięła  udział  delegacja  Zarządu
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. na czele z Prezes Stowarzyszenia Marią
Nowak a  także  poczet  sztandarowy  Rodziny  Policyjnej  1939  r. W  uroczystościach  wzięli  także
udział członkowie Katowickiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r. z Przewodniczącym Oddziału
Jerzym Urbańczykiem na czele.

Uroczystości  rozpoczęła  Msza  Święta  w  intencji  Ojczyzny,  którą  odprawiono  w  Katowickiej
Archikatedrze Chrystusa Króla. Mszę celebrował Metropolita Katowicki abp Wiktor Skworc, który w
swojej  homilii  apelował  o  troskę  o  rodzinę,  zwracając  uwagę,  że  jest  to  bardzo  potrzebny  i
aktualny wyraz patriotyzmu. Bo nie ma ojczyzna czy mała ojczyzna silniejszego umocowania  i
przyszłości, jak właśnie rodzina.



Po Mszy Świętej uczestnicy uroczystości przeszli kolumną na Plac Sejmu Śląskiego. 
W swoim wystąpieniu na Placu Sejmu Śląskiego, Wojewoda Śląski Zygmunt Łukaszczyk mówił
m.in. o mocy pamięci, która buduje wspólnotę, tworzy formacje kulturowe, rodzinne, narodowe,
państwowe.  Przypominając  historię  rękopisów  Konstytucji  3go Maja wezwał  do  pielęgnowania
dumy z naszego dziedzictwa narodowego, mówił też o ogromnym znaczeniu tego dokumentu 
Konstytucja  stała  się  manifestem  polskiej  wolności,  polskiej  demokracji,  polskiej  tolerancji  i
poszanowania praw człowieka.

Obchody  zakończył  Apel  Pamięci,  złożenie  kwiatów  pod  pomnikiem Wojciecha  Korfantego  oraz
defilada  kompanii  honorowych Wojska  Polskiego,  Policji,  Straży Granicznej,  Państwowej  Straży
Pożarnej, Straży Więziennej oraz klas mundurowych katowickich szkół średnich.
Po uroczystościach na Placu Sejmu Śląskiego członkowie Katowickiego Oddziału Rodziny Policyjnej
1939 r. udali się pod Pomnik Powstańców Śląskich przy Al. Wojciecha Korfantego w Katowicach
gdzie złożyli wiązanki kwiatów i zapalili znicze pamięci.

 

19.04.2013

73. Rocznica zbrodni NKWD na funkcjonariuszach Policji II RP

W Komendzie Wojewódzkiej Policji w Katowicach, przed Grobem Policjanta Polskiego, odbyły się
uroczystości upamiętniające męczeńską śmierć funkcjonariuszach Policji II RP z rąk NKWD.
W uroczystościach wzięły udział delegacje władz wojewódzkich i samorządowych, przedstawiciele
Komendy  Głównej  Policji,  policjanci,  przedstawiciele  służb mundurowych,  członkowie  oddziałów



Rodziny  Policyjnej  1939  r.,  organizacji  kombatanckich  oraz  młodzież  szkolna  i  poczty
sztandarowe, w tym Rodziny Policyjnej 1939 r. i tarnowskiego Oddziału naszego Stowarzyszenia
oraz śląskich jednostek Policji.

Uczestników obchodów powitała Maria Nowak  Prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina
Policyjna 1939 r.  córka Śp. aspiranta Policji Państwowej Józefa Skuzy bestialsko zamordowanego
przez NKWD w Twerze, jeńca wojennego z Obozu Specjalnego NKWD w Ostaszkowie.
Modlitwę  za  dusze  zamordowanych  przez  NKWD  funkcjonariuszy  Policji  II  RP    ofiar  Zbrodni
Katyńskiej    poprowadził  Ks.  Prałat  dr  Stanisław  Puchała    Proboszcz  Parafii  Katedralnej  w
Katowicach wraz z Ks. Wikariuszem Markiem Brewko  Kapelanem Komendy Wojewódzkiej Policji
w Katowicach w asyście kapelanów Śląskiego Garnizonu Policji.

W  trakcie  uroczystości,  na wniosek Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina  Policyjna
1939  r.  z  siedzibą  w  Katowicach,  decyzją  Kierownika  Urzędu  do  Spraw  Kombatantów  i  Osób
Represjonowanych  Nr  243  /  KU  /  13  z  dnia  10.  04.  2013  r.,  za  szczególne  zasługi  w
kultywowaniu pamięci o walce  o niepodległość Rzeczypospolitej  Polskiej, Medalem  "Pro  Patria",
zostali uhonorowani:
Pan Grzegorz Barczyński  Łódzki Oddział Rodziny Policyjnej 1939 r.
Pani Anatolia Gazda  Rzeszowski Oddział Rodziny Policyjnej 1939 r.
Pan Józef Gądek  Tarnowski Oddział Rodziny Policyjnej 1939 r.
Pan Marcin Kania  Katowicki Oddział Rodziny Policyjnej 1939 r.
Pan Jarosław Olbrychowski  Zarząd Stowarzyszenia Rodziny Policyjnej 1939 r.
Pani Teresa Wójcik  Tarnowski Oddział Rodziny Policyjnej 1939 r.
Pani mł. insp. Barbara Orzeł  Szkoła Policji w Katowicach
Pan nadkom. Wojciech Lewandowski  Komenda Wojewódzka Policji w Katowicach



W imieniu Kierownika Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych odznaczenia wręczyła
Pani Bożena Jadwiga Żelazowska  Zastępca Kierownika Urzędu do Spraw Kombatantów  i Osób
Represjonowanych.
Następnie  Maria  Nowak    Prezes  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  w
asyście nadinsp. Dariusza Działo  Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego Policji, wręczyła trzem
członkom  SRH  Policja Województwa  Śląskiego  1922    1939  z  Gliwic  legitymacje  członkowskie
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodziny Policyjnej 1939 r.

Przed  Grobem  Policjanta  Polskiego  zostały  odczytane  listy  intencyjne  od  nadinsp.  Marka
Działoszyńskiego    Komendanta  Głównego  Policji  oraz  dr  Jana  Stanisława  Ciechanowskiego  
Kierownika Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych. 
Grupa uczniów z Gimnazjum Nr 3 w Czeladzi, przygotowała artystyczną inscenizację poświęconą
martyrologii policjantów II RP.
Uroczystości ku czci zamordowanych policjantów II RP zakończył Apel Poległych i salwa honorowa
Kompanii  Honorowej  Śląskiego  Garnizonu  Policji.  Przed  Grobem  Policjanta  Polskiego  delegacja
złożyły wieńce, wiązanki kwiatów oraz zapalono znicze pamięci.
Narratorem uroczystości był nadkom. Wojciech Lewandowski z Komendy Wojewódzkiej Policji w
Katowicach.

Grzegorz  Grześkowiak    członek  Zarządu  naszego  Stowarzyszenia  oprowadził  po  Izbie  Pamięci
Rodziny Policyjnej 1939 r. wiceminister Bożenę Jadwigę Żelazowską zapoznając Panią minister z
historią Policji II RP, martyrologią polskich policjantów, którzy po 17 września 1939 r. jako jeńcy
wojenni  zostali  osadzeni  w  obozach  i  więzieniach  NKWD  na  terytorium  ówczesnego  Związku
Radzieckiego oraz ich losowi w aspekcie Zbrodni Katyńskiej.



Zarząd  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939  r.  z  siedzibą  w  Katowicach,
wyraża  szczególne  podziękowania  za  pomoc w  organizacji  uroczystości  kierownictwu  Komendy
Wojewódzkiej Policji w Katowicach. Dziękujemy serdecznie grupie młodzieży z Gimnazjum Nr 3 w
Czeladzi za wspaniały występ artystyczny. Ponadto dziękujemy wszystkim za przybycie na nasze
obchody przed Grób Policjanta Polskiego w Katowicach.

 

18.04.2013

KATOWICKIE SPOTKANIA KATYŃSKIE

18 kwietnia 2013 r. w siedzibie Katowickiego Oddziału IPN przy ul. Kilińskiego odbyły się
Spotkania Katyńskie. Organizatorami wydarzenia były Oddział Instytutu Pamięci Narodowej
wspólnie ze Stowarzyszeniem Rodzina Katyńska w Katowicach i Katowickim Oddziałem
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.

W spotkaniu wzięli udział uczniowie katowickich szkół, delegacje Rodzin Katyńskich z Polski i
Republiki Czeskiej oraz członkowie Katowickiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r. , ponadto
delegacje władz wojewódzkich i samorządowych oraz Wojska Polskiego i Policji.



Uczestnikom spotkania została zaprezentowana, na holu głównym, wystawa pn.: Zbrodnia
Katyńska, której współautorem jest Grzegorz Grześkowiak  członek Zarządu Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. Część wystawy opracowana przez Grzegorza
Grześkowiaka została poświecona martyrologii policjantów II RP  ofiar Zbrodni Katyńskiej
bestialsko zamordowanym przez NKWD na terytorium ówczesnego Związku Radzieckiego.

Uczestnicy spotkania obejrzeli filmy dokumentalne pt.: Msza Katyńska oraz Dół numer 8. 
Po projekcji dokumentów uczestnicy spotkania wysłuchali wykładu Rafała Michalskiego
z Katowickiego Oddziału IPN pt.: Ujawnienie sowieckiej zbrodni. Po wykładzie dr Andrzej Drogoń 
Dyrektor Katowickiego Oddziału IPN wręczył uczestnikom pamiątkowe ryngrafy. Ostatnim
punktem Spotkań Katyńskich były refleksje członków stowarzyszeń  Rodziny Katyńskiej oraz
Rodziny Policyjnej 1939 r. W dyskusji wzięli udział między innymi: Jerzy Urbańczyk 
Przewodniczący Katowickiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r., przedstawiając młodzieży



martyrologię funkcjonariuszy Policji II RP w aspekcie Zbrodni Katyńskiej na przykładzie jeńców
wojennych z Obozu Specjalnego NKWD w Ostaszkowie. Mariusz Gaś  członek Katowickiego
Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r. przybliżył uczestnikom spotkania postać swego Ojca Śp.
aspiranta Policji Woj. Śląskiego Jana Gasia  ofiary Zbrodni Katyńskiej. Grzegorz Grześkowiak 
członek Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. w imieniu Prezes Marii
Nowak zaprosił uczestników na dzień 19. 04. 2013 r. przed Grób Policjanta Polskiego na terenie
Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach do udziału w obchodach 73 rocznicy Zbrodni
Katyńskiej. Moderatorem dyskusji i gospodarzem spotkania był dr Andrzej Drogoń  Dyrektor
Katowickiego Oddziału IPN.

Wydarzeniu towarzyszyła prezentacja wystaw: Zbrodnia Katyńska i Okupacja sowiecka na
prawym brzegu Sanu w latach 1939  1941. 
Po zakończeniu Spotkań Katyńskich przedstawiciele środowisk kombatanckich, młodzieży i
katowickiego IPN złożyli kwiaty i zapalili znicze pod Pomnikiem Katyńskim. Uroczystości
przewodniczył ks. Antoni Pośpiech  kapelan Rodzin Katyńskich Archidiecezji Katowickiej.
Jerzy Urbańczyk  Przewodniczący Katowickiego Oddziału w imieniu Rodziny Policyjnej 1939 r.
zaprosił na wrześniowe uroczystości z okazji 20lecia odsłonięcie i poświęcenia Grobu Policjanta
Polskiego zaprzyjaźnione Stowarzyszenie Rodzin Katyńskich z Katowic oraz Republiki Czeskiej.





 

12.04.2013

Ku pamięci śląskich policjantów  ofiar Zbrodni Katyńskiej i Żołnierzy Wyklętych

12 kwietnia 2013 r. odbył się w Szkole Podstawowej w Ornontowicach, uroczysty Apel Pamięci ku
czci funkcjonariuszy Policji II RP zamordowanych przez NKWD, wiosną 1940 r. na wschodzie jak
również Żołnierzy Wyklętych, którzy walczyli po II Wojnie Światowej z sowietyzacją Polski.



Na zaproszenie dyrekcji szkoły w uroczystości udział wziął Grzegorz Grześkowiak  członek
Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzyszani Rodzina Policyjna 1939 r., delegacja Katowickiego
Oddziału z Przewodniczącym Jerzym Urbańczykiem, poczet sztandarowy Rodziny Policyjnej 1939
r. oraz krewni zamordowanych przez NKWD śląskich policjantów. Goście wraz z uczniami uczcili
pamięć wszystkich, którzy walczyli o Wolną i Suwerenną Polskę.
Występ artystyczny przygotowała młodzież pod opieką mgr Urszuli Pali  członkini Katowickiego
Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r.

 

11.04.2013

Upamiętniono ofiary Zbrodni Katyńskiej

Prezydent Miasta Zabrze Małgorzata Mańka Szulik oraz Komendant Miejski Policji w Zabrzu
podinsp. Dariusz Wesołowski dokonali uroczystego odsłonięcia Tablicy Pamiątkowej, poświęconej
śląskim policjantom  ofiarom Zbrodni Katyńskiej. 
Na zaproszenie organizatorów w uroczystości wzięła udział delegacja Zarządu Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. z/s w Katowicach na czele z Prezes Marią Nowak oraz
przedstawiciele Katowickiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r., z Przewodniczącym Jerzym
Urbańczykiem oraz poczet sztandarowy naszego Stowarzyszenia.

W uroczystości uczestniczył Zastępcą Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego Policji w Katowicach
mł. insp. Roman Rabsztyn, przedstawiciele Urzędu Miejskiego w Zabrzu oraz Rady Miejskiej,
rodziny zamordowanych policjantów, harcerze oraz zabrzańscy policjanci. Po uroczystym złożeniu
meldunku rozpoczynającego uroczystość, prelekcję wygłosił Grzegorz Grześkowiak  członek
Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r., który przeniósł wszystkich
obecnych na uroczystości w przeszłość, opowiadając o historii policjantów województwa śląskiego.
Następnie dokonano aktu odsłonięcia Tablicy Pamiątkowej upamiętniającej pamięć
funkcjonariuszy Policji Województwa Śląskiego pełniących służbę w latach 1922  1939 na
posterunkach w miejscowościach: Kończyce, Makoszowy i Pawłowie oraz urodzonych w na
terenie Zabrza, zamordowanych wiosną 1940 r. przez NKWD w Twerze.



Po odsłonięciu Tablicy złożono pod nią wieńce i wiązanki kwiatów, po których swoje wystąpienia
mieli Prezydent Zabrza, Komendant Miejski Policji w Zabrzu oraz przedstawiciel Muzeum
Miejskiego w Zabrzu Zbigniew Gołasz. Poświęcenia Tablicy dokonał proboszcz parafii św. Andrzeja
w Zabrzu Ks. Arkadiusz Kinel.

 

4.04.2013

W czwartek 4 kwietnia 2013 r. na terenie Szkoły Policji w Katowicach, pod patronatem
Komendanta Głównego Policji, odbyła się konferencja naukowa pn. 70. rocznica
ujawnienia Zbrodni Katyńskiej 19432013, współorganizowana przez:

Katowicki Oddział Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.
Szkołę Policji w Katowicach
Śląski Oddział Straży Granicznej w Raciborzu
Katowicki Oddział Instytutu Pamięci Narodowej.



W konferencji wzięli udział zaproszeni goście, przedstawiciele władz wojewódzkich
i samorządowych, oficerowie Wojska Polskiego, funkcjonariusze Straży Granicznej i Straży
Więziennej, przedstawiciele duchowieństwa, stowarzyszeń, młodzież z klas mundurowych szkół
średnich oraz przedstawiciele mediów.



Konferencja rozpoczęła się uroczystym złożeniem wiązanek kwiatów i zapaleniem zniczy
pamięci pod tablicą upamiętniającą funkcjonariuszy Policji Województwa Śląskiego
zamordowanych wiosną 1940 r. przez NKWD na wschodzie oraz pod tablicą patrona auli Szkoły
Policji w Katowicach podinspektora Piotra Urbańczyka. Następnym punktem konferencji było
uroczyste wręczenie okolicznościowych monet Narodowego Banku Polskiego
wyemitowanych z okazji 70 rocznicy Zbrodni Katyńskiej.

Wśród uhonorowanych osób, za szczególne zasługi w wolontariacie na rzecz pamięci o ofiarach
Zbrodni Katyńskiej, wyróżnieni zostali zasłużeni członkowie Katowickiego Oddziału
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. :

Maria Nowak  Prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939r.
Jerzy Urbańczyk  Przewodniczący Katowickiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939r.
Ks. Prałat Henryk Zganiacz
Czesława Bagińska
Henryka Urbańczyk
Katarzyna Grześkowiak
Urszula Pala



Hubert Szymkowiak
Marcin Kania

Chwilę później rozpoczęła się część wykładowa konferencji, podczas której zaproszeni goście
mieli okazję wysłuchać referatów wygłaszanych przez członków Stowarzyszenia Rodzina Policyjna
1939, historyków z Instytutu Pamięci Narodowej i prelegentów ze Szkoły Policji w Katowicach i
Straży Granicznej w Raciborzu. Po konferencji goście zostali zaproszeni do zwiedzania Sali Tradycji
Szkoły Policji w Katowicach.

Duża frekwencja i zaangażowanie uczestników konferencji jest jednym z czytelnych sygnałów
świadczących o wzroście zainteresowania historią Policji II RP, udziałem jej
funkcjonariuszy w II Wojnie Światowej, a także ich losem w aspekcie Zbrodni Katyńskiej. Jest to
zatem dobry czas, by odkrywać na nowo, a następnie nauczać i przypominać wszystkim historię
tej instytucji  tym bardziej, że wiedza taka pomaga inspirować do działania na rzecz wspólnego
dobra, a ponadto, co znamienne dla szkół policji, pomaga budować etos zawodu policjanta.



Na zaproszenie organizatorów w konferencji wzięli udział rekonstruktorzy policyjni ze SRH Policja
Województwa Śląskiego 19221939 z Gliwic oraz GRH VII Okręg Policji Państwowej z Nowego
Targu, występując w umundurowaniu historycznym.

 

6.03.2013

5 marca 2013 r. przypadła 73. rocznica skierowania Notatki Służbowej nr 794/B do Józefa Salina
przez Ławrientieja Berię  Ludowego Komisarza Spraw Wewnętrznych ZSRR. Notatka mówiła o
likwidacji  polskich  jeńców,  którzy  stanowili  "zdeklarowanych  i  nierokujących  nadziei  na
resocjalizację polityczną wrogów władzy radzieckiej" osadzonych w Obozach Specjalnych NKWD
po 17. września 1939 r.

Aby upamiętnić tę datę, która stała się początkiem największej zbrodni na polskich jeńcach
wojennych w czasie II Wojny Światowej  Zbrodni Katyńskiej, członkowie Zarządu
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. na czele z Prezes Marią Nowak spotkali
się na modlitwie za dusze zamordowanych polskich policjantów w Archikatedrze Chrystusa Króla



w Katowicach. Przy Grobie Policjanta Polskiego na terenie Komendy Wojewódzkiej Policji w
Katowicach, członkowie Zarządu zapalili znicze i złożyli wiązankę kwiatów.

 

1.03.2013

Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych  Katowice, 1 marca 2013 r.

Dyrektor Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w Katowicach dr Andrzej Drogoń oraz Prezydent
Miasta  Katowic  Piotr  Uszok  zaprosili  do  udziału  w  uroczystościach  Narodowego  Dnia  Pamięci
Żołnierzy Wyklętych, które odbyły  się 1 marca 2013  r. w Kościele  pw. Niepokalanego Poczęcia
Najświętszej  Marii  Panny  w  Katowicach,  członków  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  Rodzina
Policyjna 1939 r. 
Rodzinę Policyjną 1939 r. reprezentowali: Teresa Bracka  Wiceprezes Stowarzyszenia i Grzegorz
Grześkowiak  członek Zarządu oraz poczet sztandarowy Stowarzyszenia, którego chorążym jest
Jerzy  Urbańczyk    Przewodniczący  Katowickiego  Oddziału  Rodziny  Policyjnej  1939  r.  W
uroczystościach  wzięli  udział  bardzo  licznie  przybyli  członkowie  Katowickiego  Oddziału  naszego
Stowarzyszenia. Uroczystości  odbyły  się  pod  patronatem honorowym Wojewody Śląskiego    dr
Zygmunta  Łukaszczyka,  Marszałka  Województwa  Śląskiego    Mirosława  Sekuły  oraz  Szefa
Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego  płk Krzysztofa Radwana.
Uroczystości rozpoczęły się o godz. 11:00 powitaniem przez Dyrektora Oddziału IPN w Katowicach
dr Andrzeja Drogoń, a następnie zgodnie z programem odbyły się:

Koncert  pieśni  patriotycznych  w  wykonaniu  Orkiestry  Koncertowej  Reprezentacyjnego
Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego wraz z solistami (po raz pierwszy na Śląsku!).
Msza św. w intencji Żołnierzy Wyklętych.
Prezentacja tomiku poezji o. Łukasza Buksy "Trzydziestu trzech zapomnianych"
Apel Poległych przed Kościołem Mariackim.
Otwarcie  wystawy   Orzeł,  Pogoń  i  Archanioł.  Powstanie  Styczniowe  na  ziemiach  dawnej
Rzeczypospolitej.
Spotkanie pokoleń: kombatanci  młodzież, przy żołnierskiej grochówce.



 

12.02.2013

Wizyta przedstawicieli Stowarzyszenia "Rodzina Policyjna 1939r." w Muzeum Wojska
Polskiego

Do Muzeum Katyńskiego  oddziału Muzeum Wojska Polskiego wpłynęła relacja z wizyty członków
Stowrzyszenia "Rodzina Policyjna 1939r." w Warszawie.



Wystawa Katyńska  Pamięć nie dała się zgładzić , która znajduje się w Muzeum Wojska Polskiego w
Warszawie, była celem niedawnej wycieczki zorganizowanej przez Oddział Łódzki Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia   Rodzina Policyjna 1939r.   oraz Komendę Wojewódzką Policji w Łodzi. Wycieczkę
prowadzili Halina Mackiewicz  Przewodnicząca Oddziału Łódzkiego oraz Jarosław Olbrychowski 
członek Zarządu Krajowego OSRP1939r. Pod przewodnictwem kierownika Muzeum Katyńskiego,
Pana Sławomira Z.  Frączaka, uczestnicy wycieczki  zapoznali  się  z  historią  Polski    od  początku
państwowości,  przez  okresy  konfliktów  zbrojnych,  do  czasu  bestialskiego  mordu  na  Polskich
Policjantach II RP w Miednoje.

Członkowie Stowarzyszenia  zwiedzili  również  znajdujący  się  na  terenie  kościoła  św.  Stanisława
Kostki  Pomnik    grób  oraz  muzeum  bł.  ks.  Jerzego  Popiełuszki.  Mszę  świętą  w  kościele  św.
Stanisława Kostki odprawił Ks. Kanonik dr Kazimierz Zaleski duszpasterz łódzkiej policji.



 

30.01.2013

XXXIII sesja Rady Miasta Katowice

30  stycznia  2013  r.  w  Urzędzie  Miejskim  w  Katowicach  odbyła  się  XXXIII  sesja  Rady  Miasta
Katowice. W czasie posiedzenia Rady Miejskiej, między innymi, została przegłosowana uchwała o
nadaniu  nazwy  ronda  w  Katowicach,  w  ciągu  ulicy  Konstantego  Damrota.  Rondo  otrzymało
nazwę: Rondo Policji Województwa Śląskiego.
Wniosek  o  nadanie  nazwy  został  złożony  7  stycznia  2012  r.  na  ręce  Przewodniczącego  Rady
Miejskiej w Katowicach przez Katowicki Oddział Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna
1939 r. celem upamiętnienia tej formacji, która strzegła w latach 1922  1939 bezpieczeństwa
wewnętrznego w ówczesnym województwie śląskim.

 

22.01.2013

Uroczystość w Szkole Policji w Katowicach

22 stycznia 2013 r., w Szkole Policji w Katowicach zakończyło się kolejne szkolenie podstawowe
zawodowe. 
Na  zaproszenie  Komendanta  Szkoły  w  uroczystościach  wzięli  udział  przedstawiciele  Zarządu
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. z siedzibą w Katowicach: Adam Dudek
 Wiceprezes Stowarzyszenia  i Grzegorz Grześkowiak  członek Zarządu oraz Jerzy Urbańczyk 
Przewodniczący Katowickiego Oddziału Rodziny Policyjnej 1939 r.



Podczas  uroczystego  apelu  456  absolwentów  oficjalnie  pożegnało  szkołę.  Do  wykonywania
trudnego zawodu policjanta przygotowywali  się od 26  lipca 2012  r.  Po 6 miesiącach szkolenia,
przystąpili do egzaminu końcowego, który wszyscy ukończyli z wynikiem pozytywnym.
Podczas  apelu  Przewodniczący  Sejmiku  Województwa  Śląskiego  oficjalnie  wręczył,  na  ręce
Komendanta Szkoły Policji w Katowicach, Złotą "Odznakę Honorową Za Zasługi Dla Województwa
Śląskiego" przyznaną Szkole Policji w Katowicach.

Ostatnią częścią uroczystości było oficjalne otwarcie nowopowstałej Sali Tradycji Szkoły Policji w
Katowicach, w której zgromadzono historyczne eksponaty  i pamiątki dotyczące zarówno Szkoły
Policji w Katowicach, jak i całej historii Policyjnej.
Szkolna Sala Tradycji powstała z inicjatywy Komendanta Szkoły. 
W trakcie prac okazało się, że projekt może liczyć na wsparcie sympatyków szkoły, dzięki którym
udało się zorganizować naprawdę ciekawą wystawę. Podziękowania popłynęły w stronę naszego
stowarzyszenia a przede wszystkim do:
Jerzego  Urbańczyka  i  Grzegorza  Grześkowiaka  za  przekazanie  bardzo  wartościowych  pamiątek
pochodzących z lat 20. i 30. XX wieku, które związane są z Policją Województwa Śląskiego oraz
tragiczną historią policjantów pomordowanych w okresie wojennym.


